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COZILE                  
N-AU PUTUT FI 
EVITATE
TRANSURB. Cu toate că 
benefi ciarii de reduceri şi gratuităţi 
pot circula cu vechiul abonament, 
s-au format cozi încă de la primele 
ore ale zilei de miercuri. > pag. 05

COALA                   
DE ACTORIE                 
A OANEI PREDA
TEATRU. Clasa de actorie 
a cunoscutei actriţe Oana Preda, 
de la Dramaticul gălăţean, este o 
şcoală de teatru pentru copiii de 
numai câţiva anişori. > pag. 09

12special
antierul naval 

de la Galaţi „joacă“ 
în „Liga Campionilor“

NEGOCIERI FINALIZATE ÎN ARCELORMITTAL > ECONOMIE/08

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Cu toate că cele 24 de foste 
puncte termice şi staţii de căldu-
ră transformate în microcentrale 
de cartier au fost puse în func-
ţiune încă de la jumătatea lunii 
decembrie, încă mai sunt blocuri 
arondate la acestea care nu au 
căldură. Conform directorului 

general al Calorgal, Marian Ale-
xandru, cele mai mari probleme 
sunt întâmpinate în cartierele 
Micro 39 şi Micro 40. „În Micro 
39-40 sunt cele mai mari proble-
me, din cauza reţelelor vechi. La 
un bloc de la Viaduct, lumea nu 
ne-a lăsat să refacem ţeava care 
trece prin bloc şi a trebuit să să-
păm un alt traseu, care să ocoleas-
că blocul. În seara de Ajun, noi 

săpam. Există blocuri traversate 
de ţeava de căldură, dar în care nu 
putem intra, ne trebuie vidanjă. 
La blocul Higa, către căminul Me-
hid, de exemplu, e jale în subsol. 
Nu poţi intra nici cu cizme până 
la piept! Problema este cu ţevile 
vechi îngropate, noroc că le ţine 
pământul! Sudăm într-un loc, se 
sparge în altul“, a spus Marian 
Alexandru. > pag.  03

Încă sunt blocuri fără căldură
valuta BNR

€4,66  
$4,10 
Cursul de schimb valutar
la data de 3.01.2019
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05eveniment
Piaţa construcţiilor 
rezidenţiale                  
se dezgheaţă încet

GRATUIT
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare
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13social
Compania Navrom 
Centru de Afaceri, 
scutită de impozit 

Administraţia ArcelorMittal Galaţi a anunţat „cele mai mari 
creşteri salariale de până acum“, însă cel mai nou sindicat din 
Combinat susţine că sindicatul reprezentativ a semnat contractul 
„noaptea, ca hoţii“, fără să negocieze.  , Cristinel Luca
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editorial
via a liberă
Educaţia, şuriul, trecutul şi viitorul

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

S
unt mândru foc pentru 
începutul mandatului 
României la 
Preşedinţia Consiliului 
UE. Cu un discurs 

furniruit, premierul nostru nu 
avea cum să mai facă vreo gafă, 
să confunde poate Bruxellesul 
cu Moscova: discurs scris. 

„Limba de lemn“ este o tradiţie 
cu care ne descurcăm ghinişor 
în continuare pe la chermezele 
europene: acum, despre 
„coeziune“ şi „competitivitate“, 
chestie la care probabil că… ne 
pricepem, de putem da sfaturi 
altora afl aţi net înaintea noastră 
la nivel de dezvoltare, inclusiv 

la Educaţie. Interesantă rămâne 
menţiunea „Europa, actor 
global“…

Discurs cu vorbe civilizate, 
dintr-o ţară civilizată. Şi sigură. 
Deunezi, în autobuz, am avut 
parte chiar şi de drăgălaşi mici 
colindători îmbrăcaţi european 
şi educaţi româneşte. Vreo patru 
curăţei nu se înţelegeau însă cu 
ceilalţi doi, şi mai bine îmbrăcaţi. 
Cei doi i-au gonit pe ceilalţi… 
scoţând un cuţit! „Am vrut 
doar să-i speriem“, i-a răspuns 
(măcar, politicos) cel cu arma 
unei doamne indignate. Dacă am 
fi  avut drept la pistol, ca în SUA, 
puştiul ar fi  scos pistolul? Şcolile 
de cartier americane cu detector 
de metale la uşă pot fi  model 
pentru Educaţia românească? Îmi 
pun toată încrederea în doamna 

Andronescu, care a desfi inţat 
şcolile profesionale, iar acum pare 
să-i vină mintea la loc. Măcar 
copiii ar putea învăţa să-şi ascută 
singuri „şişurile“…

Ziceam şi despre „bifarea“ 
Centenarului. În Marele Război, 
când  s-a isprăvit mare parte 
dintre bărbaţii trimişi pe front, 
a venit rândul unor adolescenţi, 
aproape copii, să lupte. Murdar! 
Şi acum învăţăm cum atacau 
ai noştri (au atacat şi „ai lor“) 
la baionetă, dar nu realizăm 
că baioneta Mosin Nagant avea 
44 cm, putea trece şi prin doi! 
A fost nevoie de multe şcoli 
profesionale ca să fi e destui 
armurieri…  Între 1891, când le-
au  proiectat colonelul Serghei 

maxime

“
Pietrele nu sunt 
aruncate decât          
în copacii înc rca i 
cu fructe de aur
VICTOR HUGO

sinaxar
4.01.2019

Soborul Sf. 70 de Apostoli; u

Sf. Cuv. Teoctist; 
Sf. Cuv. Apolinaria

înapoi
Trafi canţi de minore probleme

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Plagiatul este o problemă u

minoră, postulează Ecaterina 
Abramburica de la Educație. S-o 
trafi căm, propun, așadar ne-ar 
prinde bine s-o trimitem peste 
hotare. La produs. Nu la PIB, 
că poate s-a trezit cu chef de 
muncă Orlando de la Finanțe... 
Alooo, tovarăși, alooo, nu pe 
Abramburica, ci pe acea minoră 
problemă!

Mi-e greu să cred că se mai u

numără și fani ai Antenei 3 
printre cititorii acestor rânduri, 
însă îmi fac datoria: plagiatul 
este furt intelectual, nenică. 
Cum să explic? Dacă Andrușcă, 
batracianul fără pretenții care a 
condus aproape un an Ministerul 
Economiei, și-ar revendica 
paternitatea operei Luceafărul, 

de Mihai Eminescu, ar fi  o bubă 
insignifi antă, ca o traversare a 
bulevardului pe roșu? Întrebam 
și eu, ca un chibiț căruia nu-i 
convine nimic, atitudine 
congenitală.

Am urmărit ieri selecțiuni u

din tragerea la sorți a 
completurilor de cinci judecători 
de la Înalta Curte de Casație și 
Justiție. Era o atmosferă de Cupa 
României, faza șaisprezecimilor 
de fi nală. Chiar mă întrebam cu 
cine va pica Dacia Unirea Brăila 
și dacă va susține meciul pe teren 
propriu. Și haios, și ridicol. Aștept 
iarăși contestații de la băieții 
dezghețați ai republicii, mai ales 
că și la UEFA există bile călâi.

Cel mai căutat cuvânt u

în 2018 pe dexonline.ro este 
acel substantiv comun care 
însoțește PSD-ul pe plăcuța de 
înmatriculare a mașinii suedeze. 

A strâns aproximativ 155.000 
de căutări, peste 30.000 de 
oameni alergând după defi niția 
cuvântului pe site într-o singură 
zi. Nicio grijă, îl vom identifi ca 
și în tarifele de la pompă, în 
prețurile alimentelor și mai peste 
tot. Poate chiar și în rezultatele 
alegerilor din acest an.

Ministrul Teodorovici, u

gigălăul, cum l-a poreclit Cristian 
Tudor Popescu, vrea ca presa 
din România să nu mai publice 
informațiile înainte de a le 
verifi ca și spune că va propune 
modifi carea legii pentru ca 
jurnaliștii care nu fac asta să 
poată fi  amendați. Chestiuni:

1. Te crezi și secretar general 
de redacție, Orlando? Știi tu că 
nu-s verifi cate?

2. Îmi miroase a început 
de cenzură sau o fi  din cauza 
pocnitorilor de Revelion? 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

V
in dinspre Pătratul 
Pierzaniei. Dinspre 
Esplanada Tristeţii, 

mai exact. Dinspre Palatul 
Sporturilor, şi mai exact. Sunt 
doi. Înalţi, foarte înalţi. Şi cu 
aerul de stăpâni pe situaţie, pe 
tot ce mişcă în jurul lor meta/
fi zic. Aşa-s de înalţi, încât lasă 
impresia că-s artifi ciali; încât, 
dacă-i culci, lungimea lor poate 
uni trotuarele de pe Frunzei. 
Mă rog, ar fi  chiar simpatici, 
chiar parasimpatici, dacă... dacă 
n-ar scuipa, dacă n-ar urla, dacă 
n-ar merge ca nişte săriţi din 
balamale! Vin spre magazinul 
afl at vis-a-vis de Galbena lui 

Cristian Mormânt. Galbena-i o 
Casă unde se suie să mănânce 
şi să-şi potolească amarul cei 
care vin de la groapa cu mort 
proaspăt, şi Cristian Mormânt 
e cel mai cunoscut şi important 
patron de pompe funebre de 
pe Frunzei şi din Galaţi. Nu?... 
Sigur că da!... Iată, în ritm de 
hard rock, cei doi scăpaţi din 
articulaţii se apropie, se apropie... 
scuipă metodic, cinic, sadic! 
Mă feresc din calea lor! Acest 
tip de hahaleră-i imprevizibil, 
foarte periculos! Şi-i bine să-l 
ignor! Dacă-i dau atenţie, 
dacă-i văd nesimţirea, risc să-
mi rupă coastele de hodorog al 
respectului şi al candorii! Nu-i 
mai bine să-l las în zeama lui de 
sinteză?... Sigur că da!... Intru 

în magazin şi încep s-o rog pe 
Nicoleta Chipirliu, vânzătoare 
delicată, să-mi dea un suc de 
orz. Din urmă, surpriză... intră 
şi unul dintre cei doi. Comandă 
cafea şi porneşte să frece aerul 
de colo-colo... învârteşte şi 
răsuceşte şi întoarce şi îndreaptă 
şi strâmbă o chitară pe umăr, pe 
doi umeri... de parcă biata cutie 
cu strune ar fi  nu ştiu ce mare 
greutate!... [în fapt, gherţoiul 
vrea să atragă atenţia asupra 
eu(lui) său de artist în devenire, 
asupra teribilismului său de 
posibil urlător pe Esplanada 
Tristeţii]... Sigur că da! Nu?... 
Cel de-afară, şi mai abitir, oferă 
un spectacol lesne de imaginat 
în lumea de/cadenţei şi vitezei 
actuale. Îşi admiră-n geamurile 

magazinului frizura năclăită-n 
gel şi-n antigel, îşi bălăngăneşte 
simptomatic o geantă cu 
baieră lungă până la bascheţi, 
fumează sincopat şi scuipă-n stil 
american/fotbalistic pe o parte 
şi pe alta, înainte şi înapoi, în 
sus şi în jos, vorbeşte singur în 
aşteptarea celui din magazin! 
Desigur, după mimica-i scelerată 
şi după gesturile-i sacadate, nu-i 
greu de intuit ce bogăţie se afl ă-n 
vocabularu-i buruienos! Nu?... 
Sigur că da!... În sfârşit, cei doi 
pleacă. Ţi se face greaţă să te 
uiţi şi să mergi pe trotuar. N-ai 
decât să te uiţi la vale şi la deal, 
că-i tot în zadar, şi să (te) întrebi: 
care/ce autoritate publică trebuie 
să spele societatea de asemenea 
secături?  .

tragedia
Două Secături

divina

Mosin şi fabricantul de arme 
Léon Nagant, şi 1965, Rusia şi 
apoi URSS au construit ofi cial 
vreo 37 de milioane de arme din 
acest tip feroce! După ce s-au 
decimat bărbaţii în putere, au 
aruncat puberi nemţi împotriva 
unor puberi francezi şi invers, 
puberi ruşi împotriva celor 
austro-ungari, apoi împotriva 
aliaţilor români… Primul mort 
al războiului, britanicul John 
Parr, avea 17 ani! I se spusese 
„Nemuritorul“…

M-am uitat la „nemuritorul“ 
din autobuzul nostru: un copil 
frumos, dar educat în România, 
nu în Finlanda. Viitoarea Lege a 
Educaţiei, mai bună sau nu, va fi  
gata abia în vară.  .

nec plus ultra
Dincoace

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

    i toată Viaţa, în fi ecare Secundă, m-am suit într-o Carte,
    dar am auzit şi am văzut şi am învăţat ce înseamnă Departe
    de cei care-s Puri şi Simpli şi Tandri şi Aproape,
    adicătelea dincoace-dincoace de CELE CINCI APE!

    Am râs şi am plâns cât toate Secetele şi Ploile din Univers,
    însă m-am suit, m-am suit fără frică de ce-nseamnă De/Mers -
    uite, chiar într-această Secundă mă dau jos din Carte,
    dar vă rog din tot sufl  etul să-mi respectaţi Dreptul la Moarte!

DIN COLECŢIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

Victor
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„Sudăm într-un loc, 
se sparge în altul“
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Cu toate că cele 24 de foste 
puncte termice şi staţii de 
căldură transformate în 
microcentrale de cartier au 
fost puse în funcţiune încă de 
la jumătatea lunii decembrie, 
încă mai sunt blocuri arondate 
la acestea care nu au căldură. 
Conform directorului general 
al Calorgal, Marian Alexandru, 
cele mai mari probleme de acest 
gen sunt întâmpinate în zona 
cartierelor Micro 39 şi Micro 40. 

În ziua de 16 decembrie 2018, 
Primăria municipiului Galaţi 
anunţa, printr-un comunicat de 
presă, că a fi nalizat investiția, în 
valoare de 2,638 milioane lei (fără 
TVA), pentru transformarea celor 
24 de puncte termice și stații de 
căldură în microcentrale de car-
tier şi că toate cele 24 de micro-
centrale erau puse în funcțiune 
și furnizau agent termic pentru 
aproximativ 6.000 de apartamen-
te și mai multe instituții publi-
ce. Primăria preciza totodată şi 
că, din cauza pierderilor foarte 
mari, operatorul Calorgal fusese 
obligat să oprească furnizarea de 
agent termic pentru unele din 
respectivele imobile. „Din cauza 
stării deplorabile a subsolurilor 
unor blocuri și a instalațiilor de-
gradate afl ate în administrarea 
asociațiilor de proprietari, SC 
Calorgal SA s-a confruntat cu o 
serie de avarii, motiv pentru care 
operatorul a fost obligat să sisteze 
furnizarea de agent termic pen-
tru câteva imobile, întrucât pier-
derile de apă erau foarte mari. 
Din cele 12 blocuri arondate PT 
50 din cartierul Micro 14, primesc 
agent termic nouă. Căminele 1 și 
2 și blocul B nu sunt alimentate 
din cauza problemelor apărute în 
subsolul acestora și pe rețea. (...) 
Sincope în alimentarea cu ener-

gie termică au mai apărut la PT 
CSG din cartierul Micro 40 - din 
cauza furtului termoizolației 
unor conducte primare, și la SC 
32 din Micro 19 - din cauză că unii 
dintre cetățenii ale căror aparta-
mente au fost debranşate de la 
rețea nu și-au blindat instalația“, 
afi rma Primăria Galaţi, la jumă-
tatea lunii decembrie.

 Problemele, 
mult mai multe 

Însă problemele sunt mai 
numeroase decât în comunica-
tul citat. Pe 22 decembrie, un 
cititor dădea mesaj pe pagina de 
Facebook a ziarului: „La fel de în-
gheţat este şi căminul din Aurel 
Vlaicu. Oare cei responsabili nu 
au copii?“. Pe 26 decembrie, la ar-
ticolul „Caloriferele căminului E 

din Micro 14 sunt încă îngheţate“, 
postat pe site-ul „Vieţii libere“, un 
alt cititor comenta: „Parcă doar 
acest bloc e în această situaţie? În 
Ţiglina 2, blocurile I1 şi I2, fi ecare 
având câte 200 de apartamente, 
apoi toate blocurile de 4 etaje din 
Ţiglina 2. Deci...“. 

 Vechile evi 
de termofi care, 
noroc că le ine pământul! 

Am încercat să afl ăm de la 
directorul general al Calorgal, 
Marian Alexandru, situaţia la zi 
a blocurilor din Galaţi care nu 
primesc încă agent termic deşi 
sunt arondate la noile microcen-
trale. "În zona Micro 39-40 sunt 
cele mai mari probleme, din ca-
uza reţelelor vechi. La un bloc de 
la Viaduct, lumea nu ne-a lăsat 

să refacem ţeava care trece prin 
bloc şi a trebuit să săpăm un alt 
traseu, care să ocolească blocul. 
În seara de Ajun, noi săpam. Exis-
tă blocuri traversate de ţeava de 
căldură, dar în care nu putem 
intra, ne trebuie vidanjă. La blo-
cul Higa, către căminul Mehid, 
de exemplu, e jale în subsol. Nu 
poţi intra nici cu cizme până la 
piept! Am vorbit cu cei de la Apă 
Canal să ne ajute, deşi nu e trea-
ba lor. Problema este cu ţevile 
vechi îngropate, noroc că le ţine 
pământul! Sudăm într-un loc, se 
sparge în altul. Avem promisiuni 
de la Primărie că, la vară, ne vor 
ajuta cu investiţiile, dar până 
atunci, trebuie să ne descurcăm 
cu ce avem.  Şi  lucrăm  operativ“, 
a spus directorul  general  al  Ca-
lorgal, Marian Alexandru. .

ÎNCĂ MAI SUNT BLOCURI FĂRĂ CĂLDURĂ  .  PROBLEME

  u foto arhiva VL

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Perioada sărbătorilor de iarnă a 
decalat cu câteva zile plata pensiilor 
pentru prima lună din 2019, reiese 
dintr-un document remis de Com-
pania Naţională Poşta Română. Or-
dinele de plată vor fi  depuse astăzi, 
4 ianuarie, iar plata efectivă a pensii-

lor va începe miercuri, 9 ianuarie. În 
consecinţă, achitarea mandatelor la 
domiciliul benefi ciarilor se va face 
în perioada 9-17 ianuarie; perioada 
de achitare a mandatelor la ghişeu 
va fi  până pe 21 ianuarie, iar înapoie-
rea drepturilor neachitate se va face 
pe 25 ianuarie, reiese din documen-
tul citat. Plata pensiilor prin card se 
va desfăşura normal. .

Pensiile se plătesc 
din 9 ianuarie

 RESTRICŢII 
DE TRAFIC                  
PE BULEVARDUL 
MARII UNIRI
BOBOTEAZ . Circulaţia 
rutieră pe bulevardul Marii Uniri 
(Faleza Superioară a Dunării) va fi  
închisă duminică, 6 ianuarie, între 
orele 11,00 şi 16,00, pe tronsonul 
cuprins între strada Navelor şi 
strada Al. Cernat, precum şi în 
intersecţia dintre strada Prelungirea 
Traian şi strada Roşiori. Măsura, 
anunţată de Primăria municipiului 
Galaţi, este necesară pentru 
buna desfăşurare a ceremoniei 
religioase organizate cu prilejul 
Sărbătorii de Bobotează.Programul 
manifestărilor religioase va începe 
la 12,45, când se aşteaptă sosirea 
participanţilor la Biserica „Precista“, 
apoi se va pleca în procesiune către 
locul slujbei. Slujba de sfi nţire a 
apei va fi  ofi ciată în intervalul 13,00 
- 13,45 şi va fi  urmată de „Lansarea 
Crucii“ în apele Dunării, la 14,00 
- 14,15. Apoi, în intervalul 14,15 - 
15,30, va fi  distribuită Agheasma 
Mare către credincioşi.  . A.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 4 ianua-
rie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Oţelarilor, Traian şi Drumul 
de Centură. oferii care au drum în 
judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 
în dreptul localităţilor Independenţa 

şi Umbrăreşti, pe DN 24D la Cuca, 
iar pe DN 26 în localităţile Vânători 
şi Brăneşti. Pe DE 581, o autospe-
cială cu radar va fi  amplasată pe 
raza localităţii Berheci, iar pe DJ 
251, la Costache Negri şi Matca.  
. M. Constandache
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 EFUL DIRECŢIEI 
PENTRU 
AGRICULTURĂ             
A DEVENIT BUNIC

Cercetat 
pentru                
un Volvo            
cu acte false

ANCHET . Un bărbat de 40 de 
ani s-a ales cu dosar penal după ce a 
vrut să treacă graniţa cu Republica Mol-
dova la volanul unui Volvo care nu avea 
actele în regulă. Poliţiştii au observat 
că actul care atesta inspecţia tehnică a 
maşinii înmatriculate în Franţa nu avea 

elementele unui document autentic, 
suspiciune confi rmată în urma verifi cări-
lor suplimentare. Deşi şoferul le-a spus 
că a cumpărat maşina recent şi că nu 
ştia că actul nu este veritabil, oamenii 
legii i-au făcut dosar penal pentru fals şi 
uz de fals. . M. Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Amendarea, de către jandarmi, 
a unui pădurar prins cu un 
transport de lemne presupus 
ilegal stârneşte un meci al 
declaraţiilor între instituţia 
abilitată să controleze şi să 
sancţioneze abaterile pe linie 
forestieră şi Direcţia Silvică 
Galaţi. Cei din urmă susţin că 
angajatul lor a fost amendat pe 
nedrept, sugerând că jandarmii 
care au interceptat transportul 
au făcut un nejustifi cat exces de 
zel în aplicarea legii. 

O căruţă încărcată cu 1,336 
metri cubi de lemne, intercepta-
tă pe 8 decembrie într-o pădure 
de pe raza comunei Jorăşti de un 
echipaj de jandarmi de la Tg. Bu-
jor iscă o situaţie controversată 
între instituţia care adminis-
trează fondul forestier de stat, 
în speţă Direcţia Silvcă Galaţi, şi 
Jandarmerie, autoritate abilitată 
să controleze şi să sancţioneze, în 
funcţie de gravitate, transportu-
rile ilegale, tăierile neautorizate 
sau furturile de lemne. Pădura-
rul prins cu încărcătura de lem-

ne, angajat al Direcţiei Silvice 
Galaţi, a primit o amendă de 
6.000 de lei, după ce, susţin jan-
darmii, acesta nu ar fi  putut pre-
zenta actele care să dovedească 
legalitatea transportului.

 Iată ce se preciza în comuni-
catul Jandarmeriei Galaţi, prin 
care se dădea publicităţii inci-
dentul. „Jandarmii au procedat 
la interceptarea vehiculului, iar 
la solicitarea prezentării docu-
mentelor de transport conducă-
torul tractorului s-a încurcat în 
declaraţii, motiv pentru care a 
ridicat suspiciuni jandarmilor. 
Ulterior, acesta a precizat că nu 
deţine actele asupra lui şi că este 
pădurar, iar materialul lemnos 
îl transportă spre locul de depo-
zitare al Ocolului Silvic. La inte-
rogarea aplicaţiei „Inspectorul 
pădurii“, jandarmii au observat 
faptul că transportul nu fi gu-
rează în baza de date. Pentru 
acest aspect, coroborat cu lipsa 
avizului de însoţire, şoferului i-a 
fost aplicată sancţiunea contra-
venţională de 6.000 lei, iar masa 
lemnoasă a fost ridicată în ve-
derea confi scării“, se precizează 
în comunicatul Jandarmeriei 
Galaţi.

 Transportul 
nu necesita aviz 

Este declaraţia reprezentanţi-
lor Direcţiei Silvice Galaţi, care 
într-un punct de vedere transmis 
pe adresa redacţiei precizează că 
în cazul transporului interceptat 
şi pentru care s-a dat amendă s-ar 
fi  respectat toţi paşii legali, de la 
procurare până la transportare.

 "Materialul lemnos provine 
din Partida nr. 516 Zărneşti, în-
registrată în Sistemul SUMAL cu 
număr unic 1188063. În urma 
exploatării materialului lemnos, 
acesta este transportat de la locul 
de recoltare în platforma primară, 
în fondul forestier afl at în admi-
nistrarea ocolului silvic. Platforma 
primară reprezintă locaţia iniţială 
de adunare a materialului lemnos 
în vederea valorifi cării ulterioare. 
În cazul de faţă, pentru deplasarea 
materialului lemnos în interiorul 
fondului forestier, de la locul de 
recoltare la platforma primară, 
nu a fost emis aviz de însoţire, 
justifi cat de faptul că lemnul nu 
a fost înstrăinat prin valorifi care, 
iar o emitere a unui aviz de înso-
ţire ar fi  generat ulterior o dublare 
a cantităţii transportate“, se arată 
în documentul semnat de Valen-

tin Hahuie, directorul Direcţiei 
Silvice Galaţi.

 Mai mult, reprezentanţii insti-
tuţiei afi rmă că în cazul transpor-
tului fuseseră emise actele necesa-
re, pe care pădurarul le-ar fi  avut 
asupra sa. "Conform normelor 
legale privind circulaţia materi-
alului lemnos aprobate prin H.G. 
470/2014, documentele prin care 
se justifi că provenienţa legală a 
masei lemnoase sunt actul de pu-
nere în valoare şi autorizaţia de 
exploatare înregistrate cu număr 
unic în Sistemul SUMAL, docu-
mente care erau în posesia pădu-
rarului titular de canton şi care 
nu au fost luate în considerare de 
organul de control al Jandarme-
riei Galaţi“, se mai precizează în 
documentul citat.

 Situaţia, cel puţin ciudată, is-
cată între o instituţie care admi-
nistrează fondul forestier de stat 
şi o altă structură, căreia i-a fost 
atribuită protejarea pădurilor, se 
va tranşa, probabil, la poliţie şi ar 
putea ajunge în instanţă. Cazul a 
ajuns spre soluţionare, deocam-
dată, la Poliţia Tg. Bujor, care va 
trebui să verifi ce legalitatea ope-
raţiunilor şi susţinerile părţilor 
implicate. .

CUM SE EXPLOATEAZĂ LEGAL PĂDURILE STATULUI?  .  DILEM

Contre între instituţii 
pentru o căruţă de lemne

EVENIMENT. 2019 
are deja semne foarte bune pentru 
directorul executiv al Direcţiei pentru 
Agricultură Galaţi. Din seara zilei de 
2 ianuarie, Valentin Huciu este, aşa 
cum a spus chiar el, „fericitul bunic 
al unui băieţel de 3,200 kg“. Micuţul 

tefan a venit pe lume la Spitalul 
Judeţean „Sf. Apostol Andrei“ şi a 
avut un comportament perfect la 
naştere. „Este primul meu nepot“, 
ne-a mai spus proaspătul bunic. 
„Viaţa liberă“ îi urează micuţului 

tefan o viaţă luminoasă şi fără griji, 
iar familiei, „La mulţi ani!“ şi numai 
bucurii.  . C.L. 

Căruţa cu lemne  u

interceptată la Jorăşti 
foto IJJ Galaţi
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Piaţa construcţiilor 
rezidenţiale 
se dezgheaţă încet
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În primele 11 luni ale anului 
trecut, în judeţul Galaţi au fost 
fi nalizate 644 de locuinţe, în 
creştere cu 35 la sută faţă de 
aceeaşi perioadă a lui 2017. 
Datele se desprind dintr-un 
material al Direcţiei Judeţene 
de Statistică (DJS) Galaţi, în 
care se mai arată faptul că cele 
mai multe locuinţe au fost date 
în folosinţă, în ultimii doi ani, în 
mediul rural. 

În perioada ianuarie-noiem-
brie 2018, în judeţul Galaţi au 
fost fi nalizate cu 167 de locuin-
ţe mai mult decât în primele 11 

luni ale lui 2017. Avântul pieţei 
gălăţene a construcţiilor de locu-
inţe a fost dat de fi nalizarea unor 
proiecte rezidenţiale în munici-
piul Galaţi. Astfel, în timp ce în 
mediul rural au fost construite 
doar cu şase locuinţe mai mult, 
de la an la an, la oraş au fost date 
în folosinţă cu 161 mai multe 
locuinţe.

„Pe medii de rezidenţă, în tri-
mestrul al treilea din 2018, cele 
mai multe locuinţe au fost con-
struite în mediul urban, adică 
62,3 la sută, în timp ce în ace-
laşi trimestru din 2017 cele mai 
multe locuinţe terminate au fost 
construite în mediul rural, o pro-
porţie de 65,2 la sută“, se arată 
în materialul DJS Galaţi. Cu alte 

cuvinte, dacă luăm în calcul doar 
ultimii doi ani, vedem că în jude-
ţul Galaţi s-a construit mai ales la 
ţară, singura excepţie fi ind inter-
valul iulie-septembrie 2018. Doar 
în acest al treilea semestru din 
2018 au fost date în folosinţă 334 
de locuinţe în mediul urban.

 Construc ia 
de noi locuin e, 
pasăre rară la Gala i 

Dacă apetitul pentru construc-
ţia de locuinţe a devenit mai pu-
ternic în România ultimilor ani, 
judeţul Galaţi a părut străin de 
acest trend. Mai ales în mediul 
urban, în judeţul nostru s-a con-
struit destul de puţin în ultimii 
ani, în ciuda cererii tot mai mari 

de locuinţe de pe piaţa imobiliară 
locală. Revitalizarea pieţei din se-
mestrul al III-lea al anului trecut 
pare să continue şi în perioada 
următoare, având în vedere pro-
iectele rezidenţiale afl ate, în pre-
zent, în stadiul de şantier. Potrivit 
asociaţiilor de profi l, procesul de 
construcţie a locuinţelor suferă, 
în continuare, din cauza întârzi-
erilor. Asociaţiile afi rmă că există 
probleme în ceea ce priveşte au-
torizarea proiectelor şi în obţine-
rea avizelor necesare pentru de-
rularea lucrărilor. De asemenea, 
piaţa autohtonă a construcţiilor 
rezidenţiale suferă şi din cauza 
lipsei forţei de muncă. În special 
mâna de lucru califi cată a deve-
nit o raritate. ,

DE LA UN AN LA ALTUL  .  LOCUINŢE

Apetitul pentru  u

construcţia 
de locuinţe 
a devenit 
mai puternic 
în România 
ultimilor ani

 ELENA GOVAERT  
redactie@viata-libera.ro 

Pe 27 decembrie 2018, Transurb 
SA a anunţat că, în vederea evitării 
formării de cozi la cabinele de elibe-
rare a abonamentelor, persoanele 
care benefi ciază de reduceri şi gra-
tuităţi vor putea circula cu mijloa-
cele de transport public, în perioada 
1-15 ianuarie 2019, în baza vechiu-
lui abonament de călătorie, timp 
în care le va reveni obligaţia de a-şi 
achiziţiona unele noi, cu perioada 
de valabilitate 1-31 ianuarie 2019.  
Cu toate acestea, soluţia găsită a 
atras oprobriul persoanelor vizate, 

care au format cozi lungi încă de 
la primele ore ale zilei de miercuri. 
Motivul, susţin cei de la cozi, ar fi  
numărul insufi cient al abonamen-
telor oferite. Drept urmare, oame-
nii au preferat să se îmbulzească şi 
să aştepte timp îndelungat pentru 
a se asigura că vor intra în pose-
sia abonamentelor promise. Mulţi 
dintre ei ne-au spus, supăraţi, că 
situaţia rămâne neschimbată de 
la an la an şi că respectul pentru 
comunitate este călcat în picioare, 
negăsindu-se niciodată o soluţie vi-
abilă, care să asigure o funcţionare 
sănătoasă a sistemului de transport 
în comun. .

Cozile la abonamentele Transurb 
nu au putut fi  evitate

 CALENDARUL 
SĂRBĂTORILOR 
LEGALE                  
DIN NOUL AN
2019. Potrivit Codului Muncii, 
salariaţii vor avea parte anul acesta 
de 15 zile nelucrătoare, dintre care 
cinci vor pica în timpul weekendului. 
Doritorii îşi pot planifi ca vacanţele 
din timp, conform calendarului 
complet al sărbătorilor legale. Iată 
datele celor 15 zile nelucrătoare din 
2019: 1 ianuarie (marţi) - Anul Nou, 
2 ianuarie (miercuri), 24 ianuarie 
(joi) - Ziua Unirii Principatelor, 26 
aprilie (vineri) - Vinerea Mare, 28 
aprilie (duminică) - Paştele, 29 
aprilie (luni) - a doua zi de Paşte, 1 
mai (miercuri) - Ziua Muncii, 1 iunie 
(sâmbătă) - Ziua Copilului, 16 iunie 
(duminică) - Rusalii, 17 iunie (luni) 
- a doua zi de Rusalii, 15 august 
(joi) - Adormirea Maicii Domnului, 
30 noiembrie (sâmbătă) - Sfântul 
Apostol Andrei, 1 decembrie 
(duminică) - Ziua Naţională a 
României, 25 decembrie (miercuri) - 
Crăciun, 26 decembrie (joi) - a doua 
zi de Crăciun. , Elena Govaert 
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Golgheterul echipei, 
dorit în liga secundă
GHEORGHE  ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Echipa din Lieşti a dobândit deja 
sufi cientă vechime în cel de-al 
treilea eşalon fotbalistic şi nu 
a făcut-o oricum, ci urmând un 
parcurs ascendent. În primul 
sezon de la promovare, s-a 
clasat pe locul 8. Au urmat 
apoi două poziţionări pozitive - 
locurile 7 şi 6. În sezonul actual, 
la sfârşitul turului, Sporting 
ocupă locul al cincilea în 
clasamentul Seriei I şi există 
toate condiţiile să încheie 
campionatul acolo, în prima 
parte a ierarhiei. 

Lieştenii au început bine se-
zonul, cu un succes categoric, 
5-1 la Darabani, şi au continuat 
clasările fruntaşe alte câteva eta-
pe. Ceva s-a petrecut însă după 
meciurile din „Cupa României“, 
când le-au eliminat pe CSM Foc-
şani şi Oţelul, pentru că a urmat 
o coborâre până pe locul 10 în 

clasament, după 0-2 acasă, cu Ră-
dăuţi. Au mai fost şi 0-2 cu Cea-
hlăul şi 0-0 cu Suceava, ambele 
pe teren propriu.

După încheierea parcursu-
lui din Cupa României, cel mai 
lung din istoria clubului, până 
în şaisprezecimi, au revenit şi 
evoluţiile mai bune din campi-
onat, cu rezultate pe măsură, ce 
au dus echipa pe locul al cincilea, 
în grafi cul obiectivului stabilit: 
locurile 1-5.

Linia de clasament se prezin-
tă astfel: 14 meciuri, 6 victorii, 
3 egaluri şi 5 înfrângeri, 21 de 
puncte, golaveraj pozitiv, 18-12, 
şi zero la „adevăr“.

„Am fi  putut încheia turul 
şi mai bine, dar ne-a tras în 
jos retragerea din competiţie a 
echipei din Roman, unde câşti-
gasem cu 5-1, care ne-ar fi  adus 
o poziţie şi mai favorabilă. La 
momentele mai puţin plăcute se 
înscrie şi renunţarea la fotbal, 
după numai patru etape, a unui 
jucător de bază, fundaşul cen-

tral Dragoş Voicu, care a plecat 
în Anglia. Seria I a Ligii a III-a 
este una echilibrată, orice meci 
poate fi  câştigat, dar şi pierdut. 
Cred că returul ne va menţine 
acolo, sus“, a concluzionat Ionuţ  
Niculcea, antrenorul principal al 
echipei lieştene.

Sporting este alcătuită numai 
din jucători din judeţ: din Lieşti, 
Galaţi, Iveşti şi Umbrăreşti. A în-
cheiat turul cu următorul lot de 
jucători: Vădeanu, Vicol - Stanca, 
Maftei, Dima, Sevastian, Strel-
ţov, Manea, Nica, Iuncu, Hodo-
rogea, Tudose, Munchiu, Vârlan, 
I. Constantinescu, Mihu, Bârlă-
deanu, Oană, Bahnaşu, Dănăilă, 
Ticămucă, Năstase şi Filimon. 
Stafful tehnic este alcătuit din 
Ionuţ Niculcea - antrenor princi-
pal, Dorinel Matei şi Cristi Bră-
neţ - secund şi, respectiv, antre-
nor cu portarii.

 Curtat de Ripensia 
Integraliştii echipei din tur 

sunt portarul Vădeanu şi funda-

şul Stancu. Golgheterul echipei 
este Robert Ticămucă - cu 9 reu-
şite, urmat de fundaşul central 
Claudiu Maftei - 5 goluri.

 Golgheterul Ticămucă este 
un jucător crescut de LPS Galaţi, 
care în perioada junioratului a 
mai jucat la Dinamo şi Juventus 
Bucureşti. Acesta a avut un con-
tract de şase luni cu Sporting, 
care s-a încheiat, iar acum este 
curtat de Ripensia Timişoara, 
din eşalonul al doilea.

În altă ordine de idei, echipa 
din Lieşti poate fi  considerată o 
grupare disciplinată; a fost pena-
lizată cu doar trei cartonaşe roşii, 
iar cele galbene au fost foarte pu-
ţine şi nu au adus suspendări.

Sporting a avut şi o bună sus-
ţinere fi nanciară, asigurată de 
fi nanţatorul Marcel Scarlat, Pri-
măria Lieşti şi câţiva sponsori 
apropiaţi de fotbalul lieştean.

Pregătirile pentru retur vor 
demara pe 15 ianuarie, iar cam-
pionatul se va relua la începutul 
lunii martie. .

SPORTING LIE TI, CLASĂRI ASCENDENTE  .  BILANŢ

din sportul 
gălă ean

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

 ATLETISM. „Crosul 
Anului Nou“, tradiţională între-
cere de atletism, a mai bifat o 
ediţie. Pe 2 ianuarie a fost cea 
de-a 12-a, la care au luat parte 
aproape o sută de alergători, 
traseul fi ind în împrejurimile 
„Naţional  Arena“. Nelipisit de la 
toate ediţiile, gălăţeanul Cătălin 
Brăila s-a clasat pe locul al pa-
trulea la categoria +65 de ani. 

FOTBAL. Doi gălăţeni 
s-au a fl  at, în cursul anului trecut, 
printre numeroşii ofi ciali ce s-au 
preocupat de buna desfăşurare 
a meciurilor din primele două 
eşaloane. Arbitrul prim-divi-
zionar gălăţean Adrian Viorel 
Cojocaru a condus şase meciuri 
în primul eşalon, de şapte ori a 
fost arbitru de rezervă, în Liga 
a II-a a arbitrat două partide, în 
timp ce în „Cupa României“ a 
avut o prezenţă. La categoria 
observatorilor, gălăţenii l-au avut 
în prim-plan pe Liviu Ciubotariu 
- preşedintele Asociaţiei Judeţe-
ne de Fotbal. Acesta a ofi ciat la 
11 meciuri în prima ligă şi la unul 
în Liga a II-a, iar în „Cupa Româ-
niei“ a „observat“ două meciuri.

MINIFOTBAL. Campi-
onatul organizat de AS 
Minifotbal Galaţi se a fl  ă încă în 
vacanţă, până pe 11 ianuarie. 
În perioada 11-13 ianuarie, com-
petiţia se va relua, cu meciurile 
etapei a 12-a. .

A 12-a oară                  
la Crosul 
Anului Nou

L-au gonit  
pe Mourinho 
şi acum 
zburdă

FOTBAL. Echipa Manchester 
United a obţinut a patra victorie conse-
cutivă de la numirea norvegianului Ole 
Gunnar Solskjaer în postul de antre-
nor, în locul demisului Jose Mourinho, 

impunându-se în deplasare, cu 2-0, în 
faţa formaţiei Newcastle United, într-o 
partidă din cadrul etapei a 21-a a cam-
pionatului de fotbal al Angliei, disputată 
miercuri seară.  . M. Căpă înăAR
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TENIS. Sportiva canadiană 
de origine română Bianca 
Andreescu, în vârstă de 18 ani 
şi afl  ată pe locul 152 în ierarhia 
mondială, a reuşit o victorie 

de senzaţie, scor 6-4, 6-4, în 
faţa jucătoarei daneze Caroline 
Wozniacki, principala favorită şi 
locul 3 WTA, în optimile de fi nală 
ale turneului de la Auckland 
(Noua Zeelandă), dotat cu premii 
în valoare de 250.000 dolari. În 
sferturile de fi nală, Andreescu o 
va întâlni pe americanca Venus 
Williams, cap de serie nr. 6, care a 
dispus cu 6-4, 6-3 de compatrioata 
sa Lauren Davis. „Ca să fi u sinceră, 
nu-mi vine să cred în acest 
moment. Am visat să joc la acest 
nivel împotriva jucătoarelor de top, 
iar acum am ajuns aici“, a declarat 
Andreescu, la fi nalul partidei. 
Bianca Andreescu a început tenisul 
la vârsta de 7 ani, în România, 
continuând apoi în Canada, ţară în 
care a plecat împreună cu familia.  
. M. Căpă înă 

WOZNIACKI, 
RĂPUSĂ                        
DE ROMÂNCA 
DIN CANADA

Meciurile              
din sferturile       
de la Shenzhen, 
amânate

TENIS. Programul de ieri al 
turneului WTA de la Shenzhen (Chi-
na) a fost dat peste cap din cauza 
ploii. Partidele din sferturile probei 
de simplu au fost amânate pentru 
astăzi. Meciul Sorana   Cîrstea - 
Alison Riske a fost întrerupt de trei 

ori în primele trei game-uri şi se 
va relua de la scorul de 2-0 pentru 
româncă şi 30-30, în jurul ore 8.30. 
Meciul Monica Niculescu - Yafan 
Wang va fi  al treilea de pe terenul 
central, cu începere după ora 
10.00.  . M. Căpă înă

Antrenor-campion 
la CSM Arcada
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Previziunile au fost confi rmate, 
noul antrenor principal al 
formaţiei masculine de volei 
CSM Arcada Galaţi este Sergiu 
Stancu, care spune că a venit 
având convingerea că se poate 
câştiga campionatul, chiar 
dacă acum este de recuperat o 
distanţă de nouă puncte faţă de 
primele două clasate. 

CSM Arcada Galaţi a început 
sezonul cu obiectivul câştigării 
titlului de campioană, însă în pri-
ma parte a Diviziei A1 parcursul a 
fost unul cu multe sincope. După 
turul sezonului regulat, CSM Ar-
cada este doar pe locul al treilea, 
cu nouă puncte mai puţin faţă 
de primele două clasate, VM Za-
lău şi SCM „U“ Craiova, mult sub 
pretenţiile şi investiţiile clubului 
gălăţean.

 În încercarea de redresare a 
acestei situaţii, conducerea a luat 
decizia schimbării staffului teh-
nic aproape imediat după ultimul 
meci din luna decembrie, renun-
ţându-se la antrenorul principal 
Nicuşor Harabagiu şi la scouterul 
sârb Nahod Dorde.

 Imediat au fost demarate ne-
gocierile cu Sergiu Stancu, care 
în acel moment antrena forma-
ţia greacă PAOK Salonic. După 
ultimul meci de anul trecut al 
echipei elene, Stancu a accep-
tat oferta primită de la Arcada, 
PAOK Salonic anunţând despăr-
ţirea de antrenorul român pe 27 
decembrie.

„Am ajuns la un acord cu Ser-
giu Stancu, semnarea contractu-
lui urmând să fi e o formalitate. 
Este vorba de o înţelegere până 
la fi nalul actualului sezon, cu 
opţiune de prelungire“, a confi r-
mat Mirel Zaharescu, managerul 
clubului Arcada.

 După foarte puţine zile libere 
avute de jucători cu prilejul Săr-
bătorilor de iarnă, noul antrenor 
al echipei gălăţene a programat 
ieri două şedinţe de pregătire, 
dimineaţă în sala de forţă şi spre 
seară la Sala „Dunărea“.

 Sergiu Stancu a preluat echipa 
gălăţeană cu optimism maxim, 
convins că se poate recupera 
diferenţa faţă de primele două 
clasate. „Vom aborda returul şi 
play-off-ul doar cu gândul câş-
tigării campionatului. În acest 
moment sunt nouă puncte între 
Arcada şi cele două echipe din 

faţă, dar campionatul se joacă 
până în ultima etapă. Este o di-
ferenţă recuperabilă, am venit la 
Galaţi cu această convingere şi 
cred cu tărie că la fi nalul sezonu-
lui Arcada poate reuşi să-şi atingă 
ambele obiective, câştigarea cam-
pionatului şi a Cupei României“, 
a declarat Sergiu Stancu.

 Campion din al doilea 
an de antrenorat 

Noul "principal“ al formaţiei 
gălăţene are 36 de ani şi carie-
ra de antrenor şi-a început-o în 
urmă cu doar doi ani şi jumătate, 
la Tricolorul Ploieşti, echipă cu 
care în sezonul trecut a reuşit 
performanţe maxime, câştigarea 
titlului de campioană şi a Cupei 
României. Ca jucător, a fost cam-
pion al Belgiei şi al României.

 Sergiu Stancu preia CSM Ar-
cada cu un avantaj, cunoscând 
foarte bine trei dintre voleiba-
liştii din lot, Bissete, Kullo şi 
Carasco, pe care i-a antrenat şi 
în sezonul trecut, la campioana 
din Ploieşti, echipă între timp 
desfi inţată. 

„În primul rând este un avan-
taj pentru ei, mă cunosc foarte 
bine şi ştiu ce pretenţii am de la 
jucători, aşa că în acest caz nu 
mai este vorba de o perioadă de 
acomodare între noi“, a adăugat 
Sergiu Stancu.

 Campionatul Diviziei A1 va fi  
reluat pe 26 ianuarie, când CSM 
Arcada Galaţi va juca în deplasare 
cu CSM Câmpia Turzii, în prima 
etapă a returului, după ce pe 19 
ianuarie va juca în Cupă, cu CSM 
Bucureşti, în deplasare. .

’
Aceast  diferen  
de nou  puncte 
este recuperabil , 
am convingerea c  
putem în acest sezon 
s  aducem la Gala i 
primul trofeu de 
campioan
SERGIU STANCU 
antrenor principal CSM Arcada

A LĂSAT PE PAOK SALONIC PENTRU A VENI LA GALAŢI  .  VOLEI
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Cât vor câştiga 
siderurgiştii gălăţeni 
în următorii doi ani

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Pe 28 decembrie 2018, 
administraţia combinatului 
siderurgic ArcelorMittal Galaţi a 
anunţat încheierea negocierilor 
cu sindicatul Siderurgistul AMG 
pentru noul contract colectiv 
de muncă, valabil în anii 2019 şi 
2020 şi care prevede „cele mai 
mari creşteri salariale de până 
acum“. 

Concret, comunicatul remis 
de administraţia combinatului 
gălăţean menţiona că noul CCM 
„stipulează o creștere a salariilor 
cu 20 la sută, în medie, pentru 
muncitori, cu 30 la sută pen-
tru șefi i de formații (maiștri) și 
cu 14 la sută pentru personalul 
TESA, precum și alte benefi cii, 
în condițiile în care infl ația pro-
gnozată pentru următorii doi ani 
este de 2,8 la sută și, respectiv, de 
1,9 la sută pe an. Noul Contract 
Colectiv de Muncă pentru anii 
2019 și 2020 asigură garantarea 
veniturilor tuturor angajaților 
și protecția drepturilor acesto-
ra, în condiții de instabilitate 
politică, economică, legislativă 
și socială“.

 Este o mare diferenţă faţă de 
modul în care s-au desfăşurat 
aceste negocieri, faţă de cele din 
perioada decembrie 2017-2018. 
Reamintim, precedentele nego-
cieri ale contractului colectiv 
care a fost valabil numai un an 
(2018) au avut nevoie de prelun-
giri şi s-au soldat cu proteste 
spontane pe platforma siderur-
gică gălăţeană, în urma cărora 
activitatea din mai multe secţii 
a fost blocată timp de câteva zile. 
Acum, se pare că nimeni dintre 
siderurgişti nu a mai protestat, 
iar negocierile s-au fi nalizat fără 
convulsii sociale. O explicaţie a 
„cuminţeniei“ siderurgiştilor 
poate fi  şi faptul că 55 dintre co-
legii lor încă fi gurează ca pârâţi 

într-un proces care se judecă la 
Tribunal şi prin care administra-
ţia ArcelorMittal îi cere instanţei 
să constate nelegalitatea grevei 
din 25-27 ianuarie 2018.

 „Noaptea, ca ho ii“? 
Am încercat să obţinem un 

punct de vedere al reprezentan-
ţilor Sindicatului Siderurgistul 
AMG referitor la noul contract 
colectiv. Nu am reuşit, telefonul 
a sunat în gol, fără să răspundă 
nimeni.

Avem în schimb o declaraţie 
de la Mihai Groza, preşedintele 
celui mai nou sindicat înfi inţat 
în Combinat: „Din punctul meu 
de vedere, ca preşedinte al Sin-
dicatului Muncitorilor Arcelor-
Mittal, sindicatul Siderurgistul 
a trădat din nou aşteptările oa-
menilor pe care-i mai reprezintă, 
semnând fără să negocieze, aşa 
cum ar fi  trebuit. Administra-
ţia şi-a făcut încă o dată treaba, 
obţinând ceea ce şi-a dorit. Sin-
dicatul Siderurgistul a semnat  
«noaptea, ca hoţii», nu au venit 
niciodată să-şi întrebe membrii 
dacă sunt de acord cu ceea ce 
oferă administraţia. La ultima 
negociere, înainte de 27 decem-
brie 2018, au transmis că urmă-
toarea lor întâlnire va fi  pe data 
de 3 sau 4 ianuarie, dar ei s-au 
întâlnit pe data de 27.12.2018 şi 
au şi semnat fără să mai stea pe 
gânduri. Când au început oame-
nii să-i sune la telefon pentru a-i 
lua la întrebări, şi-au închis tele-
foanele sau nu răspundeau, cum 
de altfel nici la sediul lor de la 
poarta Combinatului nu era ni-
meni şi nici la ora actuală nu este 
nimeni“.

 Ce oferă noul contract 
Am intrat în posesia noului 

contract colectiv de muncă din 
ArcelorMittal Galaţi şi prezen-
tăm în continuare câteva dintre 
cele mai importante prevederi.
Începând cu 1 ianuarie 2019, sa-

NEGOCIERI FINALIZATE ÎN ARCELORMITTAL  .  CCM

online

 TREI SALARII 
MINIME,                          
DE LA 1 IANUARIE
NORMATIVE. De la 1 
ianuarie 2019, salariul minim brut a 
ajuns la 2.080 de lei, pentru un program 
normal de lucru în medie de 167,333 
ore pe lună, reprezentând 12,43 lei/oră. 
Totodată, de la 1 ianuarie s-a introdus 
şi salariu minim brut diferenţiat pentru 
cei care ocupă funcţii ce necesită 
studii superioare, dacă au o vechime în 
muncă de cel puţin un an în domeniul 
acelor studii. Acesta este de 2.350 de 
lei lunar, pentru un program normal 
de lucru de 167,333 ore în medie pe 
lună, reprezentând 14,044 lei/oră. i, 
tot de la 1 ianuarie 2019, angajaţii din 
domeniul construcţiilor vor avea cel 
mai mare salariu minim brut, conform 
legii, din România: 3.000 de lei, pentru 
un program normal de lucru în medie 
de 167,333 ore pe lună, reprezentând 
17,928 lei/oră. Această măsură este 
valabilă până pe 31 decembrie 2028.
Conform HG 905/201 privind registrul 
general de evidenţă a salariaţilor, 
angajatorii au obligaţia să transmită 
informaţiile privind noile salarii pentru 
angajaţi în REVISAL, în termen de 20 
de zile lucrătoare de la data producerii 
modificării, adică de la data de 1 
ianuarie 2019.  . C.L. 

Rambursarea 
taxelor auto, 
prelungită

TERMEN. Perioada de 
restituire a fostelor taxe auto (taxa 
specială, taxa pe poluare i taxa pentru 
emisiile poluante) s-a prelungit până în 
vară, la fel i pentru timbrul de mediu. 
Pentru cele dintâi, data-limită pentru 
restituirea banilor era chiar la fi nele lui 

2018, ceea ce înseamnă că unii dintre 
cei care au depus cereri ar mai putea 
a tepta încă jumătate de an ca să-şi 
vadă banii intraţi în conturi. Executivul a 
decis ca perioada de restituire a banilor 
să se prelungească până pe 30 iunie 
2019. . C.L.

’
Sindicatul 
Siderurgistul a tr dat 
din nou a tept rile 
oamenilor pe care-i 
mai reprezint , 
semnând f r                   
s  negocieze,                
a a cum ar fi  trebuit

MIHAI GROZA
preşedintele celui mai nou sindicat 

înfiinţat în Combinat

lariul minim din ArcelorMittal 
Galaţi este de 2.080 de lei. Condi-
ţiile grele de muncă sunt păstrate 
în afara salariului. De asemenea, 
se menţine majorarea cu 20 la 
sută a salariilor brute individua-
le ale tuturor angajaţilor, pentru 
a contracara modifi cările aduse 
prin OUG 79 din 2017 în privinţa 
suportării contribuţiilor sociale 
de către angajaţi.

Promovările pentru munci-
tori şi maiştri vor fi  acordate 
atât în septembrie 2019, cât şi în 
septembrie 2020, iar cele pentru 
personalul TESA, în aprilie 2019 
şi în aprilie 2020. Toate cele cinci 
prime cresc la 300 de lei în anul 
2019 şi la 500 de lei anul viitor. 

Combinatul va suporta 55 la sută 
din valoarea biletelor de odihnă 
sau de tratament, dar nu mai 
mult de 1.000 de lei şi o singu-
ră dată pe an, începând cu anul 
2019.

La naşterea sau adopţia fi ecă-
rui copil, fi ecare siderurgist va 
primi un ajutor de trei salarii de 
bază minime brute. ArcelorMit-
tal va suporta integral valoarea 
transportului salariaţilor prin 
cursele-convenţii. Navetiştii vor 
primi un ajutor lunar de 100 de 
lei net.

Grila de salarizare va avea 14 
niveluri. Cel mai mic salariu de 
bază brut, 2.080 lei, va fi  pentru 
muncitor necalifi cat şi creşte cu 
câte o sută de lei pentru fi ecare 
grad de salarizare. Cei cu gradul 
14 vor avea un salariu de bază 
brut de 3.480 lei. De la 1 ianua-
rie 2020, salariul de bază minim 
creşte cu 200 de lei brut, „împin-
gând“ toate gradele de salarizare 
în sus cu această sumă.

Dintre sporurile acordate 
menţionăm: pentru condiţii gre-
le de muncă: 10-25 la sută; pen-
tru condiţii periculoase: 10-20 la 
sută; spor de noapte: 25 la sută; 
pentru orele prestate suplimen-
tar peste programul normal de 
lucru şi în zilele declarate săr-
bători legale: 100 la sută; sporul 
pentru cei care lucrează pe bază 
de grafi c în tură continuă sâmbă-
ta şi duminica: 25 la sută la sala-
riul tarifar orar de încadrare.

 Se plăteşte în continuare 
suma de 24 lei brut lunar pentru 
respectarea regulilor cardinale 
şi se menţine acordarea bonu-
sului Maestro în sume plătibile 
de două ori pe an. În decembrie 
2020, tot personalul combinatu-
lui va benefi cia de un bonus de 
500 de lei brut fi ecare, în con-
diţiile realizării indicatorului 
managerial EBITDA (rezultat 
operaţional), în procent de 80 
la sută faţă de bugetul anului 
2020. .AR
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semnal
„Porto Franco“ de iarnă

 DAN PLĂEŞU
redactie@viata-libera.ro 

La sfârșitul anului trecut a 
apărut nr. 266 al revistei de cul-
tură „Porto Franco“, cea dintâi 
publicație gălățeană de profi l de 
după decembrie 1989. Spicuim 
din sumar. În cadrul rubricii 
„Centenarul Marii Uniri - pagini 
de istorie literară“, două eseuri 
dedicate Hortensiei Papadat Ben-

gescu, semnate de Ana Dobre 
și, respectiv, prof. Gh. Frătiță. 
Amintim articolul comemorativ 
închinat lui Nicolae Labiș și stu-
diul despre Eugen Simion („Luci-
ditate și ispita lucrului integral“), 
ambele aparținând lui Mircea 
Coloșenco. 

Invitatul revistei, Varujan 
Vosganian, oferă un amplu gru-
paj de poeme, iar Magda Ursache, 
un eseu emoționant consacrat 

Centenarului. Constantin Frosin 
publică un profi l despre Săndel 
Dumitru și cărțile sale. Revis-
ta găzduiește cronici literare pe 
marginea unor cărți semnate de 
Virgil Nistru Țigănuș („Ei spun că 
aici m-am născut...“), A.G. Secară 
(„Poarta turcească“), Coriolan 
Păunescu („Zborul magic“), Ilie 
Matei („Pe tărâmuri lumești“), 
Constantin Tănase („Sanctuarul 
de zgură“), Tudor Amza („Câmpia 

își revendică altarul“) și Dorinel 
Ghițău („Parfum de gând“). Pro-
ze de Irene Postolache și Mihai 
Vișoiu, multă poezie bună, un 
remember consacrat Leonidei 
Lari de Vitalie Răileanu, intervi-
ul cu monahul-poet Ignatie Grecu 
(luat de Tase Dănăilă), numeroa-
se note, informații culturale sau 
articole de artă plastică întregesc 
sumarul acestui ultim număr al 
publicației pe anul trecut. .

O „generală” 
la şcoala de actorie 
a Oanei Preda

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Domnişoara profesoară Ileana 
Cosânzeana îi ascultă pe elevi 
la materia fabuloasă a Fabulei! 
Domnişoara profesoară Scufi ţa 
Roşie îi ascultă la Mate, dar 
şi dumneaei îi plac fabulele 
şi poeziile. Amândouă sunt 
chipurile mature, deci severe, 
dar şi blânde. 

În spaţiul micuţ, însă intim, al 
Trupei de teatru „JoY ART Thea-
tre junior” a Clasei de actorie a 
cunoscutei actriţe Oana Preda, 
de la Dramaticul gălăţean, iar a 
fost forfotă, la o ultimă montare 
din anul care tocmai s-a încheiat. 
Publicul: părinţi şi rude ale mici-
lor actori, copii de numai câţiva 
anişori, până la adolescenţi. 

Spectacolul „Şcoala  din pă-
dure”, în care cele două „profe” 
ascultă  fabulele spuse de copii-
vietăţi ale codrului este „creaţie 
colectivă”, de unde şi detaşarea 

cu care micuţii joacă precum oa-
menii mari, îşi dau şi îşi aşteaptă 
replica, fac pauzele cuvenite, se 
uită în ochii celui cu care vor-
besc, adaugă gag-uri… Fabule 
cunoscute, în variante noi, desi-
gur, La Fontaine nu putea lipsi, cu 
„Greierele şi furnica” ori „Corbul 
şi vulpea”. Multe alte ticluiri cu 
tâlc au fost spuse de copii în rol de 
iepuraş, de turturică, de Martini-
că, de porcuşorul Dolfy, de nevăs-
tuică, de vulpiţă, de cerb, răţuşcă, 
şoricel, veveriţă ori alte gingaşe 
creaturi... „Animăluţele” învaţă 
să numere, folosesc un abac de 
pe vremea străbunicilor – şi mi-
cii actori ştiu şi ce înseamnă asta. 
„Pe bunica profei de Mate (adică a 
Scufi ţei Roşii) a mâncat-o bunicul 
meu cu tot cu papuci”, spunea, 
melancolic, un lupşor drăguţ. 
Îl va mânca şi pe purceluş dacă 
nu va veni la şcoală pentru că i-a 
spus cineva vorbe grele. Ca-n via-
ţă! „Vin la şcoală, dar noroiul tot 
îmi place”, admite Dolfy... Ce am 
văzut a fost de fapt doar prima 

repetiţie generală şi a mers şnur! 
Au jucat: Daria Maţoian, Ruxan-
dra Ioana Ardean, David Ale-
xandru Gheorghe, Alexie Dolea, 
Vanesa Fuleanu, Luana Solomon, 
Denisa Tufaru, Eva Rotaru, Maria 
Gramaticu, Antonia Creţu, Maria 
Maftei, Cristiana Rapotan, Isa-
bela Dumitru, Briana Culeaşcă, 
Paul Ionescu, Anastasia Capotă, 
Alexia Petrea, Ana Ambrinoc. În 
fi nal, Moşul a împărţit daruri. 

„După doi ani şi jumătate, pe 
lângă exerciţii de atenţie, con-
centrare, memorie, încredere, 
improvizaţie, lucru în echipă, 
studiu de personaj, interpreta-
rea unei poezii, fabule, povestiri 
sau monolog, e gata şi al patru-
lea spectacol”, postase preventiv 
Oana Preda, managerul trupei. 
„E mult... e puţin... nu ştiu. Ştiu 
doar că am reuşit să creez o echipă 
unită, frumoasă şi talentată. Aşa 
că… după «Trenul cu amintiri», 
«Magia Crăciunului», «Joaca de-a 
Romeo şi Julieta», vine....«Şcoala 
din pădure»“! ,

Micuţii  u

actori          
au stat       
pe pernuţe

tendin e
Salonul anual 
UAP, o selecţie 
a selecţiilor 
 

ART . Nu mai puţin de 42 
de plasticieni expun în cadrul 
expoziţiei gălăţene deschise la 
fi nele anului trecut la Muzeul de 
Artă vizuală, cu tot atâtea tendinţe 
diferite! Este ediţia a doua a 
Salonului anual al Filialei Uniunii 
Artiştilor Plastici din România, 
dedicată memoriei plasticianului 
şi profesorului de artă plastică 
Vasile Neagu, stins recent din 
viaţă. Expoziţia înseamnă o 
selecţie a selecţiilor căci, preciza 
preşedintele Filialei, plasticianul 
Sava David, este alcătuită din ceea 
ce au avut mai bun cele patru 
saloane, pe anotimpuri, ale anului 
trecut. „Vă las să vă bucuraţi de 
această diversitate de organizare 
cromatică plastică expoziţională”, 
a spus în deschidere directorul 
muzeului-gazdă, dr. Dan Basarab 
Nanu, felicitându-l pe curatorul 
expoziţiei, plasticianul Eduard 
Costandache, la vernisajul din 
decembrie. Curatorul l-a evocat 
pe profesorul său Vasile Neagu, 
„un artist sensibil, de atmosferă, 
cu foarte mult bun-simţ”, profesor 
al multora dintre artiştii prezenţi, 
din generaţii diferite. El a trecut 
în revistă, ca şi preşedintele 
David, şi premiile la nivel naţional 
şi internaţional cucerite de 
plasticienii fi lialei în 2018: Simona 
Pascale, Irina Drăguşin, Florian 
Doru Crihană, Gh. Miron, Sava 
David, Tudor erban, Denis 
Brânzei, Sterică Bădălan etc. 
„De la an la an, recunoaşterea 
naţională este din ce în ce mai 
vizibilă”, a observat David.  ”Sunt 
reprezentate toate generaţiile de 
artişti, toate tehnicile şi genurile 
pe care aceştia le abordează în 
mod obişnuit şi de asemenea este 
etalată o amplă varietate stilistică”, 
a detaliat criticul de artă Mariana 
Cocoş, de la „realism descriptiv”, 
la „o zonă onirică, cu accente 
lirice”, sau zona “coloriştilor”, 
cu interesante compoziţii ce 
esenţializează motivele abordate, 
le reformulează”, Expoziţia 
„constituie o radiografi e a 
creaţiei plastice gălăţene, 
punând în valoare potenţialul 
acestei comunităţi artistice.”  
. V. Cilincă 

O expoziţie 
dedicată 
Unirii               
din 1859

BIBLIOTEC . În aştepta-
rea sărbătorii Unirii, Biblioteca „V.A. 
Urechia” a deschis astăzi, Expoziţia 
„Unirea Principatelor Române: Por-
trete şi documente istorice”, care se 
poate vizita până la sfârşitul lunii. 
Expoziţia  cuprinde „documente din 

colecţiile despre actul politic funda-
mental ce a stat la baza constituirii 
statului naţional român”, a fl  ăm 
de la organizatori. Expoziţia 
ne aşteaptă la „Popasul Bibliofi lu-
lui”, de la mezaninul sediului central. 
. V. Cilincă

TEATRUL CA COALĂ . COPIL RIE

Oana Predau
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Donald Trump „ar putea 
candida pentru 
orice funcţie“ în Europa
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele american Donald 
Trump susţine că se simte 
încurajat de lipsa de popularitate 
de care se „bucură“ în rândul 
europenilor, pentru că, explică 
el, dacă nu ar fi  aşa, ar însemna 
că nu-şi face meseria, relatează 
DPA. 

"Nu am fost ales de europeni. 
Am fost ales de americani, de 
contribuabilii americani“, a sub-
liniat Trump, într-o conferinţă de 
presă la Casa Albă. Cu acelaşi pri-
lej, Trump şi-a reiterat convinge-
rea că unele state europene, cum 
este Germania, investesc prea pu-
ţin în apărare şi profi tă de SUA 
în relaţiile comerciale. În acelaşi 
timp, însă, el s-a declarat încre-

zător că brandul său de populism 
"ar da bine“ şi dacă ar candida în 
Europa. "Aş putea fi  cel mai popu-
lar din Europa. Aş putea candida 
pentru orice funcţie aş vrea. Dar 
nu vreau. Vreau (ca europenii) să 
ne trateze corect şi nu ne tratea-
ză“, a spus Trump.

Preşedintele american a făcut 
aceste comentarii în contextul 
în care proaspătul senator Mitt 
Romney - fost candidat republi-
can la preşedinţie în 2012 - a re-
marcat într-un recent editorial 
că nivelul de popularitate al lui 
Donald Trump este extrem de 
scăzut, mai ales în Europa. "În-
tr-un sondaj din 2016 al Pew Re-
search Center, 84 la sută dintre 
respondenţii din Germania, Ma-
rea Britanie, Franţa, Canada şi Su-
edia au apreciat că preşedintele 
american "va face ce trebuie“ în 

afacerile internaţionale. Într-un 
an, acest număr s-a redus la 16 la 
sută“, a scris Romney.

Mitt Romney, fost candidat re-
publican la alegerile prezidenţia-
le americane în 2012, ales senator 
de Utah în cursul alegerilor de la 
jumătatea mandatului în noiem-
brie 2018, a formulat şi alte critici 
severe la adresa preşedintelui Do-
nald Trump. De exemplu, în tim-
pul campaniei prezidenţiale din 
2016, Mitt Romney, considerat o 
personalitate moderată a Parti-
dului Republican, l-a califi cat pe 
Donald Trump drept "escroc la-
com şi misogin“. Trump ripostase 
la această afi rmaţie declarând că 
Romney "tremurase ca un câine“ 
în timp ce a candidat, fără succes, 
la preşedinţie în 2012, împotri-
va lui Barack Obama. În pofi da 
acestor afi rmaţii, Romney fusese 

luat în considerare, pentru scurt 
timp, pentru a deveni secretar de 
stat înainte de sosirea lui Trump 
la Casa Albă şi magnatul imobili-
ar şi-a exprimat sprijinul pentru 
candidatura lui Romney anul tre-
cut, când acesta a concurat pen-
tru un post de senator de Utah în 
cursul alegerilor de la jumătatea 
mandatului. "Cuvintele şi acţiu-
nile lui Trump au semănat tulbu-
rare în lume“, a adăugat senato-
rul de Utah, subliniind că Trump 
nu s-a arătat la înălţimea Biroului 
Oval în cursul celor doi ani care 
s-au scurs. Presa americană nu a 
ezitat să sublinieze că aceste co-
mentarii ale lui Mitt Romney ar 
sugera că acesta ar putea să candi-
deze împotriva lui Donald Trump 
în alegerile primare republicane 
pentru preşedinţia SUA în 2020, 
notează AFP. .

CÂND PRE EDINTELE SUA SE UMFLĂ ÎN PENE  .  POPULISM

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Extrema-dreaptă germană s-a 
mobilizat în urma unor agresiuni 
asupra unor trecători comise de 
migranţi într-un oraş din landul 
Bavaria şi a organizat patrule de 
autoapărare, a anunţat joi prima-
rul localităţii, care s-a declarat "şo-
cat“, relatează AFP. "Pot înţelege 

insecuritatea care domneşte în-
tr-o parte a populaţiei, însă ame-
ninţările cu violenţa şi ura din cele 
patru colţuri ale ţării merg prea 
departe“, a declarat primarul ora-
şului Amberg din Bavaria, Michael 
Cerny. El a adăugat că a informat 
poliţia în legătură cu aceste miliţii 
de autoapărare care se formează. 
Partidul de extremă-dreapta NPD, 
apropiat de mişcarea neonazistă, 

a publicat în paralel pe unul din 
conturile sale de Facebook din 
regiune fotografi i cu mai mulţi 
dintre membrii săi purtând veste 
roşii cu sigla mişcării. Ei pot fi  vă-
zuţi mărşăluind în locurile unde 
s-au produs agresiunile cu puţin 
timp înainte de Revelion, precum 
şi în faţa unui cămin pentru soli-
citanţi de azil. Patru bărbaţi tineri 
originari din Afganistan şi Iran 

au fost arestaţi de poliţie după ce, 
în stare de ebrietate, au agresat, 
sâmbăta trecută, zece trecători pe 
stradă, în Amberg. Ei vor trebui să 
răspundă pentru "lovituri şi vătă-
mări“. Cazul a relansat dezbaterea 
din jurul solicitanţilor de azil în 
Germania, în continuare sensibi-
lă după venirea în ţară a peste un 
milion de migranţi între 2015 şi 
2016. .

Extrema-dreaptă germană, 
mobilizare împotriva migranţilor

Germania 
revine în 
Consiliul de 
Securitate

ONU. Germania a revenit, din 
2 ianuarie, în Consiliul de Securitate 
al ONU, ca membru neperma-
nent, după o absenţă de şase ani, 
relatează dpa. Germania va rămâne 
doi ani în consiliu alături de membrii 
nepermanenţi Indonezia, Africa de 

Sud, Belgia şi Republica Domi-
nicană. În cadrul consiliului vor fi  
discutate confl  ictele internaţionale. 
Cei cinci membri permanenţi ai 
Consiliului de Securitate sunt Sta-
tele Unite, Rusia, Marea Britanie, 
Franţa şi China.  . O.A.C.

 AMBASADORUL 
NORD-COREEAN, 
SOLICITANT           
DE AZIL
ITALIA. Ambasadorul nord-
coreean în Italia, Jo Song Gil, a 
solicitat azil pentru el şi familia lui 
într-o ţară occidentală, acţiune 
care ar constitui o dezertare majoră 
pentru regimul de la Phenian, 
relatează AFP. Potrivit unor surse 
diplomatice, ofi cialul nord-coreean 
ar fi  solicitat azil la începutul lunii 
decembrie. Potrivit acestei surse, 
cazul său constituie o problemă 

pentru autorităţile italiene, care, 
totuşi, „îl protejează într-un loc sigur“. 
Jo Song Gil, 48 de ani, a asigurat 
interimatul la conducerea ambasadei 
din octombrie 2017, când Italia a 
cerut ambasadorului desemnat al 
Coreii de Nord, Mun Jong-Nam, să 
părăsească ţara, în semn de protest 
faţă de testele nucleare efectuate 
de Phenian. Dl Jo este ‘’cunoscut 
ca fi ind fi ul sau ginerele unuia dintre 
cei mai înalţi ofi ciali ai regimului de la 
Phenian’’. Diplomaţilor nord-coreeni 
trebuie în general să lase în ţară 
membri ai familiilor lor, pentru a nu 
dezerta atunci când sunt detaşaţi în 
străinătate. Jo Song Gil a sosit totuşi la 
Roma în mai 2015 împreună cu soţia şi 
copiii, ceea ce sugerează că ar putea 
proveni dintr-o familie privilegiată, 
notează sursa citată, menţionând că 
motivele acestei dezertări nu sunt 
cunoscute.  . O.A.C. AR
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Şeful ANAF a fost demis
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Ionuţ Mi a, eful Agenţiei 
Naţionale de Administrare 
Fiscală (ANAF), a fost demis, 
ieri, la solicitarea ministrului 
Finanţelor, Eugen Teodorovici. 
Potrivit jurnali tilor din presa 
centrală, între cei doi există 
un confl  ict mai vechi, ministrul 
acuzându-l, în repetate rânduri, 
pe eful ANAF de incompetenţă. 

 Pe 28 decembrie 2018, mi-
nistrul Finanțelor i-a transmis 
premierului Viorica Dăncilă o 
scrisoare în care și-a exprimat 
nemulțumirea cu privire la ac-
tivitatea președintelui ANAF, 
Ionuț Mișa, şi a cerut schimbarea 
acestuia din funcție, iar premi-
erul a semnat ieri revocarea, a 
anunțat economica.net.

 "Am solicitat doamnei prim-
ministru revocarea din funcţia 
de preşedinte al ANAF a domnu-
lui Ionuţ Mişa. Anul 2019 este un 
an cu foarte multe provocări, în 
special în zona economică, iar 
ANAF, ca principală, poate, in-
stituţie publică din România, 
trebuie să-şi schimbe radical 
comportamentul“, a declarat Te-
odorovici, citat de news.ro, care a 
spus că ANAF trebuie să-şi schim-
be mentalitatea, în primul rând. 
„Trebuie să demonstreze că are 
un tratament corect, echitabil 
şi onest faţă de contribuabili, 
fi e persoană fi zică, fi e persoană 
juridică“, a spus ministrul Finan-
ţelor. "Sunt sume foarte impor-
tante care pot fi  aduse la bugetul 
de stat printr-un mod mult mai 
efi cient de lucru al ANAF“, a spus 
Teodorovici. În replică, Ionuț 
Mișa a declarat că ministrul 

Finanțelor ar trebui "cel mult să 
felicite public angajaţii şi con-
ducerea ANAF pentru rezulta-
tele deosebite care au contribuit 
major la încadrarea în defi cit“, 
potrivit Adevărul.  Conform 
economica.net, în luna aprilie 
a anului trecut, Teodorovici l-a 
atenţionat pe Mişa că va trebui să 
respecte ţintele privind încasări-
le, care au stat la baza bugetului 
pe 2018, ţinte stabilite chiar de 
Mişa în 2017, când acesta a în-
deplinit funcţia de ministru al 
Finanţelor. În luna iulie a anu-
lui trecut, Teodorovici a repetat 
avertismentul şi a spus că Mişa 
trebuie să lucreze "foarte, dar 
foarte mult“, pentru a se ridica 
la nivelul său de exigenţă şi nu 
acceptă nicio deviere de la planul 
de încasări stabilit chiar de Mişa 
în 2017. Bugetul general consoli-
dat, care include atât bugetul de 

stat, cât şi bugetele de pensii şi 
de şomaj, a încheiat primele 11 
luni cu un defi cit de 26 miliar-
de lei (5,58 miliarde euro), 2,7% 
din Produsul Intern Brut (PIB), 
de aproape trei ori mai mare 
faţă de aceeaşi perioadă a anu-
lui trecut, arată datele publicate 
recent pe site-ul Ministerului Fi-
nanţelor. În primele 11 luni din 
2017, defi citul bugetar a fost de 
10,2 miliarde lei, respectiv 1,21% 
din PIB. În aceeaşi perioadă din 
2016, defi citul bugetar a fost de 
5,5 miliarde lei, respectiv 0,73% 
din PIB.  Surse citate de Româ-
nia TV au anunţat că premierul 
Dăncilă a numit-o pe Mihaela 
Triculescu în funcţia de şef al Fis-
cului. Aceasta a lucrat la Direcția 
Control Activități cu risc fi scal 
și intervenție rapidă a DGAF din 
cadrul ANAF şi este specialist în 
insolvenţe. .

LA CEREREA MINISTRULUI FINANŢELOR  .  CONFLICT

 TEODOROVICI 
VREA AMENZI 
PENTRU 
JURNALI TI
CONTROVERS . Ministrul 
Finanţelor Publice, Eugen 
Teodorovici, vrea ca presa din 
România să nu mai publice 
declaraţiile politicienilor înainte 
de a verifi ca informaţiile i spune 
că va propune modifi carea legii 
pentru ca jurnali tii care nu fac 
asta să poată fi  amendaţi, anunţă 
presa naţională.Declaraţiile au fost 
făcute în contextul scandalului 
declan at de senatorul PNL Florin 
Cîţu, care a susţinut că angajaţilor 
din minister li se cere să 
măsluiască datele privind execuţia 
bugetară pe anul 2018. Ministrul 
Teodorovici susţine că acuzaţia 
este „o bazaconie totală i o 
imbecilitate“, adăugând că presa 
din România ar trebui să verifi ce 
astfel de informaţii înainte de a 
le publica. „Nu tiu dacă presa 
este obligată prin lege să verifi ce 
înainte informaţiile i pe urmă 
să le publice - dar o să verifi c 
personal acest lucru - i dacă 
nu există în lege, o să propun 
eu modifi carea aceasta, inclusiv 
o amendă (...) Nu e corect să 
dezinformezi populaţia“, a declarat 
Teodorovici, citat de hotnews.
ro.Florin Cîţu a scris, marţi, pe 
pagina de Facebook că va informa 
Eurostat privind manipularea 
indicatorilor economici în scopul 
manipulării pieţelor de capital, 
fi nanciare i bancare i a cerut 
ca experţi ai opoziţiei să verifi ce 
corectitudinea execuţiei bugetare.  
. C.D. 

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Președintele Klaus Iohannis 
retrimite în Parlament modi-
fi cările aduse Legii Educației, 
considerând că schimbările pri-
vind reducerea numărului de 
ore din învățământul primar, 
gimnazial și liceal sunt făcute 
"din pix“, a anunțat, ieri, consi-
lierul prezidențial Ligia Deca. 
Ea a mai spus că modifi cările ar 
duce și la un val de concedieri în 
sistemul de învățământ. Consili-
erul prezidențial pe probleme de 
educație a declarat, ieri, că mo-
difi cările asupra Legii Educației 
au fost făcute fără a exista o 

analiză asupra impactului și vor 
duce la bulversări în sistemul de 
învățământ. 

Potrivit acesteia, reducerea 
numărului de ore va însemna 

și un val de concedieri. De ase-
menea, Deca a spus că, potrivit 
modifi cărilor, planurile-cadru ar 
urma să fi e schimbate printr-un 
proces făcut pe genunchi și se 

poate ajunge în situația absur-
dă în care elevii de gimnaziu să 
fi e școlarizați după trei planuri-
cadru. „Aceste modifi cări riscă 
să afecteze calitatea și coerența 
procesului educațional“, a mai 
afi rmat Ligia Deca. Legat de valul 
de concedieri la care s-a referit, 
întrebată dacă are o analiză de 
impact, Deca a spus că a primit 
semnale de la federații sindicale 
că fi ecare oră în minus înseam-
nă o reducere masivă a normei și 
deci a numărului de dascăli. "Nu 
avem o analiză de impact, câte 
ore se reduc și câți profesori. Ne-
au transmis că, probabil, vor exis-
ta mii de posturi disponibilizate“, 
a precizat ea. .

Pre edinţia respinge modifi cările 
aduse Legii Educaţiei

Rambursări 
de peste           
un miliard 
de euro

DATORII. România trebuie 
să plătească, în 2019, peste 1,04 
de miliarde de euro către Uniu-
nea Europeană, din împrumutul 
stand-by contractat în 2009, după 
ce, anul trecut, suma rambursată 
s-a ridicat la 1,43 miliarde euro, 

conform datelor Ministerului Finan-
ţelor Publice. Cea mai mare parte a 
sumei trebuie trimisă UE, respectiv 
circa 1,03 miliarde euro, iar restul 
către Banca Mondială. Ţara noastră 
mai are de rambursat peste două 
miliarde de euro.  . C.D. 

Consilierul   u

prezidenţial, 
Ligia Deca
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 antierul Naval Damen Galaţi a 
intrat în 2019 cu o „fl  otă“ de 19 
nave, afl  ate în diferite stadii de 
execuţie. Mai mult decât atât, 
navaliştii gălăţeni dovedesc 
o versatilitate remarcabilă în 
abordarea proiectelor, chiar dacă 
e vorba de comenzi dintre cele 
mai complexe: nave off-shore 
pentru platformele marine sau 
centralele eoliene, iahturi de lux, 
remorchere multifuncţionale, 
nave ştiinţifi ce şi de cercetare şi, 
nu în ultimul rând, nave militare. 

„Această versatilitate în abor-
darea proiectelor face din şan-
tierul naval nu numai cel mai 
performant şantier al Grupului 
Damen, dar şi unul dintre cele 
mai performante din Europa. 
Dacă este să facem o paralelă cu 
competiţiile sportive, SN Damen 
Galaţi joacă în Liga Campionilor 
industriei navale!“, a declarat, în 
cadrul unei conferinţe de presă, 
directorul general al şantierului 
naval gălăţean, Rino Brugge.

Demn de remarcat este că ver-
satilitatea în abordarea proiecte-
lor complexe, axată pe nave speci-
ale, s-a accelerat mai ales după… 
criza economică, declanşată în 
urmă cu zece ani. „Industria na-
vală este o piaţă globală. Noi ne-
am axat, pentru a rezista, pe nave 
speciale, nave ce înglobează un 
know-how deosebit, pe care nu le 

poate face oricine. În acest demers 
ne-a ajutat şi tradiţia pe care in-
dustria navală o are la Galaţi. De 
altfel, în 2018, şantierul a împlinit 
125 ani de existenţă! Ştiu familii 
de navalişti din tată-n fi u, avem 
şi un centru universitar puternic, 
avem aici inclusiv, tot ca parte a 
Damen, compania Marine Engi-
neering Galaţi (MEGA), afl ată în 
centrul tuturor proiectelor mili-
tare realizate la nivel de grup“, a 
explicat Rino Brugge.

 Navele speciale, 
secretul succesului 

În total, din 1999, de când şanti-
erul a fost intrat în grupul Damen, 
la Galaţi s-au realizat peste 400 de 
nave, adică, în medie, în jur de 20 
de nave pe an. „Dar, desigur, faptul 
că putem aborda proiecte tot mai 
complexe, precum, iată, „Maersk 
Connector“, ce a fost declarată, în 
2017, cea mai bună navă off-shore 
din lume, JSS „Karel Doorman“ - 
cea mai mare navă a Marinei Mi-
litare Olandeze sau spărgătorul de 
gheaţă „Nuyina“ destinat Diviziei 
Antarctice a Australiei - nave cu 
adevărat remarcabile, unice, sunt 
reale motive de mândrie pentru 
navaliştii gălăţeni“, a arătat di-
rectorul general al SN Damen 
Galaţi.

 Suspans
în contractul corvetelor 

Unul dinte momentele cele mai 
aşteptate  din  industria navală 
este, desigur, desemnarea unui 

constructor pentru cele patru 
corvete destinate Forţelor Navale 
Române, proiect estimat la 1,6 
miliarde de euro. SN Damen Ga-
laţi este unul dintre principalii 
competitori, mai ales că portofo-
liul său în domeniul militar este 
unul impresionant. Şantierul gă-
lăţean este singurul din ţară care 
în ultimele decenii a construit 
nave militare - 29 de nave milita-
re pentru diferite ţări ale lumii. 
Printre benefi ciari s-au numărat, 
de exemplu, Marina Regală Olan-
deză, Paza de Coastă din Suedia, 
Germania, Forţele Navale din In-
donezia, Tunisia, Emiratele Arabe, 
Africa de Sud etc.

Modelul de corvetă propus de 
Damen - SIGMA - a fost deja reali-
zat, în diferite variante, de 11 ori, 
iar dacă Damen va câştiga acest 
contract, corvetele pentru Forţele 
Navale Române tot la Galaţi se vor 
realiza. "În momentul de faţă, sun-
tem încă în perioada de analiză şi 

suntem siguri că Guvernul Româ-
niei priveşte cu atenţie toate ofer-
tele pe care le-a primit. Fireşte, noi 
suntem optimişti, dat fi ind faptul 
că propunerea noastră cred că este 
una dintre cele mai potrivite pen-
tru necesităţile avute în vedere. 
Dar, desigur, decizia fi nală le apar-
ţine autorităţilor române, dat fi -
ind faptul că este în joc şi o valoare 
destul de mare a contractului, dar 
mai ales pentru că este vorba de 
capacitatea de apărare a Români-
ei, a Europei şi a NATO“, a explicat 
directorul general Rino Brugge.
Dacă cele patru corvete pentru 
România vor fi  construite la Ga-
laţi, rămâne să afl ăm în perioada 
următoare. Cert este că, până în 
prezent, în vreme ce alte şantiere 
se bazează mai mult pe promisiuni 
şi declaraţii de intenţie, SN Damen 
Galaţi este singurul din ţară care 
a demonstrat, la modul concret, 
că poate construi nave militare. 
. foto Ovidiu Amălinei

ÎN 2019, „FLOTĂ“ DE 19 NAVE ÎN CONSTRUCŢIE  .  EXCELENŢ

 BURSA                      
DE VALORI              
A DESCHIS ANUL 
„PE VAL“

Şantierul Naval 
de la Galaţi „joacă“ 
în „Liga Campionilor“

TRANZACŢII. Bursa de 
la Bucureşti a deschis în creştere 
şedinţa de joi, 3 ianuarie, iar la 30 
de minute de la deschidere indicele 
BET, care arată evoluţia celor mai 
lichide 15 companii, creştea cu 1,17 
la sută, până la 7.470,03 puncte.
Valoarea totală a schimburilor 
realizate după primele 30 de minute 
de la deschiderea şedinţei se situa 
la 1,136 milioane de lei (243.526 de 
euro).Totodată, indicele BET-Plus, 
care arată evoluţia celor mai lichide 
37 de acţiuni de la BVB, înregistra 
o apreciere cu 1,09 la sută, în timp 
ce indicele BET-FI al SIF-urilor era 
în creştere cu 0,28 la sută. BET-
NG, indicele celor 10 companii din 
sectorul energetic şi al utilităţilor, 
consemna o apreciere de 1,36 
la sută. Indicele blue-chip extins 
BET-XT, al celor mai lichide 25 de 
titluri, a crescut cu 1,02 la sută, iar 
reperul de randament al fondurilor 
de investiţii, BET-BK, se aprecia 
cu 0,71 la sută. Acţiunile Băncii 
Transilvania erau, joi dimineaţă, cele 
mai tranzacţionate pe Bursa de la 
Bucureşti, schimburile pe aceste 
titluri fi ind de 195.782 de lei, urmate 
de acţiunile Transelectrica (25.926 
lei) şi Erste Group Bank AG (16.865 
lei).  . O.A.C. AR
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 DARIA HĂRĂBOR, 
PREMIATĂ                  
DE MINISTERUL 
EDUCAŢIEI 
NAŢIONALE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În vreme ce gălăţenii vor plăti 
impozite şi taxe majorate în 
2019, iar unii dintre proprietarii 
neglijenţi cu imobilele deţinute 
au fost supraimpozitaţi cu 500 la 
sută, compania Navrom Centru 
de Afaceri SRL a fost scutită 
de plata impozitului pe clădiri 
şi pe teren pentru perioada 1 
ianuarie 2019 - 31 decembrie 
2020. Acordarea acestui ajutor 
de minimis a stârnit dispute 
la ultima şedinţă a aleşilor din 
2018, fi ind aprobată cu 15 voturi 
„pentru“ (PSD, UNPR şi ALDE) şi 
opt voturi „împotrivă“ (PNL, PMP 
şi Simona Vreme). 

„E legal, dar nu-i moral!“, au 
susţinut consilierii opoziţiei, la 
dezbaterea proiectului de hotărâ-
re privind acordarea unui ajutor 
de minimis individual, reprezen-
tând scutirea de la plata impozi-
tului pe clădiri şi a impozitului 
pe teren, datorat de societatea 
Navrom Centru De Afaceri SRL 
pentru perioada 1 ianuarie 2019 
- 31 decembrie 2020.

Nu este prima dată când com-
pania benefi ciază de această fa-
cilitate, motiv pentru care consi-
lierul local PNL Onuţ Atanasiu a 
atras atenţia: „Am cerut ca astfel 
de facilităţi să nu le acordăm unei 
singure fi rme şi să ne îndreptăm 
atenţia către toate fi rmele din 
oraş“.

 Ce-a spus primarul 
„Scutirea aceasta vine în urma 

unei solicitări şi poate fi  acordată 
oricui întruneşte condiţiile nece-
sare. Nu cade nici măcar moral-
mente în sarcina Primăriei să-i 
bată la uşă cuiva şi să-l roage: «Nu 
ai vrea să benefi ciezi de o scutire 
de impozit?». Este delăsare să nu 
vii să-ţi ceri un potenţial drept 
pentru a benefi cia de el“, a expli-
cat primarul.

Acesta care a ţinut să detali-
eze ajutorul de minimis acordat 
Navrom: „Nu e vorba de toate 
activele pe care această socie-
tate, Navrom, le deţine pe raza 
municipiului Galaţi. Scutirea de 
plată se referă strict la imobilul 
ce serveşte ca sediu al Parcului 
de Soft din Galaţi. Nu se referă 
la toate clădirile. E o facilitate 
fi scală de care benefi ciază de 10-
15 ani! Dacă noi nu le-am acorda 
această subvenţie, ea s-ar regăsi 
în tariful practicat de dumnealor 
în vederea închirierii. Am plimba 
banii de la unii la alţii. Nu e nimic 
ilegal, nu e nimic imoral!“, a spus 
edilul.

 „Nu e ilegal, e imoral!“ 
Încă din luna noiembrie, când 

proiectul de hotărâre ar fi  tre-
buit să intre pe ordinea de zi a 
şedinţei Consiliului Local, PMP 
a acuzat că ajutorul e acordat 
fi rmei deţinute de vicepremierul 
Viorel Ştefan. „Şi anul trecut am 
votat împotrivă, la fel voi vota şi 
acum. Nu am acuzat pe nimeni că 

este ilegal, dar este imoral! Iar la 
dumneavoastră, domnu’ primar, 
o să vină Moş Crăciun!“, a spus cu 
subînţeles consiliera locală PMP 
Oana Iurescu.

Viceprimarul PSD Sorin Ena-
che a ţinut să precizeze că acest 
tip de facilităţi se referă strict la 
parcuri industriale şi ştiinţifi ce, 
conform Legii 186: „Faptul că 
această clădire aparţine unui in-
vestitor a dat naştere unor gloan-
ţe politice. Nu este nici ilegal şi 
nici imoral, este chiar o facilitate 
menită să atragă investitori. La 
ora actuală, Parcul a crescut de 
la 50 şi ceva la 75 la sută grad de 
ocupare, deci se cunoaşte“.

 Ce s-a votat 
Cu 15 voturi „pentru“ (PSD, 

UNPR şi ALDE) şi opt voturi „îm-
potrivă“ (PNL, PMP şi Simona 
Vreme), ajutorul de minimis a 
fost adoptat. Cuantumul scutiri-
lor pentru 2019 şi 2020 se ridică 
la 625.001 lei, adică peste 134.000 
de euro.

În mai 2017, tot prin votul ale-
şilor locali, a fost aprobat, pentru 
Navrom Centru de Afaceri, un 
ajutor de minimis individual în 
valoare totală de 149.892 de lei, 
reprezentând scutirea de la pla-
ta impozitului pe clădire şi teren 
pentru anii 2017 şi 2018. „Acest 
ajutor de minimis este primit din 
2004, în baza Codului Fiscal, şi a 
avizului Consiliului Naţional al 
Concurenţei. Doar în 2016, mo-
difi carea Codului Fiscal a permis 

această sincopă de a nu mai primi 
ajutor“, explica, la acel moment, 
viceprimarul Enache.

 Cum sunt sprijini i 
al i agen i economici 

Pentru a avea o imagine de an-
samblu a modului în care sunt 
sprijiniţi agenţii economici, am 
solicitat Biroului de Presă al Pri-
măriei Galaţi date despre facili-
tăţile fi scale acordate şi cei care 
au benefi ciat de ele. Conform 
Primăriei, printre fi rmele care 
au benefi ciat de facilităţi fi scale 
în 2017 se numără: SC Ratna SRL 
- 150.170 de lei, SC Proserv SRL - 
44.623 de lei, SC Viopint Serv SRL 
- 33.720 de lei, SC Saginvest SRL 
- 26.485 de lei, SC Trans Agregat 
SRL - 15.594 de lei, SC Brisegroup 
SRL - 11.593 de lei, SC Siged-Syr 
SRL - 11.350 de lei, SC Ship Con-
sulting Danube SRL - 10.619 de 
lei, SC Galfi nband SA - 8.190 de lei 
şi Fundaţia Naţională Humanitas 
- 7.936 de lei.

Facilităţile acordate prin ho-
tărâri de Consiliu Local vizează 
scutirea la plată a unor majorări 
de întârziere, eșalonări la plată 
pentru obligațiile restante la bu-
getul local, reducerea sau, după 
caz, scutirea la plata impozitelor 
și taxelor datorate bugetului local 
pentru agenții economici care re-
alizează investiții în clădiri în va-
loare de minimum 200.000 euro 
pe raza municipiului Galați și, în 
același timp, își cresc numărul de 
salariați. .

AJUTOR DE MINIMIS  .  DISPUTE

  u foto  Iulia Kelt

„Obraznic“ 
la volan,       
cu repetiţie

RECIDIV . Un bărbat de 36 
de ani din judeţul Galaţi are şanse mari 
să devină un mic campion al abaterilor 
rutiere, după ce a fost prins conducând 
un microbuz deşi nu avea permis de 
conducere. Poliţiştii de frontieră care au 
oprit în trafi c, la Ijdileni, Mercedesul Vito 

condus de acesta au constatat că cel 
de la volan deţinuse carnet, dar îi fusese 
anulat ca urmare a unei abateri grave la 
regimul circulaţiei, comise anterior. Drept 
urmare, şoferul s-a ales cu un nou dosar 
penal, de data aceasta pentru conducere 
fără permis. . M.Constandache

Compania 
Navrom 
Centru 
de Afaceri, 
scutită 
de impozit

RECOMPENS . Daria 
Hărăbor este singura elevă din 
Galaţi care a fost premiată de 
Ministerul Educaţiei Naţionale 
pentru performanţa internaţională la 
Olimpiada de Astronomie, de unde 
a adus României o medalie de aur.
Pe lângă diploma de excelenţă, Daria 
Hărăbor a primit şi suma de 9.720 
de lei, aşa cum prevede ordinul de 
ministru. Alături de ea au fost cei doi 
mentori care au pregătit-o, profesoara 
de fi zică Lucia Popa şi muzeograful 
Ovidiu Tercu, de la Observatorul 
Astronomic, ambii primind, de 
asemenea, diplome şi bani.Felicitată a 
fost şi instituţia de învăţământ la care a 
învăţat olimpica internaţională, coala 
Nr. 29. Directorul Florin Andronic, 
care a fost prezent la festivitate, ne-a 
declarat: „A fost emoţionant să fi m 
alături de elita întregii ţări. coala Nr. 
29 a primit diplomă de excelenţă, 
dar şi promisiunea unui premiu în 
bani (aceeaşi sumă ca pentru Daria), 
din care ne propunem să dotăm 
laboratorul. Ne dorim ca Daria să 
aducă şi alte premii colegiului unde 
este acum, dar şi ca elevii noştri să ne 
ofere posibilitatea de a mai urca pe o 
astfel de scenă, pentru că potenţial 
avem“.  . R.A.P.AR
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cronologieologie

ianuarie

4
1643 u  Se naşte ISAAC NEWTON 
(m. 1727), fizician, matematician, 
astronom englez.
1813 u   Se naşte ISAAC PITMAN 
(m. 1897), fonetician britanic. 
A inventat primul sistem de 
stenografiere din lume.
1877 u   Se naşte SEXTIL PUŞCARIU  
(m. 1948), filolog de prestigiu, 
istoric literar, memorialist, 
membru al Academiei Române.
1894 u  Se naşte, la Tecuci, ION 
DONGOROZI (m. 1975), prozator, 
autor de manuale şcolare, 
traducător. A fost director al 
Teatrului Naţional din Craiova 
(1926-1927); prefect al judeţului 
Caraş (1931).
1926 u  “Actul de la 4 ianuarie” 
prin care Parlamentul României 
a votat îndepărtarea prinţului 
Carol de la succesiunea tronului 
şi i-a recunoscut prinţului Mihai 
calitatea de moştenitor al tronului.
1931  u Se naşte NORA IUGA, poetă, 
prozatoare, traducătoare, laureată 
cu premii ale Uniunii Scriitorilor.
1939  u  Se naşte, la Iveşti, 
jud. Galaţi, CONSTANTIN 
TRANDAFIR, prozator, critic şi 
istoric literar, pedagog.
1941  u  Încetează din viaţă HENRI 
BERGSON (n. 1859), filosof francez, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1927).
1946  u   Se naşte MIHAI 
CONSTANTINESCU, solist vocal, 
compozitor.
1954 u  Încetează din viaţă 
ELENA FARAGO (n. 1878), poetă, 
prozatoare, autoare de literatură 
pentru copii, traducătoare.
1960 u Încetează din viaţă ALBERT 
CAMUS (n. 1913), scriitor francez, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1957).
1973 u   Încetează din viaţă 
GHERASE DENDRINO (n. 1901), 
compozitor, dirijor.
2004 u  Încetează din viaţă JOHN 
TOLAND (n. 1912), istoric, scriitor 
american, laureat cu Premiul 
Pulitzer. V.G.

EXPOZIŢII 

 u Universitatea “Dunărea de Jos”   Expoziţiile 
“Regina soldat”, “125 de ani de excelenţă în construcţii 
navale la Galaţi”.
 Muzeul de Artă Vizuală   u  “Taler de sărbătoare”, de 
Ioana Şetran. Salonul anual al artiştilor plastici gălăţeni.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u  
Expoziţia “Fragmente”, de Adrian Vădeanu.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei”, “Sistemul monetar românesc 150 de ani 
de existenţă”, “Personalităţi ale Unirii Principatelor 
Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia “Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul de la 
Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Hortensia  u

Papadat-Bengescu” (comuna Iveşti)   Închise 
temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   “O prietenie regală: Grigore Antipa şi 
Regii României”.
 Complexul Muzeal de tiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Vis de 

iarnă”, “De la Burebista, la Ferdinand Întregitorul”, 
“Chihlimbarul, varietate şi culoare”, “Pe culmile 
Carpaţilor”, “Grigore Antipa 150”, “Tentacule şi 
tentacule”, “Fosile vii - crabul potcoavă”. Program 
de vizitare: miercuri - duminică, 9,00-17,00; luni 
şi marţi este închis. Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu, Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Pe 4 ianuarie, 
biblioteca va fi deschisă în intervalul orar 9,00 - 
17,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”  u  orele 
12,00 - 16,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Preţuieşte sănătatea 
prietenului necuvântător!

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! La mulţi ani, alături de 
prietenul necuvântător cu care 
sperăm că aţi păşit cu bine în 
2019! Pentru ca sănătatea şi 
comportamentul animalelor de 
companie să nu vă dea de furcă 
în 2019, deschidem prima rubrică 
din acest an cu o serie de sfaturi 
care să vă ajute să vă îngrijiţi mai 
bine patrupedul.

Chiar dacă animalul e vioi, 
mănâncă şi doarme bine, se joacă 
şi, aparent, e sănătos tun, ţineţi 
seama că atât cânii, cât mai cu 
seamă pisicile ştiu să-şi disimu-
leze eventualele suferinţe fi zice. 
Tocmai de aceea, pentru că e mai 

uşor să previi decât să tratezi, e 
bine ca măcar o dată pe an să le 
faceţi un set de analize recoman-
date de medicul veterinar. Aşa 
veţi putea descoperi din vreme 
slăbiciuni ale organelor interne şi 
în acest fel se poate preveni îm-
bolnăvirea gravă a animalului de 
companie.

Deparazitările regulate inter-
ne şi externe, precum şi vaccina-
rea anuală sunt obligatorii, la pro-
priu. Chiar dacă preţul acestor 
tratamente antiparazitare poate 
părea mare, este bine să faceţi 
acest demers, periodic, la trei 
luni, pentru că odată animalul 
îmbolnăvit costurile vor fi  mult 
mai mari. În plus, există riscul 
ca animalul să rămână cu seche-
le pe termen lung! În plus, aceste 
tratamente vă pun la adăpost şi 

pe dumneavoastră, stăpânul, şi 
pe membrii familiei, şi în special 
pe copii! Nu uitaţi nici de vacci-
nurile anuale obligatorii!

Un stăpân adevărat ştie că iu-
birea faţă de animalul de compa-
nie înseamnă şi responsabilităţi. 
Iar una dintre ele este de a pre-
veni înmulţirea necontrolată a 
animalelor fără stăpân! Cu atât 
mai mult cu cât Primăria muni-
cipiului Galaţi subvenţionează 
integral sterilizarea câinilor de 
rasă comună şi metişi, ştiind că 
operaţia este una costisitoare. 
Din păcate, în cursul anului tre-
cut, prea puţine animale au fost 
sterilizate graţie acestei facilităţi. 
În ciuda faptului că legea vă obli-
gă să sterilizaţi patrupedele! Asu-
pra acestui subiect vom reveni şi 
săptămâna viitoare.  .

coala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
AP  CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Potrivit meteorologilor, 
astăzi va fi  înnorat. Temperatura va atinge 
valoarea maximă de 0 grade Celsius, iar 
pe timpul nopţii, mercurul în termometre 
va coborî până la -5 grade Celsius. Nu 
sunt anse de precipitaţii. Vântul va atinge 
o viteză de până la 20 de kilometri pe oră. 
Presiunea atmosferică va oscila în jurul 
valorii de 765 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea nu va depă i valoarea de 65 la 
sută.  . surse online
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u foto Iulia Kelt
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CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi într-o formă intelectuală 
foarte bună.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Cumpăraţi un obiect important 
pentru familie, spre bucuria 
partenerului de viaţă.

PE TI 
19 februarie - 20 martie 

Este posibil să aveţi difi cultăţi în 
relaţiile parteneriale.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Vă faceţi remarcat şi s-ar putea 
să cuceriţi inima unei persoane 
deosebite.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Zi favorabilă pentru întâlniri cu 
prietenii.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Vă sfătuim să fi ţi calm şi să nu 
refuzaţi dialogul.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Sunteţi melancolic şi s-ar putea 
să nu luaţi cele mai bune decizii.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Aveţi succes în afaceri.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Sunteţi foarte apreciat la 
serviciu, datorită iniţiativelor 
inspirate.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Zi favorabilă relaţiilor 
sentimentale.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să aveţi probleme 
fi nanciare.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Faceţi cunoştinţă cu o femeie 
care va juca un rol important în 
viaţa dumneavoastră.

horoscop
4 ianuarie 

fi lmul zilei
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remember
Lorenzo de Medici (1449-1492)

Lorenzo de Medici - 
conducător al Republicii 
Florentine în perioada de 
maximă afi rmare a Renaşterii 
italiene - s-a născut pe 1 
ianuarie 1449.

A compus poezie şi muzică, 
a fost patron al artelor şi era 
fascinat de tehnică. Şi-a asumat 
rolul de conducător în stat 
la 20 de ani, după moartea 
tatălui său [în 1469]. În 1478, 
fratele său Giuliano a căzut 
victima unei conspiraţii, la 
care aderase şi arhiepiscopul de 
Pisa. Arhiepiscopul şi mai mulţi 
conspiratori au fost spânzuraţi, 
iar Lorenzo de Medici a fost 

salutat drept „Salvatorul 
Florenţei“. Ulterior, Papa Sixtus 
al IV-lea l-a excomunicat pe 
Lorenzo de Medici, însă nu a 
putut înlătura familia Medici 
de la conducerea Florenţei. 
Doi dintre fi ii săi au reuşit 
să obţină scaunul pontifi cal: 
Giovani a devenit Papa Leon al 
X-lea, iar Giulio a ajuns papă 
sub numele de Clement al VIII-
lea. În timpul său, Florenţa 
a devenit centrul Renaşterii 
italiene, Lorenzo de Medici fi ind 
protectorul unor artişti precum 
Leonardo da Vinci, Donatello, 
Botticelli sau Michelangelo. 
Lorenzo de Medici - numit de 

CERNAVOD 
HÂR OVA 
BR ILA 

85 CM
144 CM
178 CM

37 cm
36 cm
24 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

182 CM
137 CM
107 CM

20 cm
14 cm
11 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Britanicul Kim Philby (n. 1912 - 
m. 1988), pe numele real Harold 
Adrian Russelo, a fost pasionat 
de marxism în anii 1930 şi, 
împreună cu ceilalţi membri ai 
celebrului grup „Cei cinci de la 
Cambridge“, şi-a legat soarta 
de spionajul sovietic rusesc . 
A devenit agent sovietic din 
convingere, nu din raţiuni 
fi nanciare.

După o perioadă petrecută la 
Viena, a revenit la Londra. Pentru 
a-şi camufl a opţiunile, a lucrat ca 
jurnalist şi editor al publicaţiei 
pro-germane „Anglo-German Re-
view“, apoi, în timpul Războiului 
Civil din Spania (1936-1939), a fost 
corespondent al ziarului „Times“.

În 1940, la ordinul Moscovei, 
Philby a intrat în Serviciul de In-
formaţii al Regatului Unit. A lucrat 
pentru „Special Operations Execu-
tive“, fi ind numit, în cele din urmă, 
şeful MI6 [Serviciul Britanic de 
Contrainformaţii]. În 1949, a deve-
nit omul de legătură între SIS şi CIA 
- Agenţia Centrală de Informaţii 
Americană. La vremea aceea, avea 
permis de intrare la şapte centre 
de spionaj importante: patru bri-
tanice - SIS, USO, MI6 şi Şcoala de 
Codifi care şi Cifrare, şi trei ameri-
cane - CIA, FBI şi Agenţia Naţiona-
lă de Securitate. Numai la KGB-ul 
sovietic, unde a lucrat practic toată 
viaţa, nu a avut permis ofi cial.

După 1949, a fost corespondent 
al publicaţiilor „Observer“ şi „Eco-
nomist“. Phibly s-a afi rmat ca un 
jurnalist de primă mână, fapt ce i-a 
înlesnit contacte cu personalităţi 
de rang înalt. Între 1949 şi 1951, 
a activat la Washington, unde a 
fost trimis pentru a coordona ac-
ţiunile comune ale SUA şi Marea 

Britanie împotriva ameninţării 
comuniste.

În 1951, Philby a ajuns în vizo-
rul contrainformaţiilor britanice. 
A reuşit să-i păcălească pe ancheta-
tori şi să evite acuzaţiile de spionaj. 
Retras în rezervă, Philby a lucrat 
câţiva ani ca ziarist la Beirut.

Un moment de răscruce a fost 
anul 1963, când declaraţiile agen-
tului sovietic Golizin l-au pus în 
situaţia de a-şi dezvălui identita-
tea. A fost „scăpat“ tocmai de MI6 
- după cum avea să declare abia în 
1988, într-un interviu acordat zia-
rului „Times“, Philip Knightley.

La 22 iunie 1963, a părăsit Marea 
Britanie, ascuns în cala unui vas so-
vietic. La Moscova a primit statutul 
de rezident. Din dorinţa de a avea 
un nume de familie potrivit alurii 
sale occidentale şi, în acelaşi timp, 
neutru, a cerut şi i s-a eliberat un 
paşaport pe numele Martin Andrei 

Fedorovici, de naţionalitate letonă, 
născut la New York. A pătruns din-
colo de zidurile KGB abia în 1977, în 
postura de oaspete, după 14 ani de 
la sosirea în URSS. A fost instruc-
tor în cadrul Primului Directorat 
al KGB şi a creat o şcoală proprie 
pentru instruirea viitorilor spioni. 
A fost decorat cu înalte distincţii 
şi a primit gradul de general KGB. 
Şi-a publicat memoriile în volumul 
„My Silent War“. A trăit la Moscova 
până la 11 mai 1988, când s-a stins 
din viaţă şi a fost înmormântat cu 
onoruri militare.

Povestea lui Kim Philby, spionul 
devenit legendă, a fost ecranizată 
în fi lmele „Kim Philby - un spion 
desăvârşit pentru Londra şi Mos-
cova“ şi „Philby: spionul care şi-a 
trădat generaţia“.

În decembrie 2010, la Moscova, 
a fost dezvelită, în memoria sa, o 
placă comemorativă. .

 G.I. JANE
TVR 2. ora 22:00. 
(dramă, 1997, SUA)

  Cu: Demi Moore, Viggo Mortensen, Jim Caviezel  u

Ambiţiosul proiect al senatoarei Lilian DeHaven de a introduce o femeie 
în programul de pregătire a trupelor de elită SEALS pare din start supus 
eşecului. Astfel că, atunci când locotenentul Jordan O’Neil este propusă 
pentru integrarea în lumea extrem de dură şi exclusiv masculină a marinei 
americane, toată lumea ia în derâdere ambiţiosul proiect. 

istorie
Kim Philby - unul dintre cei mai importanţi 
spioni ai URSS

contemporanii săi Lorenzo 
Magnifi cul - s-a stins din viaţă 
pe 9 aprilie 1492. . V.G.AR
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Gâdea -            
En Sabah Nur 
şi apocalipsa 
presei

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

u Recunoaştere. Proaspăt 
premiat de “Sputnik”, ofi ciosul 
de propagandă al Kremlinului, 
pentru “Puterea presei”, Mihai 
Gâdea şi-a dat adevărata măsură 
a talentului la “Revelionul 
Starurilor 2019” unde i-a adus 
lui Dan Negru şi Antenei 1 
“minutul de aur”. S-a întâmplat 
chiar în zorii Noului An, la 
0,37, când 3.703.000 de români 
încercau să afl e cine se ascunde 
în spatele măştii lui En Sabah 
Nur din “X-Men - Apocalypse”! 
Cea mai complicată dintre 
toate, a cărei realizare a durat 
aproape patru ore. Între noi fi e 
vorba, Gâdea arăta mai degrabă a 
şemineu ori a armură de cavaler 
medieval, accesorizată cu un 
casetofon. Deşi premiul oferit 
pentru recunoaşterea lui consta 
într-un purceluş viu, extrem de 
speriat şi guiţător, nimeni nu şi 
l-a adjudecat! În clipa în care a 
început să joace în scenetă alături 
de Romică Ţociu şi şi-a făcut 
auzită vocea, deghizarea s-a 
risipit! Şi n-a jucat deloc rău! Ba 
mai mult! A oferit şi o probă de 
imitaţie a lui Ion Iliescu, dovadă 
a faptului că, potrivit spuselor 
lui Dan Negru, “când îşi dă jos 
costumul de Sinteza Zilei, este 
cel mai bun imitator, mereu cu 
bancurile la el”. Păi, n-ar putea 
să rămână aşa? Poate scăpăm de 
apocalipsă… aia a presei.  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Cartofi  copţi 
cu unt

INGREDIENTE. 50 g unt, 50 ml ulei de măs-
line, 5 cartofi  mari, o ceapă, o linguriţă cimbru uscat, 
sare, piper, boia afumată;

PREPARARE: Încingem cuptorul, ungem cu 
puţin unt o formă de copt rotundă (circa 15 cm dia-
metru). Topim untul şi uleiul de măsline şi călim în ele 

ceapa tăiată mărunt până devine translucidă. Tragem 
de pe foc, condimentăm cu sare, piper, boia, cimbru. 
Curăţăm cartofi i, îi spălăm şi îi tăiem felii subţiri. 
Turnăm amestecul de ceapă peste feliile de cartofi  şi 
amestecăm bine. Aranjăm cartofi i în formă şi coacem 
45 de minute. Apoi acoperim cu folie de aluminiu şi 
mai dăm la cuptor 20-25 de minute.  . R.C.

Despre revocări 
şi scumpiri
FLORIN RĂVDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

„Nu e normal ca președintele 
să nu revoace… revoce.“ (Viorica 
Dăncilă, 26.10.2018)

Ezitarea doamnei prim-minis-
tru se explică prin faptul că în lim-
ba noastră există niște alternanțe 
buclucașe precum e/ea, o/oa. Apar 
și la verbe, dar și la alte părți de 
vorbire.

În cazul verbului, alternanța 
care ne interesează acum o/oa nu 
este productivă în cazul verbelor 
neologice. Și, cum se întâmplă de 
multe ori, apar și excepții. Este 
corect convoc - convoacă, provoc 
- provoacă (alternanța este pre-
zentă), dar acord - acordă, adopt 
- adoptă, ador - adoră, aloc - alocă, 
aprob - aprobă, comport - compor-

tă, derog - derogă, disloc - dislocă, 
invoc - invocă, ordon - ordonă, re-
voc - revocă, suport - suportă etc. 
(fără alternanță).

    Și, cum se întâmplă și în viață 
când unii nu suportă ieșirea din 
rând și sunt fericiți când totul este 
uniformizat, și în limbajul nelite-
rar apare tendința de regulariza-
re a rădăcinii verbale (radicalului) 
pentru verbele noi, aplicându-se 
regulile vechi ale alternanțelor: 
denoată, disloacă, invoacă, revoa-
că, sufoacă etc.

Scumpirile 
provoacă disconfort 
în vorbire

La B1 TV era transmisă urmă-
toarea informație (scrisă pe burti-
eră): „Mugur Isărescu: Pâinea s-ar 
putea scumpii.“ Am mai discutat 

despre această greșeală care impli-
că verbele de conjugarea a IV-a ter-
minate în -i. La modul infi nitiv, ele 
se ortografi ază cu un singur „i”: a 
vorbi, a citi, a socoti, a scumpi etc. 
Există și excepții: a se sfi i, a prii.

Dacă ținem cont că infi nitivul 
se regăsește ca element compo-
nent al indicativului viitor - vor 
scumpi -, condițional optativ 
prezent - ar scumpi - există posi-
bilitatea să scriem greșit și aceste 
forme (lucru care se întâmplă, din 
păcate!).

Așadar, nu scrieți cu doi „i“ 
forma de infi nitiv a verbelor ter-
minate în „i“!

Aveţi grijă, aşadar, la limbă. 
Am trecut de centenar, haideţi 
măcar să vorbim aşa cum trebu-
ie, dacă la alte lucruri nu ne duce 
mintea!  .

CAMPANIE VL . S  VORBIM CORECT!

VIRGIL GURUIANU 
redactie@viata-libera.ro 

În luna decembrie 1930, îşi în-
cepea apariţia, la Bucureşti, revis-
ta lunară pentru literatură, artă 
şi turism intitulată “Magazinul”.

Director era Adrian Marcu, 
cel care semnează editorialul, 
din care reţinem următorul 
fragment: “ (…) «Magazinul» se 
hotărăşte să cuprindă în paginile 
mărginite, o parte din necuprins. 

Cunoaşterea cea bună! Vom vorbi 
de teatru - care făureşte sufl ete 
imaginare - înduioşind cu su-
ferinţe şi bucurii împlinite. Va 
pomeni mişcarea mare a cărţilor 
ce închid şi deschid pâlpâitoarea 
lumină a ideilor. Va lămuri cum 
prin văzduh fără fi r - vorbe şi 
imagini se încheagă şi călătoresc 
în scântei nevăzute. Şi mai vrea 
acest «Magazin» să cuprindă tot 
freamătul creator din ţara noas-
tră, în acţiunea faptelor şi oame-

nilor. Va lega în mănunchiuri toa-
te aceste cunoştinţe - aşa cum un 
secerător leagă în snopi de pâine 
menită să fi e hrană a celor mulţi. 
Viitorul îi va îndreptăţi chemarea 
şi făgăduinţele. Până atunci: spor 
în munca nelipsită de greutăţi! 
«Magazinul» a fost deschis de 
tine, cetitorule! Fie într-un ceas 
bun!”.

    Cu numărul  dublu din sep-
tembrie-octombrie 1945, “Maga-
zinul” şi-a încheiat apariţia. .

periodice
Apare revista lunară “Magazinul”
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CONTRE PENTRU 
O CĂRUŢĂ                    
DE LEMNE
DECLARAŢII. 
Amendarea unui pădurar prins 
cu un transport de lemne 
presupus ilegal a stârnit un meci 
al declaraţiilor între Jandarmerie şi 
Direcţia Silvică. > pag. 04

DONALD TRUMP 
SE UMFLĂ                  
ÎN PENE
POPULISM. 
Preşedintele american Donald 
Trump susţine că ar putea fi  „cel 
mai popular politician din Europa. 
Aş putea candida pentru orice 
funcţie aş vrea“. > pag. 10

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

2019 aduce schimbări 
pentru străinii 
din România

SALARII MAI MARI  .  ALINIERE

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Un angajat străin în România 
trebuie să aibă, începând cu 
această lună, o remuneraţie 
echivalentă cu valoarea 
salarului mimin brut, majorată 
la 2.080 de lei. Valoarea 
salariului primit în România 
este o condiţie de bază 
pentru ca cei veniţi din alte 
ţări să poată cere prelungirea 
dreptului de şedere la noi, în 
caz contrar solicitarea putând 
fi  respinsă.

Salariul minim brut pe 
ţară, una dintre condiţiile 

care trebuie îndeplinite de 
străinii care solicită viză 
de lungă şedere pentru 

detaşare pe teritoriul Români-
ei sau prelungirea dreptului de 
şedere temporară, a fost majo-
rat de la 1.900 la 2.080 de lei, 
anunţă Inspectoratul General 
pentru Imigrări. Conform mo-
dificărilor care îi vizează şi pe 
salariaţii români, personalul 
străin încadrat pe funcţii pen-
tru care se prevede nivelul de 
studii superioare, salariul de 
bază minim brut pe ţară devi-
ne 2.350 de lei lunar, pentru un 
program normal de lucru. Noile 
salarii vor trebui trecute în no-
ile contracte de muncă sau în 
actele adiţionale de către anga-
jatori, pentru că numai cu aces-
te dovezi ale venitului minim 
garantat de lege, străinii vor 
putea solicita prelungirea drep-
tului de şedere în România.

Taxe plătite la BCR
Tot începutul de an aduce şi o 

varietate a modalităţilor de pla-
tă a taxelor pentru permisele de 
şedere temporară şi a documen-
telor de călătorie pentru străini, 
în sensul că acestea vor putea fi  
achitatate şi la toate unităţile te-
ritoriale ale BCR, nu doar în con-
turile CN Imprimeria Naţională 
deschise la CEC Bank, respectiv, 
la Trezoreria Statului.

Permisul atestă existenţa 
dreptului de şedere al cetăţeanu-
lui străin, face dovada identită-
ţii, a adresei de reşedinţă sau de 
domiciliu în România, precum şi 
durata şi scopul  pentru care i 
s-a acordat. Titularul documen-
tului are obligaţia de a-l avea în 
permanenţă asupra sa, de a nu-l 
înstrăina şi de a-l prezenta auto-

rităţilor competente ori de câte 
ori i se solicită.

Permisul de şedere poate fi  
obţinut de la formaţiunile teri-
toriale ale Inspectoratului Gene-
ral pentru Imigrări din judeţul 
în care străinul îşi are stabilită 
reşedinţa sau domiciliul. Pentru 
obţinerea permisului de şedere 
se vor depune personal o serie de 
documente cu cel puţin 30 de zile 
înainte de expirarea dreptului 
de şedere acordat de viză. Docu-
mentul de călătorie electronic se 
eliberează la cerere benefi ciari-
lor unei forme de protecţie inter-
naţională pentru o perioadă de 
doi ani şi persoanelor fără cetă-
ţenie pentru o perioadă de cinci 
ani. După expirare, se va elibera 
un nou document de călătorie cu 
aceeaşi valabilitate.  .AR
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MIHAELA VA PREZENTA REALITY SHOW-UL „FERMA”  > PAGINA 20

 Vedeta a anunţat anul trecut că nu mai face parte din echipa juriului emisiunii „Românii au talent“ u

’
Revin i nu oricum, 
ci într-un loc total 
nea teptat - în 
vârful muntelui.  
Fără rochii                 
cu paiete, fără 
tocuri, fără efecte               
de scenă. Ador 
provocările inedite.  
MIHAELA RĂDULESCU
prezentatoare  tv

03gastronomie
Tendinţe 
culinare 
în 2019

10medicină
Lipsa somnului 
creşte apetitul 
pentru „junk-food“

Mihaela 
Rădulescu 
revine la Pro TV       AR
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ISTORIA A ALTFEL
De ce au eşuat Aliaţii 
la Gallipoli

VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro

Campania de la Gallipoli din 1915 
a fost o tragedie. Încercarea 
Aliaţilor de a cuceri peninsula 
Gallipoli şi de a căpăta astfel 
controlul Dardanelelor - 
important punct strategic - 
a fost un adevărat eşec. În 
ciuda succesului, acum foarte 
cunoscut, al trupelor ANZAC - 
Australian and New Zealander 
Army Corps, campania a fost un 
e ec total.

Proasta planifi care
Primul Război Mondial a stag-

nat atunci când armatele Franţei 
şi Germaniei s-au luptat până la 
epuizare reciprocă pe frontul de 
vest, în 1914-1915. Când turcii oto-
mani i-au atacat pe ruşi în munţii 
Caucaz, în decembrie 1914, Rusia 
a cerut ajutor din partea aliaţilor. 
Marea Britanie era însă concen-
trată pe operaţiunile din vest. 
Totuşi, un grup de politicieni 
condus de Winston Churchill, 
atunci Prim Lord al Amiralităţii, 
a căutat să ajute Rusia printr-un 
atac asupra peninsulei Gallipoli, 
ce urmărea obţinerea controlu-
lui asupra strâmtorii Dardanele. 
Astfel, campania trebuia să scoa-
tă practic din joc un aliat al Ger-
maniei, să deschidă ruta mariti-
mă către Marea Neagră pentru a 
putea trimite ajutoare Rusiei. Dar 
eliminarea Turciei din joc nu ar 
fi  afectat într-atât Germania. În 
plus, englezii n-au avut sufi cientă 

muniţie pentru propria armată, 
nici vorbă de a mai exporta mu-
niţie în Rusia. Armata germană 
pătrunsese mult în Franţa, iar 
Marea Britanie nu putea să-şi 
abandoneze pur şi simplu cel 
mai important aliat. Prioritatea 
frontului de vest a însemnat că 
expediţia pentru Gallipoli n-ar fi  
putut să primească niciodată su-
fi cientă forţă umană şi muniţie 

pentru a avea succes. În aceste 
condiţii, ne mai întrebăm de ce 
au început englezii campania.

Anul 1915
Armata britanică din 1915 nu 

era încă pregătită pentru război. 
Nu avea sufi ciente arme şi muni-
ţie pentru campania din est pen-
tru a putea face faţă unei armate 
turceşti bine protejate în spatele 
mitralierelor, artileriei şi sârmei 
ghimpate. Reuşita ar fi  presupus 
sute de arme care nu existau, mâ-
nuite de soldaţi încă nepregătiţi, 
folosind tehnici complexe de arti-
lerie încă neinventate. Gallipoli a 

întrunit eşecurile fi ecărei campa-
nii începute în acel an: lipsa unor 
ţeluri realiste şi a unui plan coe-
rent, folosirea unor soldaţi fără 
experienţă afl aţi la prima cam-
panie, eşecul de a înţelege sau de 
a se folosi în mod corespunzător 
de factorul „intelligence“, subes-
timarea adversarului şi, mai pre-
sus de toate, o încredere exagera-
tă în forţele proprii - acel hybris 

care duce aproape întotdeauna la 
dezastru.

Comandament inefi cient
Comandantul britanic era ge-

neralul Sir Ian Hamilton, unul 
din cei mai mari soldaţi ai An-
gliei. Însă planurile sale pentru 
Gallipoli au fost exagerat de com-
plicate. A lansat atacuri multiple, 
fi ecare dependent de succesul 
altuia, inefi ciente în cazul în 
care ceva mergea prost. Luate ca 
întreg, schemele sale au fost cu 
totul nerealiste. Totul trebuia să 
meargă conform planului, dar 
planurile cereau fapte incredi-

bile de eroism, soldaţii neexpe-
rimentaţi trebuiau să lupte ca 
nişte veterani, iar subordonaţii, 
incompetenţi, să conducă la fel 
de bine ca Napoleon. Şi, mai pre-
sus de toate, planurile se bazau 
pe supoziţia că turcii vor ceda 
destul de repede, ceea ce nu s-a 
întâmplat.

Adversarul lui Hamilton era 
comandantul german Otto Li-
man von Sanders. Un profesionist 
precaut, Liman şi-a păstrat parte 
a soldaţilor în rezervă, până când 
şi-a dat seama ce vor să facă en-
glezii, şi apoi a ripostat corespun-
zător. În plus, a avut norocul ca 
unul din subordonaţii săi turci să 
fi e colonelul Mustafa Kemal.

Logistica
Marea Britanie era la circa 

2.500 de km distanţă şi cea mai 
apropiată bază britanică era la 
Alexandria. Dar şi aceasta era 
la sute de kilometri de Gallipoli. 
Baza din insula Lemnos nu era 
foarte departe - aproape 100 de 
kilometri, dar nu putea servi de-
cât drept loc de ancorare a fl otei. 
Transformarea ei în bază milita-
ră a necesitat o forţă de muncă 
imensă. Englezii aveau şi un de-
pozit de aprovizionare în Imbros, 
dar navele cu provizii trebuiau să 
traverseze de acolo 25 de kilome-
tri pe mare pentru a ajunge la 
Gallipoli. În concluzie, aprovizi-
onarea trupelor aliate era un coş-
mar din punct de vedere logistic, 
pe care comandamentul aliat n-a 
reuşit să-l rezolve. . sursa his-
toria.ro

CAMPANIE DEZASTRUOAS  . 1915

VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro

D
iploma Leopoldină 
a fost un act 
adoptat la 4 
decembrie 1691 
de către Leopold 

I, rege al Ungariei, al Boemiei 
şi împărat al Imperiului 
Habsburgic, prin care se 
instaura dominaţia habsburgică 
în Transilvania. Prin acest 
document s-a menţinut sistemul 
bazat pe cele trei naţiuni 
privilegiate şi pe recunoaşterea 
celor patru religii „recepte“, 
românii fiind în continuare 
excluşi din viaţa politică, iar 
confesiunea ortodoxă rămânea 
marginalizată.

În 18 puncte se stabilesc 
principiile după care urma să 
fi e condusă Transilvania în 
cadrul Imperiului Habsburgic, 
garantând statutul separat al 
principatului. Diploma menţine 
neschimbate raporturile 
religioase, adică sistemul 
religiilor „recepte“: catolică, 
luterană, calvină şi unitariană, 
confi rmă toate donaţiile şi 
privilegiile făcute de principii 
Transilvaniei, inclusiv în 
Partium (comitatele vestice) 
şi menţine cele trei legi ale 
ţării: Tripartitum, Approbatae 
Constitutiones, Compilatae 
Constitutiones.

De asemenea, saşii şi secuii 
îşi păstrează vechile privilegii, 
în funcţii fi ind numiţi sau 
aleşi numai ungurii, secuii, 
saşii, fără deosebire de religie. 
Conducătorii Transilvaniei 
erau aleşi din rândul nobililor 
sau magistraţilor, indiferent 
de religie, trebuind totuşi să 
fi e confi rmaţi de împărat. 
Tributul faţă de habsburgi era 
de 112.000 de fl orini pe timp 
de pace şi 400.000 de fl orini pe 
timp de război. Guvernatorul 
Transilvaniei era ales de Dietă şi 
confi rmat de împărat.

Cronicarul ungur Mihai 
Czerey nota că Transilvania 
a fost nevoită să schimbe 
„jugul de lemn otoman cu 
jugul de fi er habsburgic“, fapt 
confi rmat prin Pacea de la 
Karlowitz din 1699. . sursa 
enciclopediaromaniei.ro 
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Prognoz  
culinar

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Canadienii vor cheltui mai mult 
pe mâncare în 2019. În 2019, o fa-
milie canadiană va cheltui pentru a 
se hrăni cu 411 dolari mai mult de-
cât în   2018, potrivit raportului Ca-
nadian Food Price 2019. Raportul, 
acum la cea de-a noua ediție, este 
realizat de o echipă de cercetători 
de la Universitatea Dalhousie și de 
la Universitatea din Guelph. Astfel, 
cheltuielile anuale de hrană pentru 

familia canadiană medie vor crește 
în 2019 până la aproximativ 12.157 
dolari pe an. Prețurile globale ale 
alimentelor vor crește cu până la 
3,5 la sută în 2019, o creștere ușoară 
față de anul trecut, se precizează pe 
paginiromanesti.ca. ”Acest lucru se 
datorează în special costului mai 

ridicat al fructelor și legumelor, 
care va crește probabil cu 4 până 
la 6 la sută.”  Fructele și legumele 
fi ind o parte importantă a unei 
alimentații sănătoase, acest lucru 
ridică îngrijorări cu privire la capa-
citatea canadienilor de a consuma 
alimente sănătoase. .

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

 Potrivit tendinţelor culinare 
pentru anul următor, analizate 
de Uber Eats, se vor consuma 
mai multe fl  ori comestibile 
(Lavandă, Hibiscus sau fl  ori de 
Borage - cunoscute pe plan local 
ca Limba mielului), alimente i 
băuturi pe bază de cânepă, dar 
i seitan. 

Concluziile vin după ce Uber 
Eats a analizat peste 191 mili-
oane de căutări în aplicație ale 
utilizatorilor, pe o perioadă de 6 
luni, cuprinsă între lunile mai și 
noiembrie 2018. “Preferințele în 
materie de mâncare se afl ă într-o 
continuă schimbare. Apariția con-
sumatorilor responsabili, cărora 
le pasă ce impact are cina lor, va 
determina o mai mare amploare 
a veganismului, de la doar câteva 
procente pe țară până la o schim-
bare a stilului de viață pentru mili-
oane de oameni. Totodată, vedem o 
dezvoltare fantastică a aplicațiilor 
de livrare de mâncare, cum ar fi  
Uber Eats. Acestea vor transforma 
rapid piața de livrare de mâncare: 
de la o plăcere vinovată în weekend 
la un obicei aproape zilnic”, expli-
că Jeanette Mellinger, șefa diviziei 
de cercetare de la Uber Eats.

 Cinci tendinţe 
gastronomice în cre tere 
pentru anul 2019 

Top bazat pe analiza a 
191.519.375 de căutări: fl ori 
comestibile (Lavandă, Hibiscus 
sau fl ori de Borage - cunoscu-
te pe plan local ca Limba mie-
lului); alimente și băuturi pe 
bază de cânepă (semințe, lapte 
și ceai); seitan (bogat în prote-
ine, înlocuitor de carne); ma-
nakish (pâine specifi că Estului 

Mediteranei); hemul (ingredient 
care dă atât culoarea roșie, cât 
și gustul specifi c cărnii, obținut 
din soia).

Există și alimente afl a-
te pe un trend descendent al 
popularității. Spre exemplu, pe 
măsură ce apar din ce în ce mai 
multe alternative la carne, e de 
așteptat ca mai puțină lume să 
consume Jackfruit, un fruct 
exotic cunoscut în comunitatea 
vegană ca unul din puținele al-
ternative la carnea de porc. Uber 
Eats mai preconizează și o scă-
dere din topul preferințelor a 
alimentelor pe bază de Matcha 
și Aloe Vera, în următoarele 12 
luni.

 Cinci tendinţe 
gastronomice în scădere 
pentru anul 2019 

Top bazat pe analiza a 
191.519.375 de căutări, prin 

comparație cu perioada ante-
rioară: deserturi pe bază de 
înghețată; cafeaua preparată cu 
apă rece; matcha; jack fruit; aloe 
vera.

 Cele mai populare 
căutări în 2018 în rândul 
utilizatorilor din România 

Top bazat pe analiza a 
811.974  de căutări):  semințe 
Chia; humus; bulgur;  vegan; 
tofu; tahini  (pastă de susan); 
quinoa; sos  Sriracha; brân-
ză Haloumi; curcuma; supa 
Miso; usturoi; miere; agave; 
ghimbir; kimchi (garnitură 
tradițională picantă coreea-
nă, preparată  din  legume  
fermentate); pho  (supă  ori-
ginară din Vietnam); tru-
fe;  cronut (un  desert  hibrid, 
combinație dintre  croissant  
şi  gogoașă); dovleac, a rela-
tat europafm.ro. .

CE VOM CONSUMA  .  ANALIZ

 Sibiu - 
regiune 
gastronomică 
europeană 
2019

trend           
în 2019

Tendinţe culinare 
în 2019

 DIETA              
PEGAN
. Dac  anul 2018 a fost anul 
veganismului, exper ii sus in, 
potrivit unica.ro, c  2019 va fi  anul 
dietei pegan. Iat  ce presupune 
aceast  nou  diet  ce promite 
siluete perfecte. Cuvântul ”pegan” 
este o combina ie între vegan și 
paleo. Paleo se refer  la mâncare 
neprocesat , mult  carne și 
proteine, în timp ce veganismul 
înseamn  renun area complet  la 
produsele ce provin din animale. 

Dieta pegan, creat  de doctorul 
Mark Hyman, recomand  evitarea 
lactatelor i a cerealelor. De 
asemenea, el spune c  trebuie s  
consumi multe fructe și legume, 
iar majoritatea gr similor s  le iei 
din alune și semin e. Ou le, uleiul 
de pește și carnea sunt permise, 
dar doar dac  provin din surse 
sustenabile. 

Ce poţi consuma 
dacă ţii dieta pegan 
Legume - se recomand  ca 
75 la sut  din dieta ta s  fi e cu 
legume: muguri de bambus, 
varz  de Bruxelles, conopid , 
broccoli, roșii, ardei. Fructe: 
mere, cireșe, fructe de p dure, 
citrice. Gr simi bogate în 
Omega 3: nuci, avocado, ulei 
de m sline. Proteine din surse 
sustenabile: vit , pui, somon, 
ou . Leguminoase: maz re (îns  
cu limit ). Zaharuri naturale: sirop 
de ar ar, zah r de cocos, miere.
Hyman a afi rmat c , dac  sunt 
urmate corect, atât dieta paleo, 
cât și cea vegan  aduc mari 
benefi cii, precum pierderea în 
greutate, sc derea colesterolului 
și in sub control diabetul. Ce 
nu ai voie s  consumi dac  ii 
dieta pegan: lactate, cartofi  dulci, 
dovleac, gluten, soia, fl  oarea- 
soarelui, porumb, canola. Dr. 
Hyman a mai afi rmat c  ”aceast  
modalitate de a mânca are cel 
mai mult sens pentru s n tatea 
noastr  și s n tatea planetei 
noastre. Este mai sustenabil  și 
blând  cu animalele”.  . M.Z. 

În 2019, Sibiu va deveni Regi-
une Gastronomică Europeană. 
Doar opt regiuni din Europa 
au avut până acum privilegiul 
să primească această distincție 
foarte specială, printre care se 
afl ă Catalonia și Lombardia, 
se precizează pe site-ul sibiu-
gastronomia.ro. Pentru anul 
viitor, Sibiul și Regiunea Egeei 
de Sud (Grecia) vor răspunde 
acestei provocări, de a aduce în 
prim-plan cultura gastronomi-
că locală și de a convinge oame-
nii să se alăture unei inițiative 
care ar putea avea efecte vizibi-
le pe termen lung.

Recunoașterea Sibiului ca 
parte din această elită euro-
peană se datorează tradițiilor 
gastronomice locale foarte 
bine păstrate, dar și diversității 
infl uențelor culturale din zona 
Sibiu.

Specifi cul gastronomic al 
spațiului urban sibian a fost pu-
ternic infl uențat de moștenirea 
vestică a populației germane, 

sosite aici din Flandra, zona 
Rinului, Luxemburg și din 
Carintia începând cu secolul 
al XII-lea. Prin ingrediente-
le folosite - tarhon, chimen, 
scorțișoară, merișoare, răbar-
bură și prin preparate precum 
supe cu fructe uscate, sosuri 
de fructe, sosuri de castraveți, 
lichioruri, supe dulci și cârnați 
condimentați - bucătăria cetății 
Sibiului defi nește valențe co-
mune celei luxemburgheze.

Cultura gastronomică este 
axată pe produsele lactate, cele 
din carne, dar și pe cele culese 
din natură.

Pentru implementarea pro-
gramului ”Sibiu, regiune gas-
tronomică 2019”, autoritățile 
publice sibiene s-au angajat să 
aloce 8,6 milioane de euro, 
potrivit capitalcultural.ro. 
. M.Z.
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REWIND 2018, 
CLIPUL CU CELE 
MAI MULTE 
DISLIKE-URI

YOUTUBE. Rewind, 
retrospectiva anual  realizat  
de YouTube, este de obicei un 
eveniment de bucurie, care 
s rb tore te cei mai populari 
creatori de con inut i cele mai mari 
evenimente care au avut loc pe 
platform  în ultimele 12 luni. În anul 
2018 îns , aceasta s-a concentrat 
mai pu in pe eviden ierea celor mai 
importante lucruri care au avut loc, 
în special din cauza controverselor 
de pe platform . Desigur, 
comunitatea a observat acest lucru 
i a „taxat” clipul YouTube Rewind 

2018 cu o avalan  de „dislike”-
uri, acesta devenind clipul cu cele 
mai multe reac ii negative de pe 
platform . Comunitatea YouTube 
pare s  fi e deranjat  de faptul c  în 
locul promov rii multor YouTuberi 
populari, platforma a ales în special 
creatori de con inut care nu atrag 
controverse i multe celebrit i 
precum Will Smith sau prezentatori 
TV precum Trevor Noah i John 
Oliver, a c ror activitate nu este 
obligatoriu strâns legat  de 
activitatea lor de pe internet. De 
asemenea, clipul include mesaje 
politice despre reprezentarea 
anumitor minorit i, fanii YouTube 
considerând c  astfel de clipuri nu 
ar trebui s  fi e incluse într-un clip 

de acest gen. O parte dintre cei 
care au ap rut în clipul YouTube 
Rewind 2018 au dezv luit îns  c  
scenariul original includea mult mai 
multe secven e, care au fost îns  
t iate la montaj. De asemenea, 
YouTube pare s  realizeze aceste 
materiale în special pentru a le 
prezenta companiilor care vor s  
afi eze publicitate pe platform , 
alegând astfel creatori de con inut 
a c ror imagine este „curat ”, pe 
care publicitarii îi vor putea alege în 
viitor pentru diverse campanii.  . V. 
Chiţu, sursa go4it.ro

browser
Opera, versiunea pentru Android, 
are un portofel electronic pentru criptomonede

VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro

Chiar dacă preţul criptomo-
nedelor s-a prăbuşit, asta nu în-
seamnă nu poate creşte înapoi. 
Acţionând după aceeaşi ideologie, 
producătorii hardware şi softwa-
re încă pun în aplicare planuri 
concepute cu mai multe luni în 
urmă, când entuziasmul faţă de 
subiectul criptomonedelor se afl a 
la cote înalte.

Tehnologia blockchain pare 
tot mai mult un subiect despre 
care toată lumea a auzit, dar 
pe care nimeni nu-l înţelege cu 
adevărat. Înţelegem că ar fi  ceva 
bun, doar că nu ştim exact la ce. 
În pregătire pentru acel viitor în 

care tranzacţiile cu criptomo-
nede sunt la fel de comune ca 
plăţile cu cardul de credit, dez-

voltatorul Opera a implementat 
în versiunea pentru Android a 
browserului cu acelaşi nume un 

portofel electronic pentru mone-
de virutale, la care putem apela 
pentru efectuarea de plăţi direct 
de pe telefonul mobil.

Chiar dacă nu este la fel de 
sigur ca un portofel hardware, 
cum este cel oferit pe telefoanele 
HTC Exodus, noua funcţie ar pu-
tea încuraja folosirea plăţilor în 
monede virtuale, ca alternativă 
la tranzacţiile bancare.

Măsura vine după ce dezvol-
tatorii Opera au exprimat în 
mod public interes faţă de acest 
subiect şi chiar au introdus noi 
fi ltre pentru blocarea atacurilor 
informatice îndreptate asupra 
utilizatorilor care desfăşoară 
astfel de tranzacţii din browserul 
web. . sursa go4it.ro

VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro

Google a publicat listele cu cele 
mai populare căutări realizate 
de români în 2018. Care sunt 
oamenii, evenimentele sau 
subiectele care au captat atenţia 
românilor în acest an, dar şi care 
au fost cele mai „fi erbinţi” titluri 
din divertisment, telefoanele cele 
mai „în trend” în căutări în 2018 
sau cele mai frecvente întrebări 
la care au căutat răspunsuri 
românii.

Cele mai populare căutări: 
Rezultate bacalaureat, Rezultate 
evaluare naţională, eMag Black 
Friday, Campionatul Mondial, Si-

mona Halep, Calendar ortodox, 
Picnic Cuvânt, Andrei Gheorghe, 
Avicii, Admitere liceu.

În afară de căutările legate de 
educaţie şi Black Friday, Campio-
natul Mondial de Fotbal de anul 
acesta a polarizat interesul în 
căutări al românilor, alături de 
Simona Halep, cel mai în formă 
sportiv român. De altfel tenisul 
a depăşit de cele mai multe ori 
fotbalul în căutările românilor pe 
Google în 2018.

Evenimente sportive: Campi-
onatul mondial de fotbal, Austra-
lian Open, Wimbledon, US Open, 
Indian Wells, Roland Garros, Ro-
mânia – Serbia, Real Madrid – Li-
verpool, Steaua – Lazio, Jocurile 
olimpice de iarnă.

Exatlon şi „Fifty Shades Freed” 
sunt titlurile care conduc topuri-
le celor mai „în trend” emisiuni 
TV, respectiv fi lme, în căutările 
românilor în 2018.

Show-uri TV: Exatlon, Insu-
la iubirii, Asia Express, Chefi  la 
cuţite , Cerbul de Aur, Ferma ve-
detelor, Vocea României, Ultimul 
trib, Românii au Talent, Ninja 
Warrior.

Filme: Fifty shades freed, The 
nun, Venom, Bohemian rhapso-
dy, Deadpool 2, Jumanji Morome-
ţii 2, Black panther, A star is born, 
Red sparrow.

La capitolul smartphone-uri, 
lista este împărţită între Huawei, 
iPhone şi Samsung.

Smartphone-uri: iPhone XS, 

Huawei Mate 20 Pro, iPhone X, 
Huawei P20, Samsung S9, Huawei 
P20 Lite, Huawei P20 Pro, iPhone 
XR, Huawei P10 Lite, Samsung 
Note 9.

Românii  au  mai  căutat  pe  
Google şi informaţii despre su-
biecte de interes general care au 
circulat recent în spaţiul public: 
bitcoin, pesta porcină, formulare 
ANAF, ce este imunoglobulina.

“Ce este…?”: Ce este bitcoin, 
Ce este curentul electric, Ce este 
pe 24 ianuarie,Ce este imunoglo-
bulina,  Ce este pesta porcină, Ce 
este orgasmul, Ce este formula-
rul 600, Ce este pilonul 2 de pen-
sii, Ce este fl oarea-de-colţ pentru 
alpinişti, Ce este substantivul. 
. sursa go4it.ro 

CELE MAI POPULARE SUBIECTE . LISTE

Ce au căutat românii 
pe Google în 2018
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Semne care îţi arată 
că anticoncepţionalele 
nu funcţionează

DU URILE 
FRECVENTE Î I 
INFLUEN EAZ  
VIA A SEXUAL
EFECT. Oricine î i dore te 
s  fi e îngrijit i s  se simt  bine în 
propria piele înainte de o noapte 
romantic  în doi. Dar cum ar fi  dac  
ai afl  a c  du ul de dinainte î i poate 
compromite seara? Afl   motivele 
pentru care nu e bine s  faci du  
înainte de a face sex. Dac  te speli 
înainte, s-ar putea ca pielea ta s  nu 
mai fi e la fel de hidratat  i pl cut  
la atingere i s  î i piard  din fi ne e. 
Du urile frecvente elimin  uleiurile 
naturale din corp, de aceea ar fi  
indicat s  le evi i înainte de a fi  
mângâiat .

Săpunurile te fac 
mai puţin atrăgătoare
Te-ai gândit vreodat  c  s punul 
sau gelul de du  parfumat s-ar 
putea s  nu fi e pe placul partenerului 
t u? Când vine vorba de miros, 
b rba ii sunt extrem de sensibili i, 
de cele mai multe ori, ei nu suport  
aromele dulci i puternice. La nivelul 
subcon tientului, senza ia nepl cut  
le poate afecta starea de spirit, în 
a a fel încât s  nu î i mai doreasc  
s  fac  sex.

Mirosul tău natural 
îl atrage mai mult
Imagineaz - i c  în trecut oamenii 
erau atra i între ei f r  s  foloseasc  
artifi cii de înfrumuse are sau de 
parfumare a pielii. Las - i pielea 
exact a a cum e ea,  c ci vei fi  mult 
mai atr g toare pentru partenerul 
t u din punct de vedere hormonal. 
Atât timp cât respec i câteva reguli 
simple de igien , nu este nevoie 
s  recurgi la alte metode de a- i 
reîmprosp ta pielea. Cel pu in nu în 
cazul unei partide de sex, în care vei 
transpira inevitabil.

O baie împreună, 
mult mai indicată
Dup  ce v  iubi i în a ternuturi, 
propune-i partenerului t u s  face i 
împreun  o baie relaxant , care 
v  va da o stare de bine. Cu acest 
prilej, ve i avea timp s  discuta i 
mai multe lucruri i, de ce nu, 
s  v  apropia i i mai mult. Nu 
exagera cu spumantul de baie i 
alege câteva petale de trandafi r 
pentru decor. . R.B.

pentru 
femei

studiu
Vinul ro u, benefi c pentru pl cerea din dormitor

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Benefi ciile consumului mode-
rat de vin sunt un subiect con-
troversat. Grămezile de studii pe 
tema benefi ciilor vinului asupra 
sănătăţii umane nu pot să infi r-
me, totuşi, contraefectele pe care 
le are consumul de alcool şi pe 
care le ştie toată lumea. Vinul roşu 
are un impact bun asupra sănă-
tăţii bărbaţilor, dar puţine sunt 
studiile care pot să bage mâna în 
foc atunci când e să comunice des-
pre impactul vinului roşu asupra 
sănătăţii femeilor. Bineînţeles că, 
asupra inimii, vinul roşu are ace-

laşi efect şi la femei, şi la bărbaţi.
Un studiu publicat în „The Journal 
of Sexual Medicine“ din 2009 ex-
plorează relaţia dintre consumul 
de vin roşu şi funcţia sexuală la 
femeile sănătoase, care nu suferă 
de disfuncţii sexuale.

Lubrifi erea e mai bună
Studiul a inclus 798 de femei 

cu vârste cuprinse între 18 şi 50 de 
ani, împărţite în trei grupe. Prima 
grupă a inclus femei care au băut 
unul sau două pahare de vin roşu 
în fi ecare zi. Al doilea grup a in-
clus femei care nu au băut nicio 
băutură alcoolică. Al treilea grup 
a inclus femei care au depăşit cele 

două pahare de vin admise zilnic, 
din punct de vedere medical. Apoi, 
participantele au fost rugate să 
completeze chestionarul privitor 
la Indexul Funcţiei Sexuale Femi-
nine şi să spună, în acelaşi timp, 
cât alcool au băut.

Rezultatele au arătat că femeile 
care au băut vin roşu cu modera-
ţie au avut un index al funcţiei 
sexuale feminine mai ridicat de-
cât al non-băutoarelor şi al exce-
siv-băutoarelor. De asemenea, a 
fost reţinut faptul că atât dorinţa 
sexuală, cât şi lubrifi erea au fost 
superioare celorlalte două grupe. 
În acelaşi timp, nu au fost observa-
te diferenţe semnifi cative în ceea 

BENEFICII, DAR I POSIBILE EFECTE ADVERSE  . SIMPTOME

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Anticoncepţionalele, pilule 
destinate împiedicării apariţiei 
unei sarcini, pot avea anumite 
efecte asupra bunei funcţionări a 
organelor interne, dar şi asupra 
pielii.

Dacă eşti într-o relaţie de lungă 
durată şi nu crezi ca este momentul 
oportun pentru apariţia unui bebe-
luş, atunci este indicat să apelezi la o 
metodă contraceptivă. Însă, pentru 
a face acest pas, este recomandat să 
mergi la un medic specialist care, în 
urma unui set de analize medicale, 
să îţi prescrie pilulele anticoncepţi-
onale cele mai potrivite pentru tine. 
În cazul în care le iei după ureche, 
ai toate şansele să te confrunţi cu 
anumite simptome ce ar trebui să 
te pună pe gânduri şi să-ţi spună că 
ceva nu este în regulă.

Aceste pilule conţin doze destul 
de puternice de hormoni ce pot de-
clanşa anumite stări în organismul 
uman. Astfel că, de cele mai multe 
ori, regăsim în compoziţia pilulelor 

o combinaţie dintre progesteron 
şi estrogen sau doar progesteron. 
Aceasta este cauza pentru care 
există riscul să te confrunţi cu stări 
emoţionale schimbătoare, putân-
du-se ajunge chiar până la stări de-
presive. Din acest motiv, la cel mai 
mic semn de oboseală excesivă sau 
de depresie, nu ezita să vorbeşti cu 
medicul tău pentru a putea schim-
ba fi e combinaţia de hormoni, fi e 
doza. Atât timp cât iei pilule, nu ar 
trebui să simţi niciun fel de dure-
re menstruală. În caz contrar, nu 
ignora aceste semne, mai ales dacă 
vorbim despre greaţă, senzaţia de 
vomă, sângerări între menstre sau 
tulburări de vedere. Atunci când 
începi tratamentul cu anticoncep-
ţionale, unul dintre cele mai bune 
aspecte este reglarea menstruaţiei 
şi a problemei tenului acneic. Astfel 
că, în caz contrar, dacă tenul tău nu 
dă niciun simptom de îmbunătăţi-
re şi te confrunţi cu o explozie ac-
neică, deşi te afl i sub tratament cu 
anticoncepţionale, anunţă medicul 
pentru a găsi o soluţie favorabilă. În 
momentul în care ceva nu este în re-
gulă, corpul dă semnale de atenţio-

nare, astfel încât să poţi lua măsuri. 
Nici durerile de cap sau celebrele 
migrene nu trebuie ignorate, mai 
ales dacă apar după ce ai început să 
iei pilulele. Durerile de cap se afl ă 
într-o strânsă legătură cu hormonii 
şi cu ciclul menstrual, astfel că o 
bună parte a femeilor se pot con-
frunta cu sindromul premenstrual, 
condiţie ce cuprinde dureri de cap. 
În acest caz, organismul tău trans-
mite semnalul că nivelul de estro-
gen din organism este la un nivel 
scăzut, moment în care este necesar 
să mergi la medicul specialist.

Libidoul lipse te 
cu desăvâr ire

Hormonii din organism, ali-
mentaţia şi pilulele contraceptive 
pot afecta libidoul. Mai ales pilulele 
care sunt pe bază de hormoni nu 
ar trebui să infl uenţeze în niciun 
fel pofta pentru plăcerea sexuală. 
Oricare dintre semnele de mai sus 
reprezintă un motiv alarmant, de 
aceea nu ezita să vorbeşti cu medi-
cul specialist la primul simptom 
nou ce apare în funcţionarea orga-
nismului tău.  .

ce priveşte atingerea orgasmului, 
durerea sau satisfacţia generală. 
Cu toate acestea, studiul insistă 
pe ideea că puţin vin roşu ar îm-
bunătăţi funcţia sexuală. .

ACESTE PILULE 
CON IN DOZE 
DESTUL                  
DE PUTERNICE 
DE HORMONI
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Dacă aş fi  fost un adolescent de dinainte de 
1989, care ar fi  citit „Zeppelin” după câteva 
cărţi de povestiri ale… „Ceahlăului” literaturii 
române, Mihail Sadoveanu, l-aş fi  declarat 
pe Adrian G. Romila, cu inconştienţa 
adolescentului, „un demn urmaş în ale 
povestitului”… 

După Llosa cu al său povestaş, deşi nu ştiu 
cât de mult s-ar potrivi  in extenso , i-aş putea 
spune „micul Llosa din Piatra Neamţ”, deşi 
ar mai fi  de găsit comparativ nişte nume li-
terar-măgulitoare pentru ceea ce a realizat 
în „Zeppelin”, fascinând cititorul, dar şi lă-
sându-l cu buzele uscate, ca să nu spunem 
împuşcat în pustiul munţilor Ceahlăului, 
înzăpeziţi… mai ceva ca-n „Baltagul”!

 Desigur, nu încercăm să măgulim pe ci-
neva, aşa cum nici A.G. Romila nu a încercat 
cu, de pildă, Calistrat Hogaş (apropo, în anul 
2017 s-au împlinit 100 de ani de la moartea 
tecuceanului!), menţionat de câteva ori, sau 
cu întreaga Urbe a Tombstone-ului moldav 
(veţi vedea legătura dintre oraşul făcut cele-
bru de Wyatt Earp şi Piatra Neamţ, al cărui 
nume, dacă nu mă înşel, chiar nu este men-
ţionat în carte, exceptând o clapetă!)! Cert 
este că poate fi , cartea, şi un mic omagiu 
adus povestitorului, povestitorilor moldavi 
în genere!

 Prin fi nalul „ales”, am putea spune că 
avem de-a face cu un Lars von Trier aproape 
idilic, încercând să îndulcească viziunea lu-
cidă asupra umanului, sugerând că lupii (în 
sine) mai pot fi  păcăliţi cu puterea artelor (ca 
în diverse mitologii mediteraneene; este una 
dintre scenele memorabile, antologice al căr-
ţii, unde oamenii cântă, înconjuraţi de fi are: 
„I dreamed a dream the other night…”), dar 
oamenii continuă să fi e fi deli dictonului, tot 
mediteranean,  homo homini lupus !

 Totuşi, Adrian G. Romila nu va apela la 
arsenalul unui Tudor Ganea (care distru-
ge bună parte din Constanţa şi Bucureşti, 
sic!), par exemple, sau la soluţia lui Lars von 
Trier din „Dogville” sau mai radicală din 
„Melancholia”! 

Urbea mitologizată – într-o epocă a demi-
tizărilor, Adrian G. Romila a ales să remito-
logizeze, declarând, de exemplu, pe clapeta 
menţionată, explicit: „Acest roman s-a năs-
cut din dorinţa de a-mi remitologiza spaţiul 
natal. M-a ajutat mult potenţialul epic al în-
tregului peisaj. Şi, desigur, am avut în faţă 
câteva stampe, întâmplări şi personaje care 
mi s-au impus, la limita istoriei. Căci despre 
timp şi despre istorie e vorba, între altele, în 
carte. Ce provoacă un schelet de uriaş des-
coperit la marginea unui oraş mic e şi el un 
fapt al istoriei, nu-i aşa?” -, aşadar Urbea, dar 
şi împrejurimile, se vor bucura de o cronică, 
pe scurt, a evenimentelor care vor urma înce-
putului de secol XX – povestirea propriu-zisă 
se termină la început de an 1912, după ce 
debutează în răcoarea unei dimineţi de 3 mai 
1910! -: dezvoltarea interbelică şi comunistă 
a oraşului, construcţia barajului de la Bicaz, 
lacul rezultat acoperind o localitate cheie în 

carte, Hangu, contribuţia Pietrei Neamţ la 
al doilea război mondial (din gara de aici dă 
mareşalul ordinul cu trecerea Prutului), ce 
se întâmplă în primul război mondial (un 
Zeppelin german este doborât deasupra Ora-
şului în august 1917, dar nu despre el este 
vorba în carte), se ajunge (prin meandrele 
desfăşurării acţiunilor) la un Ceaslov de-
senat de uriaşi care dovedeşte că spaţiul şi 
timpul pot fi  ale istoriei, iar istoria poate fi , 
aproape ca în teoria bandei lui Moebius, „o 
bară îndoită, pe care Oraşul e o parte, întins 
înspre un capăt al ei şi înspre celălalt. 

Secvenţe din viaţa lui trecută şi viitoare 
erau acolo, pe ultima pagină, fără ca Andrei 
Toma (nota a.g.secară: personajul principal, 
un tânăr jurnalist, de la „Reformatorul”, 
preocupat de… non-fi cţiune, dar şi de desen, 
„blestemat” să întâlnească Ficţiunea cât se 
poate de uriaşă!) să fi  putut să le înţeleagă 
(afară de zborul său în zeppelinul ca un peşte 
aprins) ( de unde, din înalt, nota a g. secară, face 
o antologică declaraţie de dragoste ): barajul de 
la Bicaz, cu şoseaua de deasupra; cartierele 
de blocuri cu antenele de comunicaţie înfi p-
te în vârf, care-au înlocuit, treptat, casele 
şi prăvăliile; cele două războaie mondiale, 
când oamenii şi-au luat vieţile cu tot felul 
de arme nemaivăzute, pe pământ, în apă 
şi-n aer; ajungerea americanilor pe Lună, cu 
racheta, în iulie 1969, prefi gurată, în felul 
ei, de americanul care s-a înălţat cu un zep-
pelin pe cerul de deasupra Bistriţei, în iunie 
1911; explozia centralei nucleare ridicate de 
sovietici la Cernobîl, în aprilie 1986, al cărei 
nor ucigaş a trecut şi pe deasupra Oraşului, 
în drum spre văzduhul Europei.

 În desenul cu omul inform care îşi ţine 
mâinile pe suprafaţa îngustă, ca un ştergar, 
sunt eu scriind această carte. Am făcut-o în 

faţa laptopului personal, mângâindu-i apă-
sat tastatura dreptunghiulară. Şi eu mărtu-
risesc oricui o va citi: iată, oameni uriaşi au 
vestit cândva despre mine!” (p.216-217)

 Aşadar, toate acestea rezultau din nişte 
desene misterioase descoperite într-un ceas-
lov vechi, desene atribuite unor uriaşi care 
locuiau într-o parte a localităţii Hangu, pre-
cursoare ale benzilor desenate…

 Tehnic vorbind, plecând de la Kristeva 
sau nu, ajungând la Gérard Genette, cel din 
„Palimpsestes”, care introduce noţiunea de 
transtextualitate sau de transcendenţă tex-
tuală, cu toate subdiviziunile sale, Adrian 
G. Romila este un maestru al intertextua-
lităţii, un paratextualist, un metatextual, 
un hipertextual, un arhitextual… Apar în 
carte Wyatt Earp, Queequeg (nu se poate să 
nu-l ştiţi din „Moby Dick”!), însuşi caşalotul 
buclucaş, un deloc de neglijat Johann van 
Helsing (nu că „Zeppelin” ar fi  îndeajuns de 
gotic, dar avem elemente, culminând cu „ge-
nocidul” uriaşilor, amintind de ospitalitatea 
neaoş românească), se vorbeşte despre Go-
lem, apare un jidov rătăcitor sau nu, mai sunt 
şi alţi evrei, un solomonar Moş Gheorghe, 
Petru Rareş, ba şi Victor Brauner, la început, 
p.9, şi la sfârşit, p.214-215, Dimitrie Leonida, 
Maica Serafi na…

 Ce mai, cartea musteşte de referinţe, este 
şi un eseu despre diferenţa dintre A FACE 
şi A POVESTI, unde celălalt personaj princi-
pal, „americanul” Aron Mureşanu (chiar nu 
spun cine este, orice mi-aţi face!), este apos-
tolul optimist al Progresului, devine prie-
tenul (de nedespărţit, în ultimă instanţă şi 
împrejurare) lui Andrei Toma (siluetele lor 
hălăduind prin munţi sunt un alt omagiu 
adus lui Calistrat Hogaş), el ştiind „de mult 
că viaţa adevărată, aia din lăuntrul adânc al 
istoriei, nu-i lipsită niciodată de surprize, de 
suferinţe şi de moarte, indiferent de timpu-
rile şi de locurile unde trăiesc oameni.”

 Dacă printre uriaşi s-ar fi  strecurat şi 
nişte zâne, mai că ai fi  putut spune că este 
o feerie de carte, în care totul se termină 
(aproape) cu bine! Oamenii au trăit cu teh-
nologia, (anti) heideggerian, fericiţi, până 
la adânci bătrâneţi! 

 Subintitulat „Stampe şi istorii apocrife”, 
romanul-zeppelin, o nouă subspecie litera-
ră (sic!), adică romanul „Zeppelin” învie 
o lume („vârsta de aur a statorniciei” lui 
Stefan Zweig, şi el de găsit la motto-uri), 
deschide porţi către lumi virtuale, către 
„ceruri” din acelea de care ne amintim 
când citim prologul: „Când a făcut Dum-
nezeu lumea, a plăsmuit-o prea mare şi nu 
încăpea deloc sub cer” (din vechi legende 
româneşti!)… Adrian Romila, cu „eleganţa 
ariciului” care a fost mai înţelept decât Cre-
atorul, pune bazele unei metafi zici care are 
ca obiect premoniţiile şi prorocirile artelor 
(Via Brauner!), dar şi metafi zica iubirilor 
de plaiuri natale, strigă din înaltul propriei 
nacele literare către lumea sa, Oraşul său, 
„Te iubesc!”

 Cărţile bune fi e cu voi!  .   a.g.secară 

O poveste (şi) de iarnă: 
a întâlni Ficţiunea 
cât se poate de uriaşă!

ADRIAN G. ROMILA, „ZEPPELIN“, POLIROM, 2017  .  CONSEMN RI

 
. Se face un an de zile de când cei 
care coordonau activitatea cenaclului 
„Noduri și Semne“, prozatorii Ion 
Avram (mai bine de dou zeci de 
ani) și Victor Cilinc  (peste zece 
ani), au f cut un pas în spate pentru 
a permite tinerei genera ii s  se 
afi rme. Anul 2018 a fost unul al 
schimb rilor, am actualizat de comun 
acord sigla, am f cut evenimente, 
am avut afi șe. „Caravana Noduri 
și Semne prin colegiile din Gala i“ 
a fost cel mai vizibil proiect. Am 
fost prezen i în câteva colegii din 
oraș, le-am povestit tinerilor despre 
activitatea de la cenaclu și i-am 
invitat s  ni se al ture.Gala iul literar 
a doborât un record frumos, nu mai 
pu in de cinci prozatori, membri 
ai cenaclului nostru, și-au lansat 
romanele la Târgul Interna ional 
de Carte Gaudeamus. E vorba de 
Cezar Amariei și de autorii de la „IV 
Romane“, Tudor Neacșu, Octavian 
Miclescu, Adi Secar  și Andrei 
Velea. La aceast  reușit  se adaug  
și debutul Simonei Toma, cu o carte 
excelent  de poezii, tradus  în mai 
multe limbi. Dar și debutul lui Marius 
Chiru, cu o interesant  poveste 
gotic . Între reușite, voi men iona 
și descoperirea poetului Dorian 
Stoilescu, profesor de informatic  
din Gala i, emigrat în Australia. E o 
întreag  genera ie care ajunge la 
maturitate, sunt reușite frumoase 
pentru cenaclul nostru! Îmi voi 
permite s  descriu o viziune pentru 
2019. E o viziune care îmi apar ine, 
la care in mult. M  bucur  faptul 
c  tinerii din cenaclu, dac -i întrebi, 
nici nu știu cine conduce cenaclul. 
Practic, nici nu exist  o conducere 
anume. Exist  autori care citesc 
în cenaclu, comentatori, cronicari 
și exist  oameni care se implic  în 
evenimentele pe care le realiz m 
împreun . Cenaclul „Noduri și 
Semne“ devine o platform  deschis  
pentru proiecte literare. Atâta timp 
cât consider m, generic, c  avem 
benefi cii de imagine, oricine poate 
propune proiecte literare și îi poate 
implica pe membrii cenaclului. Îi invit 
cu cea mai mare sinceritate pe to i 
colegii s  se gândeasc  la proiecte 
noi, s  le propun  și s  își g seasc  
sprijin în realizarea lor. Democra ie 
literar , coordonare discret  și 
proiecte concrete! Voi profi ta de 
aceast  ocazie pentru a propune un 
nou proiect pentru 2019. Desigur, 
voi solicita și adeziunea colegilor 
de cenaclu la începutul lui 2019. 
O întâlnire pe lun  s  o organiz m 
într-una dintre libr riile orașului, 
aceasta este propunerea mea. În 
libr rii este cultura adev rat , vie, 
acolo e contactul real cu viitorii cititori 
ai scrierilor noastre. S  ne apropiem 
de cititori. Ei ne vor cump ra c r ile, 
ei vor participa la lans rile noastre! 
Pentru 2018, bilan ul e unul frumos, 
cu multe realiz ri. Pentru 2019 ne 
propunem mai mult  anvergur , mai 
multe proiecte și mai mult  implicare.   
. Andrei Velea 

Cenaclul 
„Noduri 
i Semne”

O nou  viziune 
pentru 2019
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DESCOPER
DEEP CARBON OBSERVATORY  .  TIIN

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

 Viaţa pe Pământ ia miliarde de 
forme, însă cea mai mare parte 
a biosferei terestre este ascunsă 
privirilor, în adâncimile abisale 
ale oceanelor şi în subsol, 
oamenii de ştiinţă susţinând că 
ar putea fi  vorba de milioane de 
noi specii de viaţă care aşteaptă 
să fi e descoperite, informează 
Life Science, citat de Agerpres. 

 În ultimii 10 ani, căutarea 
acestor forme de viaţă de sub 
pământ a fost preocuparea cer-
cetătorilor din cadrul proiectu-
lui internaţional Deep Carbon 
Observatory (DCO). Compus din 
peste 1.000 de cercetători din 52 
de ţări, proiectul DCO îşi pro-
pune să descopere şi să clasifi ce 
formele de viaţă din aşa-numita 
„biosferă din adâncuri“ - un mis-
terios angrenaj de ecosisteme vii 
care se succed între suprafaţa şi 
mantaua terestre.

 Chiar şi această lume subtera-
nă, caracterizată de întuneric şi de 
presiune şi temperaturi în creş-
tere, pe măsură ce coborâm spre 
centrul Pământului, există viaţă, 
iar conform cercetătorilor din ca-
drul DCO, ar fi  vorba de milioane 
de specii microbiene care au apărut 
la puţin timp după formarea plane-
tei şi, de miliarde de ani, aşteaptă 
să fi e descoperite.

Într-un comunicat în care sub-
solul planetei este denumit „un 
Galapagos subteran“ ce aşteaptă să 
fi e studiat, cercetătorii din cadrul 
DCO estimează că biomasa forme-
lor de viaţă pe bază de carbon care 
trăiesc sub picioarele noastre este 

incomparabil mai mare decât bio-
masa formelor de viaţă de la supra-
faţa planetei.

„Chiar şi în întuneric şi în condi-
ţii difi cile, cu surse de energie limi-
tate, ecosistemele intraterestre au 
evoluat în mod unic şi au rezistat 
de-a lungul milioanelor de ani“, a 
comentat Fumio Inagaki, geomi-
crobiolog din cadrul DCO. „Extin-
derea informaţiilor de care dispu-
nem despre viaţa din adâncuri ne 
va ajuta să înţelegem cum şi de ce 
a apărut viaţa pe planeta noastră şi 
dacă viaţa poate exista şi în subso-
lul altor planete, aşa cum este Mar-
te“, a adăugat el. Oamenii de ştiinţă 
au forat la mari adâncimi în plato-
urile marine şi au preluat mostre 
de microbiom din mine şi sisteme 
carstice din sute de locuri din în-
treaga lume. Datele obţinute astfel 
sugerează că biosfera din adâncuri 
are un volum de aproximativ 2,3 
miliarde de kilometri cubi - aproxi-
mativ dublul volumului oceanului 
planetar - şi adăposteşte aproxima-
tiv 70% din bacteriile şi organisme-

le unicelulare archaea care trăiesc 
pe Pământ.

Unele astfel de microorganisme 
extremofi le reuşesc să populeze 
nişe de mediu aparent incredibil 
de ostile vieţii. Spre exemplu, or-
ganismul monocelular Geogem-
ma barossii trăieşte în hornuri 
hidrotermale pe fundul mărilor şi 
oceanelor, proliferând la tempera-
turi de peste 120 de grade Celsius. 
Oamenii de ştiinţă au găsit micro-
organisme la 5 kilometri adân-
cime în subteran şi până la 10,5 
kilometri sub apă. Descoperirea 
de noi forme de viaţă şi extinderea 
graniţelor între care este posibilă 
viaţa pe Terra le va oferi oamenilor 
de ştiinţă noi criterii după care să 
caute viaţa şi pe alte planete. Trăim 
pe o planetă care efectiv musteşte 
de viaţă, de la limita superioară 
a atmosferei până în adâncurile 
crustei terestre, iar studiile reali-
zate până în prezent asupra biodi-
versităţii pe Pământ nu au făcut 
decât să risipească puţin praful 
de la suprafaţă. ,

 Arheele  Arheele 
(ARCHAEA)   

Este unul dintre cele trei u

domenii ale vieţii, 
alături de Bacteria 
i Eucaria

 Include un singur regn - u

Archaea 
 Au fost iniţial descrise ca u

organisme extremofi le, dar 
mai nou au fost descoperite 
într-o arie largă de habitate, 
cum ar fi  solul, oceanele, 
colonul uman sau în ombilicul 
uman 
 Reprezintă o mare parte a u

vieţii de pe Terra i poate 
avea roluri importante 
atât în circuitul carbonului 
în natură cât i în circuitul 
azotului în natură 
 Nu se cunosc cazuri u

de agenţi patogeni 
aparţinând domeniului 
Archaea 

Comisarul Arun Pralea îl trimisese 
pe agentul Pleşcan “să o invite” pe 
Suzana, “cu frumosul”: copilul ăsta sigur 
mai ştia ceva! O lăsă se se aşeze, apoi ieşi 
puţin, întorcându-se cu o farfurioară 
cu eclere. Şi cu o sticlă de Coca-Cola. 
“Ia, că face bine. Să fi  avut eu Coca-Cola 
la vremea mea, ehei... Pe vremea mea, 
ca copil, era un DEZIDERAT. Înţelegi 
cuvântul «deziderat»?” Apoi, brusc grav: 
“Am vorbit şi cu mama ta. Trebuie să 
staţi fără grijă acum, că e bine, tatăl 
tău se reface.” Suzana nu se atinse de 
eclere. Spuse: “MAMA poate fi  liniştită. 
Femeile sunt înţelepte, DEZIDERATUL 
lor este să fi e liniştite. Ele sunt puternice, 
mamele noastre!” Poliţistul se prinse 
însă şi o luă “pe limba ei”: “Faci mişto de 
mine?” Fata zâmbi nevinovat: “Scuzaţi, 
domnule ofi ţer, voiam să vorbim ca la 
şcoală. Dom’ maior, sunt copil: mi-e 

frică, până nu-l prindeţi pe ucigaş!”  El o 
corectă : „Comisar ! Sunt comisar, nu… 
Şi, hm, atentatorului nu-i putem spune 
«ucigaş», că nu s-a... consumat faptul. 
Îl vor încadra la tentativă de omor cu 
premeditare  şi...” Fata se ridică, bătând 
din picioruş : „O să încadreze, dar după, 
DUPĂ ce-l prindeţi! Până atunci mie 
mi-e frică, domnule MAIOR!” Poliţistul 
o asigură: „În spital va fi  prea uşor să-l 
prindem. Îmi pare rău că s-a întâmplat 
aşa ceva. Dar tatăl tău era pregătit să 
rişte şi ASTA”... Cu ochii aprinşi, Suzana 
părea mult mai matură. Aproape că 
strigă: “Faceţi ceva! E un poliţist rănit 
la datorie!” Comisarul crezu că poate 
să fi e foarte exact: „Oricum, nu era în 
timpul serviciului...” Atât aştepta fata ca 
să izbucnească: “Par-don, criminalul sau 
ce naiba o fi  a greşit că nu l-a împuşcat 
la program?! Să-i daţi ăluia o amendă 
babană!” Ofi ţerul deschise uşa, apoi îi 
luă farfurioara şi sticla din faţă. Îi făcu 
semn că au terminat conversaţia: “Eşti 
obraznică, fetiţo! Ascultă, Suzana, eu ştiu 
să mă port cu ELEMENTE ca tine. Ştiai că 
tatăl tău a luat mustrare verbală, chiar 
de la mine, pentru comportamentul tău 
la şcoală?! Pentru comportamentul TĂU, 
care-l acuză că nu a ştiut să te educe, 
deşi e un poliţist excelent. Şi totul se 
datorează anturajului tău! Ar fi  trebuit 
să fi i acum mândră de tatăl tău, nu să 
pui pe fata lui Buba sau pe băiatul acela 
cu roata «să facă anchete» paralele!” Ea 
ridică un deget, ca o profesoară: „Dacă 
omul acela rău A FĂCUT-O pe stradă, 
cu atâţia oameni în jur, înseamnă că e 
nebun. Că poate să facă orice! (idee!) Şi, 
poate de data asta o să tragă în mama! 
De ce nu o păziţi pe ea? Să stea acasă, 
sub pază, ca să nu păţească ceva!” „Ai 
dreptate : doar acasă va fi  în siguranţă.. 
VEŢI FI!”  (Va urma) . V. Cilincă

Hitchcockline - 
poliţiste,              
mai altfel
AMATORI-
PROFESIONI TI (12)

ca cop
cuvân
“Am v
staţi f
tău se
eclere
Femei
lor est
mame
însă şi
mine?
domn
şcoală

În adâncurile 
Pământului trăiesc 
milioane de specii 
necunoscute
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ORIZONTAL: u  1. ZGÂRÂIE NORI – Se opune sfi n itului la ar . 2) Afumat...de 
b utur  – Cufere din Fran a! 3) Afl  ate în stare brut ! – Ac iune riscant  fi nalizat  
cu succes. 4) Specifi c zonelor nazale – Arz -l-ar focul... de c rbune. 5) R mas  
dup  un atac la bil . 6) A umbla dup  necunoscute – Puse cap la cap într-o 
desf șurare circular . 7) Impuse prin simplitate! – Sp rg tor în esen . 8) 
Leg turi de sânge – Râu de la cap t! 9) Bine f cut  în caz de urgen  – Mai 
mici...nu exist ?! 10) Caracterul comunit ilor oamenilor de cultur  – E contra 
pl cerilor.
VERTICAL:  u 1) Prins  cu droguri la locul de munc . 2) A duce de cap... într-o 
veselie – Perioada de tranzi ie pus  într-o lumin  nefavorabil . 3) Te ine la 
poart , ca un câine – Sunt în stare de c rat! 4) La geam cu o necunoscut ! – O 
fl  oare cu care se face totuși prim vara. 5) Prob  de examen pentru un student 
la arte plastice – Serviciu de informa ie în slujba asisten ei.  6) Linia vie ii la 
timpul trecut – Nu e la locul lui, în mod obligatoriu. 7) Moda mini tradus  printr-o 
tragere de p r – Oful croitorului cu vederi înguste. 8) Mama ei... de fat -aleas . 
9) Roșii... cu r d cina adânc înfi pt  în p mânt – Un ”gol” marcat la comand . 
10) Prins  în chingi și lansat  la ap  – R u de inim  de care sufer  o lume 
întreag . 

rebus
Contraste

Gând la gând…

Mă bate gândul să mă mut la ţară

Şi să devin din nou agricultor

Ştiu din vecini că traiul nu-i uşor

Bătaia gândului e necesară...

În vremurile-n care voiajor

Fiind mai nou prin viaţa temerară

Mă bate gândul să mă mut la ţară

Şi să devin din nou agricultor...

N-ar fi vă spun ca pentru-întâia oară

Să mă visez cu sapa pe ogor

Ca să bat câmpii zice-se cu spor

De-ai întreb... alegerea-i uşoară?...

Ca să devin agricultor la ţară?!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încruci are

su
d
o
ku

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u
jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AV, EC, EL, SN, SO, SJ, TA, TI; u
DIN, IR , NIT, ORC, PAI, ÂR, URU; u
ALTO, ARAT, ESTE, ETAJ, ETER, IV R, L SA, RAN , SUT ,  u
ZARE;
CEAR , EROIC, ETAN , OSP TA, ULANI; u
ARESTA, PRISP , STRAN ; u
NES TUL, TILINC ; u
C S TORIE; u
ACE DE CUSUT, ARTIZANALE, RECITALURI. u
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1
2 7 6 9 3

3 1 4 9 8 2 7
1 9

5 6 3 2
1 2 5

1 4 2
9 1

3 5 4 9 7

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 5 2 9 10 11 5

1 2 3 4 5 6 5

12 13 3 5 6 14 5

15 5 2 4 11 5 6

8 4 8 4 5 9 5

16 3 5 11 4 6 9

8 4 17 12 5 11 5

1 12 6 8 4 7 2

16 3 5 11 2 12 3

9 5 6 8 2 9 5

9 3 4 13 10 14 2

16 3 5 11 5 8 4

4 14 2 17 2 8 5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încruci are
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u
jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AE, CR, CT, DI, ER, EA, IR, NA, ST, TA; u
A , CEA, ETC, ORI, TIM; u
ICRE, IMUN, MAT , NAR , TROC; u
INARI, ORNAT, RUINE, ZORIT, UMANI; u
CROI I, LINURI, MOTANI; u
ERMETIC; u
ANIMA IE, ILARIANT; u
UMILITORI; u
LUMIN  RECE, LUNI DE ZILE, NIMICITORI,  u
NITAM-NISAM.

ABA IE, ANDIVE, ANTREU, BARURI, CETATE, CLAN , DOTARE,  u
E ARF , FICU I, GÂTURI, GOMO I, HAMURI, ÎNTREG, MISTIC, 
NUVEL , OSP TA, PL CUT, PL VAN, PSIHIC, R T CI, RUMEN , 
STATIV, STATUT, ZGUDUI. online

TRANSMISII… ÎN DIRECT

ORIZONTAL: u
P, F, M, PACALIT, CETATE, M, 
MEDICAL, REDA, ASA, A, MORAR, 
SUL, COMEDIE, RI, ROTI, MAS, BAL, 
ATIPIT, BIS, USA, E, CIRCARI, MM, 
LEIT, IUTE.  

VORBE, VORBE

ORIZONTAL:    u
POSAC, SAGA, AVOCATI, OC, 
TACUTA, SAT, OT, TACLALE, 
SIRA, IEPE, OA, PTIU, I, INSIRA, 
NON, CATRE, CERT, ARI, SCOLAR, 
RITUAL, ILE.

SUDOKU

9  u 1 4 8 7 2 5 3 6
6 3 2 4 5 1 7 9 8
7 8 5 3 9 6 4 2 1
5 6 3 2 8 7 9 1 4
8 2 1 5 4 9 6 7 3
4 7 9 1 6 3 8 5 2
2 4 7 9 3 8 1 6 5
1 5 6 7 2 4 3 8 9
3 9 8 6 1 5 2 4 7

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

7  u 5 6 8 3 9 2 4 1
2 4 9 7 1 5 8 6 3
8 3 1 4 6 2 5 7 9
9 7 3 6 4 8 1 5 2
6 2 8 5 7 1 3 9 4
4 1 5 9 2 3 6 8 7
5 6 2 3 9 7 4 1 8
1 8 7 2 5 4 9 3 6
3 9 4 1 8 6 7 2 5

Fantastic
Merg pe jos

Domol
Firide

Afacere cu bani
Romani

E ceva de 
legat

Gril
G tite

Munc  de 
cercetare

Min  !

…
Aduce cu crapul

Depozitat
Prezentat

Situa ie
În hor  !

În hal  !
Bun  la toate

Zbur tor 
legendar

Arc r sucit !

Pl tite la avans
Hazliu

A fi  mut
Animal în 
b t tur  !

Necredincio i
E de fa

Pagin  pe scurt
Ofensiv

A scormoni
Sudate pe spate

A h m i
Car cu spatele

Via  de actor 
(pl.)

Prins de nas

A vindeca
Parte !

Tare la 
constitu ie

Corina Tudor
Peste !

Baraj 
central ! Vârf de o el !

Do diez la 
l utari

Mic de 
statur Locuin e

P

V V
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7
9 5 8 1 3

6 4 2
3 7 9
8 2 9 4

7 4 5
3 9 1

1 4 5 3 8
7

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

actor român

ORIZONTAL: u  1) Greul care apas  pe umerii oltenilor. 2) Zdrobit de durere 
- inut de obicei la biseric . 3) Noroiul de prin Maramureș - Prinde bine la 
BU TENI. 4) Teren în care ești luat la pumni – l mai mare. 5) A da drumul în 
circuit închis – Prins  unde s-a rupt, într-un caz anume. 6) Nimic pe margini! 
– Gros de obraz… și f r  caracter. 7) A ine la curent continuu – Pion central! 
8) Acoperire nedorit  cu carbonat de cupru – Cur  la Amara ! 9) Precum 
se scrie…la Predeal ! – Un loc de ieșit la iarb  verde. 10) A fi  pe faz …la o 
mân stire ! – Alba-neagra în lumea b rba ilor (pl.).

VERTICAL: 1 u )Coliba ciobanului de la oraș. 2) Un vas de cereale în inima 
rii – Infi nit pe vertical . 3) Act de prezen  la un spectacol – M suri … de 

prost gust. 4) Idem… de la început ! – Pu in mai mult (fem. pl.). 5) Lucreaz  cu 
schimbul la patron în func ie de înc rcare – factor de multiplicare. 6) Una f r  
de care b taia nu are niciun rost – Frân  de motor…involuntar . 7) Nuan  
de culoare pe un fond deschis – Se opune sfi n itului la ar . 8) E o boal  de 
animal, nu alta (pl.) – În plin centru, la Sulina ! 9) Ar tat cu degetul – Mobilul 
plec rilor din ar . 10) Dat pe fa , ca la carte – Un timp petrecut la cazinou.
DIC IONAR: MOL u

rebus
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MEDICIN

Lipsa somnului creşte 
apetitul pentru „junk-food“
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Oamenii de ştiinţă susţin că 
persoanele obosite tind să 
evalueze pozitiv alimentele 
nesănătoase. Chiar şi o singură 
noapte pierdută are acest efect, 
potrivit theguardian.com. Studiul 
a analizat cum lipsa de odihnă 
poate activa zone ale creierului 
legate de apetit şi de hormonii 
implicaţi în senzaţia de foame. 

Cercetarea a fost publicată în 
revista „Journal of Neuroscience“ 
şi a fost realizată de doi cercetători 

de la Universitatea Koln din Ger-
mania, Julia Rihm şi Jan Peters. 
„Studiul nostru este un pas îna-
inte în înţelegerea mecanismelor 
prin care lipsa de somn schimbă 
evaluarea alimentelor“, a spus Pe-
ters. Concret, în cadrul studiului 
au fost selectaţi 32 de tineri sănă-
toşi cu vârste între 19 şi 33 de ani. 
Ei au fost supuşi aceluiaşi regim 
alimentar cu paste şi carne tocată 
la cină şi cu iaurt de căpşuni şi măr 
la desert. Un grup a plecat acasă 
cu un aparat care a înregistrat 
orele de somn, iar celălalt grup a 
rămas în laborator pentru a des-
făşura diferite activităţi.  A doua 

zi, li s-a măsurat nivelul zahăru-
lui în sânge şi hormonii legaţi de 
stres şi pofta de mâncare. Ei au 
participat de asemenea la un joc 
compus din mai multe imagini 
cu dulciuri şi ciocolată şi produ-
se nealimentare, pentru a vedea 
cât erau dispuşi să plătească pen-
tru ele. Rezultatul a arătat cum 
lipsa somnului sporeşte valoarea 
subiectivă a hranei, comparativ 
cu produsele nealimentare, iar 
imaginile neuronale au relevat o 
mai mare activitate a circuitului 
ce implică amigdala, corelat cu 
nevoia de recompensare, şi hi-
potalamusul, având legătură cu 

pofta de mâncare. „Aceste date 
sugerează o conexiune între lipsa 
odihnei şi excesul de alimentaţie 
şi consecinţa directă a riscului de 
obezitate“, au precizat cercetătorii 
implicaţi în studiu.  Potrivit nutri-
ţioniştilor, din ce în ce mai mulţi 
români aleg să mănânce în fast-
food-uri, inclusiv în perioada săr-
bătorilor de iarnă, preferând acest 
tip de mâncare în locul bucatelor 
tradiţionale româneşti. Medicii 
atrag atenţia că mâncarea de tip 
fast-food are o serie de efecte dău-
nătoare pentru organism ce merg 
mult dincolo de punerea unor ki-
lograme în plus. .

DESCOPERIRE F CUT  ÎN GERMANIA  .  NUTRI IE

Potrivit nutriţioniştilor, din ce în ce  u
mai mulţi români aleg să mănânce 
în fast-food-uri, inclusiv în perioada 
sărbătorilor de iarnă

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Mai ales în perioada sărbăto-
rilor, cei mai mulţi dintre noi ne 
gândim ce să facem pentru a nu 
ne îngrăşa. Pentru a împiedica 
depunerea grăsimilor, medicii 
recomandă un mic truc. Astfel, 
este recomandat să bem un pahar 
cu vin roşu în timpul mesei, ne 
îndeamnă nutriţioniştii.

 Vinul roşu face ca grăsimi-
le din mâncare să fi e asimilate 
mai greu de organism, spun 
specialiştii americani.  Substan-
ţa din compoziţia vinului roşu 

se numeşte piceatannol şi a fost 
descoperită de cercetătorii de la 

Universitatea Purdue din SUA. 
Potrivit specialiştilor, acest com-

pus se regăseşte în strugurii ro-
şii, dar şi în afi ne sau în fructul 
pasiunii.

 Piceatannolul inhibă gene-
rarea de celule adipoase blocând 
activitatea insulinei, care în mod 
normal participă la formarea ce-
lulelor de grăsime din corp.

 „În prezenţa piceatannolului, 
celulele adipoase nu se mai dez-
voltă, fi indcă această substanţă 
afectează adipogeneza (totalita-
tea proceselor prin care celulele 
tinere de grăsime devin adipoci-
te adulte)”, explică medicul Kee-
Hong Kim, coordonatorul studiu-
lui american. .

Băutura care ne ajută să nu ne îngrăşăm

 MORCOVUL CRUD,            
BENEFIC         
PENTRU B RBA I
AFRODIZIAC. Cu to ii ador m 
salata de crudit i, îns  pu ini dintre noi 
tiu cu adev rat cât de benefi c  este 

aceasta pentru s n tate. În combina ie cu 

elina, morcovul este una dintre cele mai 
efi ciente re ete pentru apetitul i pentru 
vigoarea b rba ilor. Nutrien ii precum 
vitamina A, complexul de vitamine B și 
mineralele ca fi er, potasiu, betacaroten, 
asparagina, calciu, magneziu, fac din 
morcov un ingredient perfect pentru 
salate sau sucuri energizante, preparate 
care au i un efect afrodiziac.  . R.B.

 IMPORTAN A 
CARBOHIDRA ILOR 
ÎN DIET
STUDIU. Dietele cu un con inut 
sc zut în carbohidra i, cum ar fi  Atkins, 
au devenit din ce în ce mai populare 
pentru pierderea în greutate, iar ele promit 
reducerea 
riscului mai 
multor boli. 
Cu toate 
acestea, 
un studiu 
american 
care a durat 
peste 25 de 
ani indic  faptul c  o reducere moderat , 
mai degrab  decât total , a consumului 
de carbohidra i este benefi c  pentru 
s n tate. Potrivit autorilor studiului, o 
diet  foarte s rac  în carbohidra i 
poate reduce cu pân  la patru ani 
speran a de via , dac  este urmat  
pe termen mediu sau lung.  . R.B. 

 SUCUL DE ELIN , 
UN SUC I ATÂT
MITURI. Sucul de elin  este v zut 
de mul i adep i ai medicinei naturiste 
drept un leac extrem de efi cient pentru 
infec iile respiratorii i pentru problemele 

biliare. Nutri ioni tii atrag îns  aten ia c  
nu exist  nici m car un studiu tiin ifi c 
care s  fi  demonstrat c  acest suc are, 
într-adev r, efectele curative pentru care 
a devenit cunoscut. Mai mult, medicii 
recomand  ca r d cina de elin  s  
fi e mâncat  ca atare, deoarece prin 
stoarcere fi brele pe care le con ine sunt 
distruse.  . R.B. AR
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 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

 Costa Rica este o ţară mică ce 
se întinde între Oceanul Pacifi c 
şi Marea Caraibilor. Reprezintă 
o destinaţie ideală pentru un 
număr impresionant de turişti, 
dornici să evadeze din rutina 
zilnică a marilor metropole şi 
să petreacă o vacanţă de vis în 
mijlocul naturii. 

Microclimatul ţării şi diversi-
tatea peisajelor pe care le oferă fac 
din Costa Rica un adevărat paradis 
turistic, care satisface dorinţele ce-
lor mai exigenţi vizitatori, oferind 
o paletă foarte largă de mijloace de 
relaxare. Datorită frumuseţii sale 
naturale, ţara a devenit una dintre 
principalele destinaţii mondiale de 
eco-turism, cu aproape două mili-
oane de vizitatori în fi ecare an, dor-
nici să urmeze traseele din mijlocul 
pădurii ecuatoriale, să se caţere pe 
vulcanii activi sau să exploreze pă-
durile înalte ce găzduiesc jaguari, 
tapiri şi splendidele păsări quetzal.

 Costa Rica poate fi  străbătută cu 
uşurinţă, fi e cu avionul, fi e cu auto-
buzul sau cu maşini închiriate. Dis-
tanţa de pe coasta Pacifi cului pe cea 
a Mării Caraibilor poate fi  parcursă 
în doar trei ore cu maşina sau 45 
de minute cu avionul. Datorită ac-
cesului foarte rapid de la coasta de 
vest la cea de est, turiştii pot profi ta 
atât de plajele de la Oceanul Pacifi c 
cât şi de cele de la Marea Caraibi-
lor. Împreună, acestea însumează 
peste 1.000 de kilometri de litoral, 
ce variază de la centre turistice po-
pulare, la întinderi deşertice. Plajele 
sunt înconjurate de păduri şi oferă o 
mare diversitate naturală, pe multe 
dintre ele găsindu-se recife de co-
rali. Majoritatea au ape calde pe tot 
parcursul anului, dar fi ecare coastă 
are specifi cul ei, cu texturi diferi-
te de nisip, în culori ce variază de 
la alb, galben la gri şi chiar negru. 
Pe coasta răsăriteană, unele dintre 
cele mai bune plaje sunt Punta Uva 
şi Manzanillo, ambele cu nisip alb, 

iar valurile din Jaco şi Hermosa, 
de pe coasta pacifi că, atrag mulţi 
surferi.

 În funcţie de zonă, există şi alte 
activităţi complementare puse la 
dispoziţia turiştilor, cum ar fi  scu-
fundările, pescuitul, echitaţia sau 
excursiile în mijlocul naturii. Pe 
mai multe cursuri de apă din Cos-
ta Rica se poate practica raftingul, 
mai cu seamă pe cel mai lung dintre 
ele, Pacuare, în timp ce lacul Are-
nal este preferat de cei care practică 
windsurfi ng şi kitesurfi ng.

 Habitatele naturale din Costa 
Rica reprezintă aproape 5 la sută 
din biodiversitatea mondială, Cos-
ta Rica cuprinzând 20 de parcuri 
naturale, opt rezervaţii biologice şi 
o serie de zone protejate, toate aces-
tea adăpostind mai mult de 850 de 
specii de păsări. Parcul Naţional 
Tortuguero a devenit faimos prin 
faptul că, în fi ecare an, broaştele 
ţestoase vin pe plajele sale pentru 
a-şi face cuiburi în nisip, unde îşi 
depun ouăle. De asemenea, parcul 
este celebru şi pentru canalele na-
turale cu specii protejate de croco-
dili, lamantini şi vidre. Rezervaţia 
Biologică Carara se mândreşte cu 
cea mai mare populaţie de papagali 
Ara, iar Parcul Naţional Manuel An-
tonio, unul dintre cele mai vizitate 
ale ţării, găzduieşte circa 100 de 
tipuri de mamifere, printre care 
maimuţa păianjen.  Cele mai popu-
lare atracţii ale parcurilor din Costa 
Rica sunt vulcanii, printre cei mai 
celebri fi ind Arenal, unul dintre cei 
mai activi vulcani de pe pământ, cu 
o înălţime de peste 1.500 de metri. 

Dar cel mai vizitat obiectiv de profi l 
din Costa Rica este Parcul Naţional 
Poas Volcano, situat în centrul ţării. 
Vulcanul Poas, având înălţimea de 
2.708 m, are două cratere, ambele 
devenite lacuri. Cel nordic, Lagu-
na Caliente, cu o aciditate foarte 
crescută, este însoţit de emanaţii 
de fum şi aburi, iar cel sudic, Lacul 
Botos, umple un crater vulcanic in-
activ şi are ape limpezi. Vulcanul 
Poas este înconjurat de o pădure 
tropicală luxuriantă.

 Rezervaţia Tamarindo, situată 
în nordul coastei Pacifi cului, adă-
posteşte păduri de mangrove şi 
păduri tropicale, cu o faună bogată 
şi diversă, cu zeci de specii de pă-
sări. Este o destinaţie deosebită, ce 
se remarcă prin combinaţia dintre 
pădurea tropicală, plaje şi golfuri.

 Cele mai importante muzee 
ale ţării se afl ă în capitala San Jose. 
Cel mai mare şi, totodată, cel mai 
important sit arheologic costarican 
este Monumentul Naţional Guaya-
bo, situat în centrul ţării, la 19 km 
nord de oraşul Turrialba.

 Pentru cei dornici de relaxare, 
este recomandată o vizită la luxo-
sul complex spa Los Altos de Eros, 
din Guancaste, unde se pot scălda 
în apă tratată cu uleiuri esenţiale 
şi ciocolată. De asemenea, condiţii 
deosebite oferă şi Tabacon Grand 
Thermal Resort din Alajuela, con-
siderată una dintre cele mai bune 
staţiuni ecologice din lume, care 
oferă tratamente cu nămol vulca-
nic de pe muntele Arenal, pe bază 
de cocos sau izvoare de apă terma-
lă. . sursa dozadebine.ro

ÎNTRE OCEANUL PACIFIC I MAREA CARAIBILOR  .   NATUR

Poas u

Costa Rica, un adevărat paradis 
turistic

Arenal u

San Jose u
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Pur i simplu nu îmi 
pot imagina ce i-ar
motiva pe dinozauri 
să terorizeze un ora .
Nu se pot organiza. 
Acum avem 
predatori mortali
în ariile naturale ce 
înconjoară ora ele
lumii. Nu se adună
în haită să vâneze 
oameni din ariile 
urbane. Lumea pe 
care mi-o imaginez
eu este aceea în
care un dinozaur
îţi poate sări în faţa 
ma inii pe un drum 
acoperit de ceaţă 
sau care ar da
buzna în tabăra ta în
căutare de hrană
COLIN TREVORROWCOLIN TREVORROW
regizor 

REVENIRE CU GUST . J’LO

promisiune
Dinozaurii nu vor distruge orașele în Jurassic World 3

FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Colin Trevorrow a revenit la 
cârma lui Jurassic World pentru 
cea de-a treia parte a seriei – după 
ce a regizat-o și pe prima. Chiar 
dacă pelicula are o dată de lansa-
re destul de îndepărtată (11 iunie 
2021), regizorul are deja câteva 
idei în legătură cu acțiunea aces-
teia. Într-un interviu acordat ju-
rassicoutpost.com, el a menționat 
că un lucru pe care toată lumea îl 

vede posibil după fi nalul lui Fal-
len Kingdom nu se va întâmpla 
totuși în Jurassic World 3.

„Pur şi simplu nu îmi pot ima-
gina ce i-ar motiva pe dinozauri 
să terorizeze un oraş. Nu se pot 
organiza. Acum avem predatori 
mortali în ariile naturale ce în-
conjoară oraşele lumii. Nu se adu-
nă în haită să vâneze oameni din 
ariile urbane. Lumea pe care mi-o 
imaginez eu este aceea în care un 
dinozaur îţi poate sări în faţa ma-
şinii pe un drum acoperit de cea-

ţă sau care ar da buzna în tabăra 
ta în căutare de hrană. O lume în 
care interacţiunea cu dinozaurii 
este puţin probabilă, dar posibilă 
– o aceeaşi relaţie pe care o avem 
acum cu urşii sau cu rechinii.”, a 
explicat Trevorrow.

Cineastul a lăudat stilul vizual 
al lui J.A. Bayona din a doua parte 
a seriei şi a menţionat că pentru 
continuare şi-ar dori să vină cu 
ceva nou; să poarte spectatorii 
într-o lume care să le pară cât se 
poate de reală.  .

FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

S-ar putea să nu-ţi aminteşti 
Second Act/A doua şansă mult 
timp după ce ai părăsit sala de 
cinema, dar această revenire 
a lui Jennifer Lopez pe marele 
ecran are o onestitate ataşantă 
şi un mesaj pe care îl pot aprecia 
atât spectatoarele, cât şi 
spectatorii.

Povestea unei angajate a unui 
supermarket a cărei carieră este 
blocată de faptul că nu a absolvit 
facultatea, „A doua şansă“ ar pu-
tea avea un efect cu atât mai pu-
ternic în România, o ţară în care 
diplomele şi doctoratele (plagiate 
sau nu) au devenit o obsesie naţi-
onală. Iată mai jos ce ţi-ar putea 
plăcea la dramedia mai mult sau 
mai puţin romantică regizată de 
Peter Segal (Anger Management, 
50 First Dates).

Lopez este Maya, o cvadra-
genară care lucrează de 15 ani 
într-un supermarket. Deşi ideile 
ei au crescut constant vânzările 
în ultimii ani, Maya este trecută 
cu vederea atunci când super-
marketul are nevoie de un nou 
director, fi ind preferat un idiot cu 
diplomă. Cu un CV fals mai târ-
ziu, Maya se pretinde absolventă 
a unei universităţi prestigioase şi 

este cooptată în echipa de dezvol-
tare de produse a unui mare pro-
ducător de cosmetice. Bântuită de 
faptul că noua ei carieră are la 
bază o gigantică minciună, Maya 
înfruntă o mulţime de provocări 
personale şi profesionale, făcând 
publicul să se întrebe dacă nu 
cumva experienţa nu este de pre-
ferat unei diplome de formă.

Un fi lm cu reţetă, 
dar care merită banii 
daţi pe bilet

„A doua şansă“ oferă exact ceea 
ce promite, adică divertisment le-
jer asezonat cu o lecţie de viaţă. 
Scenariul scârţâie uneori, mai 
ales când insistă să treacă brusc 
de la dramă la comedie (momen-
tele comice predomină în traile-
re, dar tonul fi lmului este mult 
mai dramatic). Mai mult, ingredi-
entele sale nu reuşesc să distragă 
atenţia de la faptul că premiera 
de vineri este totuşi un fi lm cu 
reţetă, dar suntem siguri că nu 
o să regreţi banii daţi pe bilet, în 
condiţiile în care ceea ce vrei de 
la această vizită la cinema este să 
uiţi pentru două ore de probleme-
le personale. Până la urmă provo-
cările din viaţa Mayei ne sunt fa-
miliare, indiferent dacă avem sau 
nu o diplomă. Ce funcţionează la 
fi lm nu sunt neapărat momente-
le comice, uneori convingătoare 

şi alteori forţate, ci o anumită 
perspectivă asupra succesului şi 
a importanţei unei viziuni proas-
pete. Rostul fi lmului este în pri-
mul rând să distreze şi nu să te 
facă să-ţi pui întreaga carieră sub 
semnul întrebării (deşi nu-i strică 
nimănui asta), dar cei care vor să 
rămână cu ceva relevant chiar şi 
de la o producţie de rutină vor fi  
încântaţi să descopere aici două 
perspective asupra rezolvării 
problemelor. Una este convenţi-
onală (şi din păcate preferată de 
sistemul nostru prăfuit de învăţă-
mânt, încă nouăzecist şi bazat pe 
acumularea de informaţii şi nu pe 
cultivarea diverselor aptitudini), 
iar cealaltă mai proaspătă şi in-
ventivă. Ceea ce reuşeşte „A doua 
şansă“ să comunice este faptul că 
prejudecăţile şi stereotipurile ne 
pot sabota cariera şi că inventivi-
tatea, talentul şi succesul nu sunt 
condiţionate de diverse hârtii.

Din păcate acest mesaj mai 
mult decât util poate fi  uşor 
trecut cu vederea pentru că „A 
doua şansă“ este, până la urmă, 
o şaorma cu de toate. Filmul tre-
ce cu mult prea multă dezinvol-
tură de la momente gen Stan şi 
Bran la situaţii mai mult decât 
dramatice şi discuţii pe teme di-
fi cile. Dar asta nu înseamnă că 
nu poate fi  o experienţă plăcută 
la cinema. .

„Second act“, 
o comedie reuşită 
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E un nou început, 
un nou format,            
o… nouă abordare.             
Greu, interesant, 
riscant, 
emoţionant… exact 
combinaţia pe care 
mi-a recomandat-o 
doctorul de-o viaţă.
MIHAELA RĂDULESCU
prezentatoare tv

07descoperă
În adâncurile Pământului 
trăiesc milioane 
de specii necunoscute

11turism
Costa Rica,                   
un adevărat              
paradis turistic 

Vedeta îi va lua locul Monicăi Bârlădeanu u

După ce a ieşit 
din echipa emisiunii „Românii au 
talent“, Mihaela Rădulescu 
revine la Pro TV pentru 
un nou proiect. 
Iată ce emisiune va prezenta şi cui îi va 
lua locul.

Mihaela Rădulescu a surprins publicul 
anul trecut anunţând că nu mai face parte 
din echipa juriului emisiunii „Românii 
au talent“. Mulţi au crezut că 
a renunţat complet să mai 

lucreze pentru producţii TV în România 
şi că va sta departe de ţară. Surpriză, însă, 
întrucât anul acesta o vom vedea din nou 
pe sticlă. De această dată în calitate de 
prezentator al reality show-ului „Ferma“ 
(fosta „Ferma Vedetelor“), ea urmând să îi 
ia locul Monicăi Bârlădeanu.

Concurenţi vor fi  de această dată 
oameni simpli, nu vedete, ca în sezoanele 
trecute. Vor fi  nouă femei şi nouă bărbaţi 
care vor trăi izolaţi într-o fermă afl ată în 
munţi. „Revin şi… nu oricum, ci într-un 
loc total neaşteptat - în vârful muntelui. 
Fără rochii cu paiete, fără tocuri, fără 

efecte de scenă. Ador provocările inedite, 
mi-am savurat pauza personală, acum 
abia aştept să mă întorc la muncă. E un 
nou început, un nou format, o… nouă 
abordare. Greu, interesant, riscant, 
emoţionant… exact combinaţia pe care 
mi-a recomandat-o doctorul de-o viaţă“, 
a declarat Mihaela Rădulescu. . sursa 
agentiadepresamondena.ro

Bogdan Ioan a 
câştigat, la sfârşi-
tul anului trecut, 
concursul „Vocea 
României“, emi-
siune difuzată 
de Pro Tv. Con-
curentul a câşti-
gat marele pre-
miu în valoare 
de 100.000 de 
euro. El are 
de gând să îşi 
cumpere un 
apartament 
în Bucureşti, 
mutându-se 

din Constanţa, 
şi să investească 

în cariera lui, fiind 

acum protejat de Smiley, 
antrenorul său în timpul ul-
timului sezon al emisiunii.

„Vreau să-mi cumpăr un 
apartament în Bucureşti 
şi să mă mut aici, pentru 
că aici se întâmplă toate. 
Restul banilor îi voi investi 
în cariera mea muzicală. 
Eu nu am studii în muzică 
şi vreau să mă pregătesc, 
să iau lecţii de canto, dans, 
coregrafie, să fiu un artist 
complet şi să-mi fac o cari-
eră în muzică. Trebuie să 
investesc în pregătirea mea, 
dacă vreau să realizez ceva 
în domeniul acesta. Plus că 
aş vrea să ies şi cu propriile 
piese, însă nu mă grăbesc, 

pentru că lumea are aş-
teptări mari şi nu vreau 
să dezamăgesc, să scot o 
piesă doar aşa. Voi studia 
în particular. Abia aştept să 
mă apuc de treabă, să arăt 
că pot fi şi mai bun“, a de-
clarat Bogdan Ioan, pentru 
Click.  . 
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Ce va face cu banii 
câştigătorul 

de la „Vocea României“

Mihaela 
Rădulescu 

revine 
la Pro TV

online
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